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Prawdziwe oblicze

P.P.S.

Ktoby miał jeszcze wątpliwości co

do istotnych celów i dążeń Polskiej
Partji Socjalistycznej, ten winien

choć od czasu do czasu przeczytać
warszawskiego ,,Robotnika”, central
ny organ P. P. S. Pismo to woła co
dziennie: ,,Niech żyje socjalizm!
Niech żyje rząd robotniczy i wło
ściański! Proletarjusze wszystkich
krajów, łączcie się!”.

Z wszystkich artykułów, umiesz
czanych w ,,Robotniku”, przebija ja
sno i niedwuznacznie agitacja za

międzynarodówką czerwoną i chęć
stworzenia z Polski republiki socja
listycznej.

W jednym z ostatnich numerów

,,Robotnika” czytamy najwyraźniej:
,,Cel nasz — to Polska Rzeczpospolita
Socjalistyczna. Nie prowadzi do niej
żadna ,,prosta droga”; wręcz przeciw
nie; widzimy przed sobą trudności

ogromne, potężne siły wrogie. Pra
gniemy dźwignąć nowy ustrój spo
łeczny”.

Widzimy więc, że socjaliści dążą
do obalenia obecnego ustroju pań
stwowego i społecznego, chociaż u-

stawicznie deklamują o obronie de
mokracji i parlamentaryzmu w Pol
sce. A historja współczesna i do
świadczenie życiowe uczą nas, że od

socjalizmu do komunizmu niedaleko.
Dowód: Rosja i Meksyk.

Centralny organ socjalistów pol
skich nie znalazł dotąd ani słówka

potępienia dla rządu meksykańskie
go, który kapłanów i wyznawców
wiary Chrystusowej więzi i morduje,
za to biskupa łomżyńskiego ks. Łu-

komskiego, który, jak wiadomo, wy
dał orędzie przeciwko tym parafjom,
które w większości głosowały na

,,dwójkę”, ,,trójkę” i ,,dziesiątkę”, (a
uczynił to w obronie wiary katolic
kiej i swych owieczek, do czego jako
arcypasterz był najzupełniej upraw
niony), nazwał ,,największym wro
giem religji w dzisiejszym okresie

życia polskiego”.
Postępowanie ks. biskupa Łukom-

skiego_ nazwał ostatnio ,,Robotnik”
,,dziecinną zabawą, terorem sumień
w dosłownem znaczeniu wyrazu i

aktem wręcz niebywale, wręcz wy
jątkowo antyreligijnym,’.

A więc według głównego organu

socjalistycznego jest wrogiem religji
nie Stalin w Rosji, nie Calles w Me
ksyku, lecz ks. biskup Łukomski!

Zapamiętajcie to sobie dobrze wy

wszyscy, którzy przy ostatnich wybo
rach sejmowych głosowaliście świa
domie czy nieświadomie na kandy
datów poselskich P. P. S .

Mimo tak jasnego postawienia
sprawy ze strony ,,Robotnika” szczy
tem przewrotności jest twierdzenie

socjalistki Doroty Kłuszyńskiej na

łamach tegoż ,,Robotnika”, że socja
liści uzyskali przy wyborach półtora
miljona głosów głównie dlatego, po
nieważ ,,kobiety zrozumiały, że wy
bory nie mają żadnej łączności z re-

ligją i że najpobożniejszy człowiek
może ze spokoj nem sumieniem gło
sować na socjalistów”.

W dalszym ciągu pisze socjalistka
Kłuszyńska:

,,Przemożne wpływy kleru trzyma
ły w żelaznych kleszczach ciemnoty
świadomość i dusze kobiece. Podwo
jenie szeregów socjalistycznych przez
uświadomienie kobiet to zadanie na

najbliższą przyszłość. Zdają sobie z

tego sprawę przywódcy ruchu socja
listycznego tak w Międzynarodówce,
jak i w Polsce. Wiedzą też o tem

kierownicy socjalizmu w Polsce, że

zwycięskie wybory są w dużej mie
rze wynikiem głosowania kobiet na

listy socjalistyczne. Należy rozpo
częte dzieło prowadzić aż do trwałe
go ugruntowania wpływów socjali
stycznych w najszerszych warstwach

kobiecych w miastach i na wsi.”

Kobiety Polki-Katoliczki, miejcie
się więc na baczności!

Wręcz pogańskie i bolszewickie
stanowisko zajęła socjalistyczna ,,Ga
zeta Robotnicza” w Katowicach w

sprawie manifestacyj katolickich

przeciwko zbrodniom meksykań
skim. Pisze ona, że ,,katolicy urzą
dzają wiece przeciwko robotnikom(!)
meksykańskim”, a dalej: ,,Jeżeli już
ksiądz ma być tak koniecznie(!) po
trzebny do zbawienia klasy ludzkiej,
jeżeli koniecznie ma mówić w ko
ściele(?) — to dobrze. Ale niech gada
tu o sprawach religijnych”.

Jakby sprawa prześladowania ka
tolików w Meksyku nie należała do

spraw religijnych!
Widzimy więc, jakiemi kłamstwa

mi i jaką przewrotnością operują so
cjaliści.

,,Religja jest opjum (trucizną)) dla

ludu” - uczył Marks, zaś Bebel pi
sał: ,,Socjalizm a religja to jak ogień
i woda”.

P. P. Ś, niczem się nie różni od mi
strzów czerwonych Marksa i Bebla.

Spamiętajmy to sobie dobrze. F.

Bela Kuhn ujęty we Wiedniu!
Wągry żądaią }ego wydan!a.

Wiedeń, 27. 4. (PAT) Wostatnich

dniach dyrekcja policji wiedeńskiej do
wiedziała się, że wydalony przez au-

strjackie władze były węgierski komi
sarz Indowy Bela Kuhn przybył do

Wiednia z Rosji celem przeprowadzenia
pewnych zleceń politycznych. Natych
miastowe śledztwo doprowadziło dnia
26 bm. do wykrycia miejsca pobytu Be
li Kuhna i do aresztowania go oraz do

odkrycia biura, urządzonego przez Kuh
na w siódmym okręgu wiedeńskim pod
pokrywką prywatnej firmy. Biuro to

służyć miało wedle dotychczasowych
badań do przeprowadzenia jego planów
politycznych oraz jako miejsce scha
dzek jego towarzyszy, rekrutujących się
po największej części z komunistów wę
gierskich. Bela Kuhn odmówił wszel
kich zeznań w szczegółach co do celu

swego pobytu w Wiedniu. Zostanie on

po ukończeniu śledztwa policyjnego od
stawiony do sądu karnego za zabronio
ny powrót do Austrji itd.

Paryż, 27. 4 . (PAT) Agencja Havasa

donosi z Wiednia, że aresztowano tam

jeszcze dwóch emigrantów, którzy mie
li fałszywe paszporty. W sprawie aresz
towanego Bela Kuhna agencja Havasa

zaznacza, że znajdował się on w
" Wie

dniu w celu przeprowadzenia reorgani
zacji komunistycznej w Austrji i wy
wołania niepokojów oraz agitowania na

Bałkanach.

Warszawa,28.4.(teł,wł.)Oaresz
towaniu Beli Kuhna w Wiedniu dono
szą tu, że poznał go w kawiarni pewień
Węgier i tą drogą wiadomość dostała

się do policji. Po aresztowaniu odmówił

Kuhn w’szelkich zeznań. Wygląd jego
nie zmienił się zupełnie od 1920 roku.

Przypuszczają, że celem jego przyjazdu
do Wiednia było wywołanie przewrotu
na Węgrzech, reorganizacja komunizmu

w Austrji albo wywołanie niepokoju na

Bałkanie. Kuhn stanie przed sądem za

zabroniony powrót do Austrji i prowa
dzenie akcji przewrotowej.

Wiedeń, 27. 4. (PAT) Wedle donie
sień dzienników, z Budapesztu uważa

się za prawdopodobne, że węgierskie
ministerstwo sprawiedliwości zażąda
wydania Beli Kuhna. Gdy w r. 1919 Be
la Kuhn aresztowany był w Wiedniu,
zwróciło się węgierskie ministerstwo

sprawiedliwości do rządu wiedeńskiego
o wydanie tegoż, jednakże co do tej
sprawy nie powzięto żadnej uchwały,
ponieważ Bela Kuhn w międzyczasie
zbiegł. Śledztwo przeciwko Beli Kuhno-

wi i jego towarzyszom nie zostało je-’
szcze ukończone. Przewidziane są dal
sze aresztowania.

Bela Kuhn (zwyczajnie Kohn) wywo
łał, jak wiadomo, krwawą rewolucję
komunistyczną na Węgrzech w r. 1919,
Po jej stłumieniu zbiegł do Bolszewji.
Jeśli się teraz dostanie w ręce węgier
skie, nie ujdzie oczywiście zasłużonej
kary. — Red.

Na Małopolską Wschodnią
spadł pył wulkaniczny.

Lwów, 28 4. (PAT) Dziś wczesnym
rankiem przy niebie, pokryłem gęste-
mi chmurami, spadł tu na ziemię pył
barwy brunatnej, pokrywając jej po
wierzchnię cienką warstwą. Podobny
opad pyłu brunatnego zaobserwowano

również w wielu innych miejscowo
ściach Wschodniej Małopolski. Przy
czyny tego zjawiska są dotychczas nie
wyjaśnione.

(Dla inteligentnego Pata zjawisko to

może być niewytłomaczonem. Wiado
mo jednak że wskutek ostatnich trzę
sień ziemi na Bałkanie pojawiły się,
mianowicie w Grecji, eksplozje wulka
niczne, których delikatny pył wiatr nie
sie nieraz na setki i tysiące kilometrów

zanim warunki atmosferyczne spowo
dują jego opad. Podczas pamiętnego
wybuchu Etny olbrzymie chmury tego

pyłu spadły nawet w Madrycie i na A-

zorach. W tym wypadku mamy do czy
nienia z zupełnie analogicznem zjawi
skiem. — Uw. Red.)

Lwów, 27. 4 . (PAT) W uzupełnieniu
wiadomości o opadzie deszczu brunat
nego donoszą, że wczoraj o godz. 10 wie
czorem spadł w Stanisławowie deszcz,
zawierający domieszkę pyłu brunatnego
tak, łż opady były zupełnie mętne. W

Fodhajcach spadł również w nocy
deszcz z domieszką pyłu. Ściany domów

zostały wskutek tego pokryte cienką
warstwą błota. Wczoraj wieczorem pa
nowała w mieście wyjątkowa ciemność

z powodu zanieczyszczenia atmosfery —

brudnym pyłem. Rozjaśnienie nastąpiło
dziś nad ranem od strony południowo
wshodniej. Podobne zjawisko zaobser
wowano w Tarnopolu.

Ezy I do Polski dofrzo

frzęslEnlB ziemi?
Geolodzy twierdzą, że możemy

spać spokojnie.
Niejeden z czytelników naszych mógł

zadać sobie pytanie, czy wobec tak czę
sto powtarzających się kataklizmów

trzęsień ziemi i naszej ojczyźnie nie

grozi tego rodzaju niebezpieczeństwo.
Ażeby móc odpowiedzieć na to pytanie,
warto przypomnieć sobie przeszłość
sejsmiczną naszego kraju.

Oto, jak obliczył jeden z uczonych,
stare kroniki zanotowały w okresie hi
storycznym Polski ’ledwo 69 trzęsień i

to w okresie od r. 1000—1900. Wśród

tych wszystkich trzęsień ziemi jest tyl
ko jedno, które mogło mieszkańcom na
pędzić strachu. Oto w r. 1443, 5 czerwca

nawiedziło Węgry bardzo silne trzę
sienie ziemi, które dało się odczuć i w

południowych ziemiach Polski. Wtedy
to zarysował się szereg domów w Kra
kowie, a sklepienie- kościoła św. Kata
rzyny zapadło się.

Warto wspomnieć jeszcze o trzęsie
niach lokalnych. Ostatnio mieliśmy ta
kie trzęsienie w Bytomiu, spowodowa
ne geologiczną budową tych obszarów,
bardzo skomplikowaną. Częste są sto
sunkowo trzęsienia ziemi na galicyj-
skiem Pokuciu i Podolu, spowodowane
zapadaniem się podziemnych jaskiń
gipsowych. Dają się one odczuć tylko
na bardzo małym obszarze terytorjal-
nym. W r. 1913 panikę wywołało tekto

niczne trzęsienie ziemi we Lwowie. Nie

wywołało ono prawie żadnych szkód.

Przestraszyła się jednak niem bardzo

mieszkająca tam wtedy Ga,brjela Zapol
ska, a przerażenie jej tak pogorszyło
nurtującą już podówczas w niej chorobę,
że — zdaniem lekarzy — przyspieszyło
ono i katastrofę samą.

- Poszukiwani spadkobiercy Szy
mona Nikreta (Nekreta, Nekrasa), zmar
łego w stanie Minnesota w Ameryce.
Zgłoszenia do M. S. Z, Warszawa, ul,
Fredry 3.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagraniczne!.

Sanacja moralna w Niemczech? -.

Wnioski z procesu szczecińskiego. -.

Wybory we Francji. - Klęska żywioło
wa na Bałkanfe. - PAT. zasługuje na

wiarę a biuro Wolffa nie.

W Szczecinie odbywa się proces prze
ciw członkom b. monarchistycznej bo
jówki Rossbacha oskarżonym o zamor
dowanie zbiegów z tej formacji. W całej
opinji europejskiej i świata cywilizo
wanego wywołuje proces ten echo. Jeno
bydgoska ,,Deutsche Rundschau”, organ

wojującego szowinizmu niemieckiego,
uprawiająca nadal kult Bismarcka, któ
ry wedle opinji ostatniego zjazdu hi
storyków niemieckich był grabarzem
idei wielkich Niemiec zjednoczonych --

otóż ta właśnie ,,Deutsche Rundschau"

we wstępnych artykułach lamentująca
nad rozwiezieniem kupy głazów, na
zwanych wieżą Bismarcka, nie znałazła

miejsca na swych łamach, aby omówić

proces szczeciński podobnie jak prze
milczała rewelacjo Scheidemanna o

zbrodniczych stosunkach Reichswehry
z sowietami

Już ten bliski nam fakt dowodzi, że w

Szczecinie dokonuje się wielka rzecz,
mianowicie proces oczyszczenia moral
nego stosunków politycznych w Niem
czech.

Obrońca oskarżonyęh morderców z

bojówki Rossbacha, adwokat baron

Goltz, syn generała, dowodzącego sła
wetną armją Balticum w Łotwie i we

Finlandji, którą ze zgrozą wspominają
jeszcze w krajach bałtyckich, próbował
wygrywać sprawę na antypolskich in
stynktach i żądał rozpraw przy drzwiach

zamkniętych ze względu na obecność

konsula polskiego wśród publiczności
na gałerji. Sąd oddalił wniosek obroń
cy. Rozprawie przewodniczy sędzia, na
leżący do związku sędziów republikan.

Zeznania świadków, powołanych
przez obronę, obciążają w najwyższym
stopniu Reichswehrę-, m. i. tak wybit
nego generała jak von Pawelsz, który
z ramienia Reichswehry delegowany
był do pertraktacji z Międzyaljancką
Komisją Rozbrojeniową, a ponadto Pol
sce znany jest z tej okoliczności, iż pod
jego nadzorem burzono (?) nielegalne
fortece nad granicą polską. Pawelsz

jest już na emeryturze.
Może proces szczeciński, podobnie jak

proces przeciw wiceadmirałowi Loh
mannowi, w którym ujawniono niele
galne fundusze marynarki niemieckiej,
posłuży min. Groenerowi do sanacji mo
ralnej w armji i marynarce niemieckiej.

W świetle procesu szczecińskiego o-

kazuje się, jak nędzną moralnie figurą
jest Breitscheid, który we ,,Vorwartsie"
niedawno miał czelność nazwać polity
kę Niemiec w latach przeszłych pacyfi
styczną. Nędzne świadectwo wystawi
ły sobie organy demokratyczne ,,Berli-
ner Tagehlatt” i ,,Voss. Ztg.", które

brały odpowiedzialność za Gesslera i

tumaniły opinję. Nie mniej winna jest
niemiecka prasa katolicka i centrum,
gdyż za katolickiego kanclerza Wirtha
z jego wiedzą tworzono bojówki na Ślą
sku, gdzie z rozkazu centrowych polity
ków zamordowano bez sądu 200 ludzi.

Wybory do parlamentu we Francji,
które częściowo odbyły się niedzieli u-

biegłej a częściowo w niedzielę 29 bm.

przyniosą zwycięstwo Poincaremu, mę
żowi o wyraźnera obliczu i zdecydowa
nej linji. To też strach padł na Prusa
ków, którzy nie tają swych uczuć wro
gich Poincaremu, pokładają oni nadzie
ję w bloku radykalno-lewieowyra, co

ponoć sytuacji dia Berlina nia poprawi,
Uwaga opinji została skierowana na

Bałkan, gdzie trzęsienie ziemi zniszczy
ło kilka miast w Bułgarji, a ostatnio w

Grecji Korynt, nie omijając także Aten.

Te klęski żywiołowe pobudzają u ludzi

najszlachetniejsze uczucia, zamiast nie
cnych intryg, jakiem! zwykle obdzielają
Bałkan.

Prasa niemiecka podaje telegram Biu
ra Wolffa z Hagi przedstawiający w

zupełnie odmiennem streszczeniu niż

Polska Agencja Telegraficzna orzecze
niu Trybunału Haskiego w sprawie pol
skich dzieci na Śląsku, podstępnie za
bieranych do szkół niemieckich. Byd
goska ,,Deutsche Rundschau" niczem

komunikaty wojenne zestawia telegram
Wolffa i telegram PAT. Jako ,,lojalny”
dziennik w Polsce wychodzący daje
pierwszeństw’o Wolffowi. Ponieważ
Wolff także w sprawie Chorzowa oraz

podobnych spraw haskich informował

fałszywie niczem komunikat wojenny,
skłonni jesteśmy dać wiarę PATowi,
który może być mniej dobry pod wzglę
dem technicznym, ale nie błamie świa
domie jak niemieckie agencje prasowe.

A.P.B.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 28. 4. (teł, wł.) Amery

kański wydawca, Alfred Knopf, który
spopularyzował za Atlantykiem ,,Chło
pów" Reymonta, odznaczony został or
derem ,,Połonja Restituta".

Marszałek Piłsudski zdrów.

Warszawa, 28. 4 . (tel. wł,) Marsza
łek Piłsudski opuścił szpital Ujazdow
ski i powrócił do Belwederu. Stan jego
zdrowia zadawałniający.

Kcściałkowski zrezygnował z wicepreza-
sury Jedynki.

Warszawa, 28. 4. (tel. wł.) W kołach

Jedynki duże wrażenie wywołały listy
wysłane do prezydjum klubu przez wi
ceprezesa posła Kościałkowskiego i se
kretarza klubu Barańskiego, którzy zre
zygnowali ze swych godności w klubie.

Przypuszczają, że obie rezygnacje na
stąpiły w związku ze sytuacją partji
pracy, której są czołowymi przedstawi
cielami.

Do czego doszło w Małopolsce
Wschodniej.

Warszawa, 28. 4, (teł, wł.) Gdy
gmina w Synowucku Wyższym koło

Stryja zamierzała przekazać 25 mórg
gruntu na rz.ecz świeżo powstałego pro
bostwa rzymsko - katolickiego, przeszło
2000 Ukraińców wybrało się, aby nie do
puścić do załatwienia formalności. Za
wezwana ze Skoiego i Stryja policja nie

mogła pokonać oporu tłumu, dopiero
kompanja wojska położyła kres wybry
kom. Aresztowano 20 osób.

Skrócenie komunikacji z Bos}ą.

Warszawa, 28. 4 . (te!, wł.) Rosja
wprowadza bezpośrednie połączenie ko
lejowe między Stołpęami a Władywo-
stokiem. Postanowienie to zwiększy
frekwencję na polskich kolejach, gdyż
dotychczas podróżni byli zmuszeni od
bywać drogę na Rygę,

Rząd rezygnuje z pożyczki
kolejowej.

Uruchomi natomiast kredyty dla przemysłu I rolnictwa.

Warszawa, 28. 4. (tel. wł.) ,,Rzecz
pospolita" donosi, że na razie pożyczka
kolejowa nie dojdzie do skutku, albo
wiem obecnie nie opłacałaby się ona

ze względu na zmieniające się z roku

na rok warunki. Rząd polski uważa za

bardziej korzystne zaciąganie mniej
szych pożyczek na poszczególne gałęzie
w’ytwórczości: rolnictwa, przemysłu
łódzkiego itd. ,Pożyczki te wynosić będą
po 5 do 8 miljonów dolarów na ogólną
sumę około S9 miłjeaów dolarów, W

pierwszym rzędzie otrzymać ma po
życzkę rolnictw’o pod zastaw obligacyj
ziemskich.

Warszawa, 28. 4. ,,A.. B. C," dono
si, iż rząd polski otrzymał od przedsta
wicieli kapitału amerykańskiego pro
pozycje poważnej pożyczki inwestycyj
nej przeznaczonej przedewszystkiem na

podniesienie stanu rolnictwa w Polsce.

Pożyczka wynosiłaby około 80 miljo
nów dolarów. W sprawie tej miały roz
począć się pertraktacje, które mają być
ukończone we wrześniu, tak że pożycz
ka zostałaby zrealizowana koło? pa
ździernika.. Równocześnie donosi ,,A. B .

C,", że toczą się rokowania w sprawie
nowej większej pożyczki dla przemysłu
łódzkiego.

Afganistańskie fanfary.

Warszawa, 27. 4. PAT Dziś o godz.
13 tej przybył do koszar 36 p, p. legji
akademickiej poseł nadzwyczajny i mi
nister pełnomocny królestwa afgani-
stańskiego w Turcji Gu!am Dźejłani
Chan w tow’arzystwie swego sekretarza
i tłomacza dyplomatycznego. Minister

przesłuchiwał się produkcjom orkiestry
reprezentacyjnej pułku, która odegrała
narodowy hymn afganistański oraz af
ganistańskie fanfary królewskie. Po
byt ministra zakończył się przyjęciem
w kasynie oficerskiem pułku, w czasie

którego minister Gu!am Dżejlani Chan
zabrał głos, wyrażając radość, że jako
dawny wojskowy czynnej służby zno-

wuż miał sposobność znalezienia się w

gronie wojska,

Walny zjazd N. P . R,
w Poznaniu.

Ubiegłej niedzieli odbył się w Po
znaniu walny zjazd Narodowej Partji
Robotniczej na województwo poznań
skie.

Prezesem zarządu wojewódzkiego
N. P. R . na Poznańskie wybrany został

były senator, adwokat Antoni Banaszak

z Ostrowa,
Przyjęto kilka rezolucyj i to przeciw

ko drożyźaię, w sprawie rozszerzenia

ustawy o ochronie lokatorów także na

robotników rolnych oraz w sprawie
przeprowadzenia reformy rolnej. Poza
tem zjazd uchwalił, aby Narodowa Par-

tja Robotnicza, popierała rząd marsz.

Piłsudskiego w tych sprawach, gdzie
chodzi o dobro ogólne — a sprzeciwiała
się tym poczynaniom rządu, które idą
no szkodę warstwy pracującej.

Uchwały N. P . R/u, także ostatnia,
niczem nie różnią się od uchwał Chrze
ścijańskiej Demokracji,

Przed polskim loiem
nad Oceznem.

Le Bourget, 27. 4 . PAT. Lotnicy pol
scy rozpoczęli dziś próbny lot o godz.
10.30. Przeleciawszy nad zachodniem

wybrzeżem Francji wylądowali z powro
tem w Le Bourget o godz. 19 .30. Lot
nicy wyrażają się z wielkiem uznaniem

o działaniu swego aparatu,
Kubala, nie Koszula. We wczorajszej

depeszy Pata o zamierzonym locie pol
skim do Ameryki podano mylnie na
zwisko pilota Kubali.

Niemcy przegrali w Hadze.
Sędzia niemiecki glosował przeciw orzeczeniu.

Kłamstwo Biura Wolffa, które orze
czenie Trybunału Haskiego w sprawie
dzieci szkolnych na Śląsku przedstawia
jako zwycięstwo niemieckie, wynika
stąd, że sędzia narodowy niemiecki,
Schticking głosował przeciw orzeczeniu.

Sędziowie Huber (Szwajcarja) i Negu-
leseu głosowali przeciw, gdyż w pew
nych wypadkach odmawiali Trybunało
wi kompetencji. Przewodniczącym Try
bunału jest Włoch Ancelotti. Sędzią
narodowym polskim, był prof. Rostwo
rowski. Orzeczenie wraz z uzasadnie
niem obejmuje 88 stron.

Trybunał obalił tezę, że dla zapisa
nia dzieci do szkół mniejszościow’ych
wystarczające jest oświadczenie ich ro
dziców, iż chcą należeć do mniejszości
niemieckiej, zwyciężyła teza polska, iż

przynależność do mniejszości nie jest
uzależniona od woli subjęktywnej danej
osoby, lecz od przesłanki objektywnej,
jaką jest m. in. język używany potocznie
przez daną osobę. Wobec tego unie-
możliwionem będzie na przyszłość, by
jednostki pod wpływem presji zewnę
trznej mogły zmieniać raz stwierdzoną
przynależność językową, jak to dotych
czas miało częstokroć miejsce.

Przysięgam tylko na

Mydło Regera

znane

powszechnie
ze swej nie
zrównanej ja
kości już od

70 iat
Do nabycia w wszystkich składach, które w danym razie wskaże

Fabryka Mydła Regera Karol SANDER

Fabryka: PoKiań-Starefeka.
Biuro sprzedały: Poznań, ul. Sen?. Mielłyńskiego 23 - fielelan 49-19.

Ha Targach Polańskich wystawiamy w Pałacu

Targowym (na lewo od Wieży Górnośląskiej), losu

E-lektryczne przyrządy dla gospodarstwa domowego
C(Ma.zyoka

do kawy
Maguynka
do herbaty

Garuek do
gotowania Hecyk

Aparat do oso- Żelasko
gżenia włosów do prasowania

światowej
marki

1

rpth
CK

-- -.-a.-.a.. ’gąŁ.larCAa
O ’rolos

Wystawa 3 praktyczna
demonstracje na Międzynarodo

wych Targach w Poznaniu

Hala Maszyn. aow

Osobny pokój ,,Proiosu.
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Listy z Paryża.

Miedzy pierwszem
a drugiem głosowaniem.
Zwycięstwo Polncarfi’go

żadnej nie ulega wątpliwości.
(Od własnego korespondenta paryskiego).

Ponieważ stanęło w ubiegłą, nie
dzielę w szranki aż 3.736 amatorów
na 612 foteli poselskich, nic dziwne
go, że pierwsze głosowanie dało tyl
ko 184 rezultaty, w czerń 142 unjoni-
stćw, to znaczy republikan umiarko
wanych wszelkich odcieni wypowia
dających się za rządem unji narodo
wej Poincare’go, w przeciwieństwie
do kartelistów, czyli lewicy radyka
łów socjalnych i socjalistów.

Pozostaje do wybrania jeszcze 428

posłów. Nasza analiza pierwszego
głosowania w tych okręgach wyka
zuje, że drugie głosowanie, czyli t.

zw. ,,balotaż” da wyniki następujące:
225 unjonistów, 44 radykałów-karte-
listów, 68 socjalistów i 8 komunistów;
w 83 okręgach sytuacja jest tak za-

wikłana, że wolimy nie ryzykować
przepowiedni. Ale to, co jest pewne
— wystarczy, aby orzec, iż w niedzie
lę 29 kwietnia rząd Poincarć’ego na-

pewno zwycięży.
Rząd już ma za sobą 142 posłów,

a będzie ich miał jeszcze eonajmniej
225, co czyni razem 367. Jest to więk
szość absolutna.

Na ile głosów może liczyć opozy
cja? -

Socjalistów przeszło w pierwszem
głosowaniu 16, w drugiem przejdzie
conajmniej 68, a więc razem 84.

;,, Ra dykałów-kartelis t ów przeszło 21,
ą przejdzie jeszcze conajmniej 44, a

’więc razem będzie ich 65. Liczymy
ich razem z republikanami-socjalny-
mi, stanowiącymi odcień bardzo z ra
dykałami pokrewny.

Ponieważ komunistów pewnych
wyjdzie z drugiego głosowania 8,
przeto cała opozycja anty-rządowa
będzie liczyła 84 plus 65 plus 8, a

więc 157 głosów. Podkreślamy, że

jest to minimum, albowiem rezultat

głosowania w 83 okręgach jest nie
wiadomy. Byłoby rzeczą conajmniej
dziwną, gdyby z tych okręgów nie
pewnych wyszli sami anty-rządow-
cy. Ponieważ Poincare i tak ma już
większość zapewnioną, przeto praw
dopodobnie wielu kandydatów wy
branych w drugiem głosowaniu z

niejasną etykietą ,,pobiegnie na po
moc zwycięstwu”,

W rezultacie 400 głosów rządowych
w nowej Izbie posłów wcale nas nie
zdziwi.

w ł4.

Zobaczmy teraz, jak się dało wy
borcze zachowało wobec ministrów-
kandydatów. Gabinet Poincare’go
liczy 9 posłów, z których wszyscy do

walki stanęli. Z ministrów prawico
wych wszyscy przeszli w pierwszem
głosowaniu, a mianowicie:

P. Ludwik Marin, minister rent,

zwyciężył łatwo w Nancy, gdzie na

18.700 głosujących uzyskał 11.345 gło
sów; jego głównym przeciwnikiem
był dziennikarz z ,,Ouotidien’a” Fon-

teny, inwalida wojenny i prezes lewi
cowej organizacji byłych wojsko
wych;

P. Andrzej Tardieu, minister robót

publicznych, przeszedł ogromną wię
kszością w okręgu Belfort-wieś;

P. Jerzy Leygues, minister mary-
iląrki, wogóle nie mią:ł pówatżnych
konkurentów w VlIIenerrv6-sur-Łot;:

P. Maurycy Rokanowski (żyd), mi
nister handlu, ciężką musiał stoczyć
walkę w Asnieres, pod Paryżem: o-

trzymał 8.682 głosy na 17.363 .

Z ministrów lewicowych tylko dwu

przeszło w pierwszem głosowaniu:
P. Arystydes Briand, minister

spraw zagranicznych, z łatwością
zwyciężył w Nantes, albowiem nie

miał poważnego kontr-kandydata:

P. Edward HerrioĘ min,ister oświa
ty, tylko dzięki kilkudziesięciu gło
som większości przeszedł w Lyonie,
gdzie miał dwu konkurentów: repu
blikanina prawicowego i socjalistę
Reynard’a, który nie cofną! swej kan
dydatury, pomimo nacisku zarządu
partji, pragnącej nie wyrządzać b.

szefowi kartelu lewicy tej przykro
ści.

P. Paweł Painleve, minister wójńy,
był energicznie zwalczany w okręgu
Nantua-Gex (dep. Ain) zarówno przez

prawicę, jak i przez socjalistów; ci

ostatni wysunęli przeciw ministrowi,
tow. Klemczyńskiego, Polaka z po
chodzenia; atoli w drugiem głosowa
niu p. Painleve przejdzie z pewno
ścią. Podobnie p. Oueille, radykał mi
nister rolnictwa, pewien jest wyboru

Dr. Mieczysław Jarosławski. (52

(Ciąg dalszy).
-— Człowiek ranny?! Kto!
— To jest ten, którego ja... — opu

ściła skromnie powieki — muszę

przecież ratować, wydostać stamtąd!
— Skąd?
-- Zna pani ich podziemia?
— Straszne — jęknęła Marie, —

ale co pani tam robiła?
— Ach, pani jeszcze nie wie? By

liśmy dzisiaj tam... Była obława...

Ja zdradziłam Krascowa...
— Pani go zdradziła?! — wybu

chem drżącej radości pochyliła się
nad Janette podniecona silnie Marie.

— Tak. ja, bo...
— I nie bała się pani?... Taka mło

da... — obejrzała się z trwogą na

drzwi.
— Czy pani nie zrobiła by tego sa

mego? — naiwnie spojrzała Janette.
— Przecież oni sprzedają ten kraj,
który ich przygarnął... Przecież ja
nie mogłam być ich sprzymierzeń
cem! I jeżeli tam pracowałam, to tyl
ko dlatego, żeby móc przysłużyć się...

- Temu, który został ranny w o-

bronie sprawy narodowej... — dokoń
czyła boleśnie Marie, zasłoniła oczy
ręką i tak się słaniała, że Janette

zdawało się, jakby za chwilę miała

zemdleć.
— Co pani?! —

— Nic, nic, moja mała bohaterko.

Myślę, że trudno jest bardzo zdra
dzić nawet dla kogoś... — opanowy
wała się z trudem Marie. — Więc pa
ni uczyniła to dla niego?...

— Tak, był i on razem ze mną...

My od dawna już pracujemy razem...

Ale całą akcją wywiadowczą kieru
je Pretowicz, w naszem gronie zwa
ny doktorem Rosprzą.-

— Komisarz Pretowicz? — porwa
ła się naraz Marie i chwyciła kur
czowo za rękę młodą dziewczynę.

— Tak, komisarz Pretowicz. Wła
śnie dzisiaj urządził obławę w pod
ziemiu, a właściwie chodziło o prze
szkodzenie wydania obcemu pań
stwu ważnych dokumentów...

— Pretowicz był dzisiaj na obła
wie? — powtarzała, jakby do swoich

myśli Marie, a uśmiech jakiejś ulgi
wykwitał na pięknych jej ustach i

twarz czynił podobną do lic chorej,
której wraca wraz z życiem uświado
mienie tego życia.

— Już zdobyliśmy wiele — mówiła

dalej Janette głosem pogodnym i pie
szczotliwym. — I gdyby nie ta rana!..
- Znów załzawiły się jej oczy.

— A Pretowicz? Gdzie jest Preto
wicz?! — nalegała gorączkowo Ma
rie.

— Nie wiem, nic wiem. Pozostawi!
nas i poszedł jeszcze do laboratorjum
chemicznego, bo tam właściwie kryła

się najważniejsza tajemnica pracy
Krascowa.

— Boże! Boże! Więc on poszedł
tam...

— Czekaliśmy, ale nie wracał... I

przyszedł Krąscow pocichu, niespo
dziewanie. Zobaczyłam go w rozwar
tych naraz drzwiach gabinetu. Nie

widziałam Krascowa nigdy takim.

Przyszedł tylko ze swoim szefem

kancelarji, Chwatem. W dźwięku
krótkich, rozkazujących słów jego
czaiły się pioruny. Na sali nikogo nie

było... Krascow mówił, że wszyscy u-

ciekli... Ale ja w to jeszcze nie wierzę.
Tam musiało stać się coś strasznego!

— Coś strasznego musiało się stać

z Pretowiczem — powtórzyła jak e-

cho Marie, patrząc rozszerzonemi źre
nicami na Janette j dodała w formie

bezdźwięcznych rozpamiętywań.
— Krascow prześladował go już dzi
siaj cały wieczór, kazał go przetrzy
mać i... truć... On wiedział dokąd i po
co wybierał się dzisiaj Pretowicz...

Myśl jej zdawała się krążyć upor
czywie wokoło jakiegoś jednego po
wiedzenia Krascowa, koło jakiegoś
jednego faktu, wreszcie szepnęła o-

nieśmielona:

— I wszyscy słuchali Krascowa,
bo... tak kazał ten dziwny, hypnoty-
zujący swoią niepospolitą wolą czło
wiek. Słuchała nawet...

Z po za drzwi dolatywał równy
chrap śpiącego człowieka.

Janette pochylała się coraz więcej
be,zwładni.e, j,ąkhy zasypiała przy.

dźwięku cichych rozpamiętywań Ma
rie.

W pokoju paliła się tylko jedna
lampa pod gęstym jedwabnym aba
żurem koloru fijołkowego, który
kładł się pochłaniającym kontury
sprzętów cieniem, a odleglejsze kąty
wypełniał tajemniczą ciemnią. Tyl
ko twarze dwóch kobiet, przytulo
nych do siebie wyłaniały się z tego
nasyconego niesamowitą barwą tla,
niby dawne portrety włoskich mi
strzów palety.

— Pani jest bardzo wyczerpana,

moja małą Janette... Niech pani spró
buje zapomnieć i zasnąć...

— A on, ten ranny? — zaniepo
koiła się Janette.

— Pomyślę... — opuściła głowę Ma
rie.

— Mam klucze od wejścia... — jęk
nęła budzącym się znów żalem mło
da dziewczyna. — Ale nie mam in
nych, a tam wszędzie zamknięte...
Zamki, zamki... — powtarzała ze

zgrozą.
— Przyjechaliście z Krascowem

razem stamtąd?
— Tak, razem.

- Niech mi pani da zebrać myśli,
moja Janette. Więc pani ma klucze

od wejścia do podziemia?
Janette sięgnęła do woreczka i go

rączkowo przewracając w nim. ru
chem t,ym wyrzuciła na dywan przed
łóżkiem .jakiś mały, świecący się
przedmiot.

(Ciąg dalszy nastąpi),--

(10199

w największym i najszczęśliwszym Kantorze w krajo

Co drugi los musi wygrać!

1 na 400090
1 na 300000

2po 100000
2 po 80000

2po 75000
2 po 70000 _.-,__

3 po 50 000 złotych

Ponadto wygrane:

złotych 2po
złotych 2po
złotych Opo
złotych 2po
złotych 20 po
złotych po

88 po

40 000
35000
25 000
20 000
15 000
10000

5 000

złotych
złotych
złotych
złotych
złotych
złotych
złotych itd.

3gó!na suma wygranych wynosi ok, 24 milj. zł!

joteria Państw. przynosi tysiącom ludzi rok rocznie bogactwo i dobrobyt.

Css!sr losów: i/4losuzłtO;
V, losu zł 20; !/i l°s

zł 40.

Ciągnienie Jwi 19 i 21

maja 1928 r.

Na zamówienia wysyłamy na
tychmiast losy oryginalne, za
łączając plan gry i hasz blankiet
P. K . O . na bezpłatną przesyłkę
należytości. Polecamy zamawiać
jnź teraz, albowiem w poprze
dniej Loterji mogliśmy tylko
wczesne zamówienia wykonać. Dokładny adres:__. ... ... .... ... .... .. .... ... ... ,... .... .. , ... .... ... .... ... ... .... ..

W tem miejscu wyciąć i wypełń, przesłać nam w liście |

’Sfiasrdos azntn!BafrwwŚe:rfB O- O. ”l

Do ,,NADZIEJ!” Lwów, Syktuska L. 6. |

Niniejszera zamawiam do L klasy Państw. Loterji Klasowej |

losów całych po zł 40, _______

. połówek ____ po zł 20. |

____ ćwiartek____ po zł 10. NależytośĆ uiszczę po otrzy |

maniu losów blankietem P.K. O. przez firmę do losów dołącz I

Imię i nazwisko:.
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w przyszłą niedzielę w Ussel (dep.
Correze).

Natomiast prawie napewno prze-
padnie p. Fałieres, minister pracy,

znajdujący się w trudnej sytuacji w

Nerac, w departamencie Lot-et-Ga-

ronne; pobije go zapewne radykał
Courrent. Przyznać trzeba, że nie bę
dzie to wielka strata ani dla rzędu,
ani dla równowagi partyjnej w jego
łonie. P . Fallićres należy do bezpłcio
wej grupy ,,lewicy radykalnej”, a p.
Poińcare z łatwością, i z pożytkiem
dla swej większości znajdzie w nowej
Izbie jego następcę,

Kazimierz Smogorzewski.

Z DNIA.

Nad topielą wieczności.

Papierze, biały papierze,
Coś brał odemnie tak wiele,
Cóż ja ci dzisiaj powierzę?
Z czem dziś się z tobą podzielę?

Gdy radość we mnie umarła,
A smutek we mnie się przeżył,
Żem jest obrazem zwierciadła,
O które piorun uderzył?

Więc wszystko, co było święte,
I wszystko, co nie przemija,
Przez rysy nagle pęknięte
Potworne kształty odbija.

Papierze, biały papierze,
Mój druhu stary i miły,
Dalekie szczęścia wybrzeże,
Dopłynąć już nie mam siły.

O pomoc wołam daremno

A brzeg się ciągle oddala —

Więc czekam, kiedy nademną
Wieczności zamknie się fala.

Henryk Zbierzehowski.

Biedne Bebe!

Posłom z jedynki nie wolno zabie
rać głosu na komisjach sejmowych!

Kio zapomniał
odnowić przedpłatę na ,,Os!SWł!Slk

może to uczynić
jeszcze w każdym urzędzie
pocztowym.

Przegląd religijny i społEczny.
,,Osobisty wróg” Chrystusa.

Specjalny wysłannik londyńskie
go dziennika ,,Daily Express” donosi

z Meksyku kilka szczegółów, rzuca
jących światło na sytuację tego kra
ju. Korespondent angielski pisze m.

in., że prez. Calles miał kilkakrotnie

wyrazić się publicznie, iż jest ,,oso
bistym wrogiem Chrystusa”. Ilużto

takich wrogów widziała już histo
rja... Biskup Migugl de ła Mora, z

którym korespondent ,,Daily Expres-
su” uzyskał wywiad, miał powie
dzieć, że trzynasto biskupów kryje
się jeszcze w Meksyku, z tego siedmiu
w samej sto!icy; dwudziestu dwu

znajduje się na wygnaniu. Biskup
nie zaprzecza, iż Episkopat każę ka
płanom odprawiać ukrycie msze św.

i udzielać ludziom Sakramentów św.,
ale to nie jest wedle nauki katolickiej
buntem przeciw rządowi i jego usta
wom. Jeśli zaś chodzi o zbrojny opór
obywateli przeciw rządowi, to bisku
pi katoliccy oświadczyli wiernym,
że przeciw prześladowaniu środkami

zbrojnemi, można i należy się bronić.

A iuż od samych obywateli zależy,
jakie środki uznają do tej obrony za

konieczne. Jeśli zaś za to, że katolicy
się bronią, nazywa się ich buntow
nikami, to nadużywa się nazwy ,,bun
townik”, gdyż ten, kto swoich praw
od Boga mu danych broni, nie jest
buntownikiem, ale bohaterem. Wal
czy on bo%dem nietylko za siebie, ale

za całą ludzkość. Gdzie bowiem za
trzyma się samowola tyranów, jeśli
jakiekolwiek prawo, dlatego, że jest
przez rząd wydane, uzna się za nie-

Nowa encyklika papieska.
,,L’Information" donosi z Rzymu,

że w najbliższym czasie ma być ogło
szona encyklika o prawach obywa
tela jako jednostki, i o prawach pań
stwa, jaką, władzy, Encyklika ta

mieć będzie charakter ściśle dogma-
tyczno-moralny. Poszęzególne punk
ty opracował sam Pius XI, wraz z u-

czonym jezuitą, ks. Rosa. Ukazanie

się encykliki o prawach państwa i

obywatela wywoła z pewnością wiel
kie zainteresowanie w całym świę
cie, gdyż wobec rewolucyjnych prą
dów, podważających wszelką wła
dzę — poza własną rewolucyjną —

świat znajdzie w nauce Kościoła od
powiednie wskazówki ideowe, mogą
ce służyć za podstaw’ę do praktycz
nych środków obrony.

Tydzień techniczny
d!a kierowników stowarzyszeń.

Kilka dni temu otwarto w Brukse
li ,,Tydzień techniczny” dla kierow
ników katolickich stowarzyszeń. No
tujemy myśli główne jednego z wy
głoszonych referatów: Prelegent ujął
swe wywody w pięć ,,punktów”.
1-o Stowarzyszenie katolickie każde
— o ile ma pozostać katolick-iem —

jest i musi być sprawą nadprzyro
dzoną, t. zn. opartą zasadniczo nie
na .,mądrości ludzkiej”, ale na łasce

Bożej, a więc na modlitwie, życiu z

Chrystusem Eucharystycznym itd.

2-0. Ton pracy winien być nie tyle
negatywny, ile raczej pozytywny.
Uwagę wielką więc należy zwrócić
na oświatę religijną, która dziś pozo
stawia wszędzie b. wiele do życzenia.

3-o. Stowarzyszenie musi wyrobić
sobie pewien szczupły zastęp człon
ków, przejętych nawskroś duchem

stowarzyszenia. Bez takiej elity nie

może być mowy o dłuższym żywocie
związku. 4-o . Rola kap!ana w stowa
rzyszeniu winna ograniczać się do

dusz-pasterza. W każdym razie zaś

duszpasterstwo winno być podstawą
i regulatorem czynności księdza pa
trona. 5-o. Stosowanie metod skau-

towskich w stowarzyszeniach kato
lickich może mieć wielkie znaczenie

dla rozwoju tychże stowarzyszeń. W

szczególności zaś karność i ćwicze
nia fizyczne.

Jak %udać, zagadnienia związane
z kierownictwem stowarzyszeń kato
lickiej młodzieży nie inaczej są roz-

%iązywane w Bełgji, jak i u nas. Do
brze sobie jednak niektóre zasadni
cze sprawy choćby na takim przy
kładzie przypomnieć.

Międzynarodowy
katolicki kongres kinowy.

W dniach 23—25 kwietnia br. odbył
się w Hadze pierwszy katolicki kon
gres międzynarodo%-y w sprawie ki
noteatrów i produkcji filmów o tre
ści katoliskiej, Odbywająca się ró%mo-

cześnie w Hadze ogólno-światowa
wystawa kinoteatralna dała katoli
kom pogląd na obecny rozwój kina,
oraz na rodzaje kierownictwa i wła
sności istniejącego przemysłu kino
wego. Pierwsze miejsce dzierżą tu
taj żydzi, po nich idą protestanci,
gló%’nie amerykańscy.

Oto kilka cyfr ze stanu przemysłu
ki’no%-ego w Ameryce:

Produkcj roczna nowych filmów

wynosi 2.500, z czego 987 ,,kręci się”
w Holly%’ood. Stale zatrudnionych
jest w tej ,,branży” 425.000 osób, w

czem 24.000 operatorów. Kapitał o-

brotowy przedsiębiorstw dochodzi do

sumy 1 i pół miljarda dolarów. Prze
ciętna liczba biletów, sprzedawanych
tygodniowo w kinach Ameryki wy
nosi Ok. sto miljonów, na 105.710.000

ogółu mieszkańców Ameryki (St.
Ziedn.). Z całej produkcji świato%wej
filmów Stany Zjednoczone wyrabia
ją 85 proc.!

Francuz powiada: II y a des chiff-

res, qui font penser (są liczby, które

każą myślećj. Zdaje się, że nad licz
bami przemysłu kinowego wartało-

by głębiej pomyśleć.
Ks, Dr. NT.

Odpowiedzialność
macierzyństwa.

Najszczytniejszem bezwątpienia po
wołaniem kobiety jest macierzyństwo.
Wychowanie młodego pokolenia, zdro
wego duchowo i fizycznie stanowi o sile
i wartości społeczeństwa.

Niestety nie każda matka zdaje sobie

dostatecznie sprawę z tego, jak wielką
odpowiedzialność, spada na nią z chwi
lą przyjścia na s%’iat dziecka. Nie dość

jest dać temu dziecku życie — trzeba

ukształtować jego duszę i charakter,
trzeba dać mu zasób sił i zdrowia.

Ciężkie warunki obecne zmuszają nie
jedną matkę do pracy zarobkowej i u-

niemożliwiają jej tym sposobem odda
nie się swym najświętszym obowiązkom
— wychowawczyni młodego pokolenia.
Od szeregu lat już społeczeństwo po’i
hasłem ,,Ratujmy dzieci" dopomaga
tym matkom, których warunki czy to

moralne, czy materjalne nie pozwalają
na otoczenie swych maleństw dosta
teczną opiekę.

Liczne instytucje jak żłóbki, krople
mleka poradnie dla matek itp. pracują
wydatnie w kierunku ochrony zdrowia

dzieci; ze sprawozdań ich widzimy, jak
wiele robią dobrego, nie są jednak w

stanie usunąć zła całkowicie.

Statystyka wykazuje zastraszającą
śmiertelność wśród dzieci. A przecież
śmierć każdego dziecka zuboża o jedno
istnienie społeczeństwo, każde dziecko

chore osłabia je,

Statystyka śmiertelności dzieci świad
czy poniekąd o rozwoju kulturalnym
danego społeczeńst%’a. Mniejszy pro
cent śmiertelności jest dowodom uświa
domienia matek w kierunku hlgjeny
dziecka, Rozumie s,ię, że nie każda

matka może posiadać wiadomości o u-

stroju dziecka, wiedzieć jak je pielęgno
wać i odżywiać, do elementarnych prze
pisów higjeny jednak stosuje się w kul-

turalnem społeczeństwie każda jedno
stka. Każda matka może też korzystać
z dobrodziejstwa urządzeń społecznych,
o których wspomnieliśmy wyżej, chodzi

tylko o to, by potrafiła uświadomić so
bie, jak wielkim skarbem jest zdrowie

dziecka i że utrzymanie tego skarbu po
niekąd od niej samej jest zależno. Jak
wiele łez i bólu oszczędziłaby sobie nie
jedna matka, gdyby zawczasu chciała
i umiała stosąwać się do przepisów hi
gjeny.

Zdarza się też niestety, że kobiety,
które znajdują się w tych szczęśliwych
warunkach, że mogą sobie pozwolić na

otoczenie dziecka swego wszystkiem,
czego taka mała jednostka %wymaga,
idąc za prądem doby obecnej, więcej
czasu poświęcają na dancingi, bale lub

posiedzenia u fryzjera, czy modystki,
niż na zajęcie się dziećmi, zdając to na

osoby obce, które czasem pojęcia nie

mają o racjonalnej opiece nad dziec
kiem.

Gdyby każda matka zdawała sobie

sprawę z odpo%’iedzialności macierzyń
stwa, wycho%walibyśmy liczne zastępy
młodzieży silnej i zdrowej. Pamiętaj
my, że w zdrowem ciele mieszka zdrowy
duch. Im zdrowsze będzie młode poko
lenie, tem więcej tężyzny wniesie w spo
łeczeństwo, z tem większym pożytkiem
pracować będzie mogło dla dobra Oj-
czyzrty. Ł. K.

Konkurs na powieSf.
Zarząd Zrzeszenia Pisarzy Katolickich

przy Tow. im. Piotra Skargi, ogłasza
konkurs na powie,ść oryginalną pojsk|,
na następujących Warunkach:

I. Tomat, dowolny, współczesny? w

duchu idei katolickiej, piękna, dobra i

zdrowej tradycji ducha narodu. U. Roz
miar powieści od 6 do 10 tys. wierszy
druku, 3. Każdy rękopis (przepisany na

maszynie) powinien być opatrzony go
dłem. Adres i nazwisko autora powin
no być podane w oddzielnej kopercie,
zapieczętowanej i oznaczonej temsa-

mem, co i rękopis, godłem. 4. Termin

składania rękopisów od 15 września do

15 grudnia w lokalu Bibljoteki wiedzy
katolickiej, Litewska 6. 5. Nagroda za

najlepszy utwór 1000 złotych (jeden ty
siąc). — Członkowie sądu konkursowe
go: Marja Rodziewiczówna, Stanisław

Miłaszewski, dr. Kazimierz Marjan Mo
rawski, Pia Górska, Emil Zegadłowicz,
prof. Andrzej Tretjak, Juljan Eismond,
O. Pawelslti T. J.

Z ruchu wydawniczego.
Staraniem Polskiego Towarzystwa Eugeni-

cznego, które usiłu;e rozwiązać zagadnienie
właściwego wyboru zawodu, wyszlv z druku

broszury z cyklu ,,O wyborze zawodu", wygło
szone poprzednio jako rdczyty w Uniwersyte
cie warszawskim. Broszury le uwzględniają
najważniejsze zawody, a mianowicie:
Dr. Czesław Wroczyński: ,,O zawodzie leka

rza".
Min. Tadeusz Łopuszański: ,,O zawodzie nau-

t ycie!a".
Sędzia Kazimierz Fleszyński: ,,O zawodzie

prawnika".
Doc. Franciszek Bąkowski: ,O zawodzie in

żyniera".
Min. Józef Mikułowski-Pomorski: , O zawodzie

rolnika".
Aleksander Morozcw:cz: ,,O zawodzie han

dlowca".
Pułkownik Tadeusz Pełczyński: ,,O zawodzie

oficera".
Dr. Zofja Garlicka: ,,Praca zawodowa kobiet,

a macierzyństwo".
Prócz tego ukażą się wkrótce:

Edw. Łuniński: ,,O zawodzie dziennikarza".
Franciszek Siedlecki: ,,O zawodzie ertysty

plastyka".
Ks. doc. Andrzej Krzesiński: ,,O powołaniu

kapłańskiem".
Dziekan Bolesław Koskowski: ,,O zawcdzie

farmaceuty".
Wizytator Józef Stypiński: ,,O zawodzie urzę

dnika".
Min. Michał Sokolnicki: ,,O zawodzie dyplo

maty".
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Na marginesie
procesu szczecińskiego.
Sądy i,^omy" średniowieczne i powo
jenne. - Jak to było na 6. Śląsku. -

Co groziło Polsce? — Socjaliści milczą.
Bezdenny cynizm morderców. — Pa

mięć męczenników śląskich.

,,Dziennik11 informuje szczegółowo
swych czytelników o przebiegli toczą
cego się obecnie procesu w Szczecinie.

Sprawę tę śledzimy tak uważnie, ponie
waż obchodzi ona żywo nas Polaków.
Wśród ofiar ,,Femy" bowiem, które za
mordowali oskarżeni i świadkowie w

tym procesie, było dużo naszych braci
z nad Odry.

Oskarżeni są por. Heines i towarzy
sze o zamordowanie żołnierza Schmid
ta z oddziału Rossbacha. Zbrodnia ta

działa się na Pomorzu niemieckiem.
Dokonano jej na sposób tajnych śre
dniowiecznych sądów niemieckich,\ t

zw. Femy, która skrytobójczo mordo
wała skazane przez siebie ofiary. Po
wojenna ,,Fema" działała nie tylko nad

Bałtykiem, ale na całym wschodzie Nie
miec, a najbardziej na G. Śląsku.

Gdy w lutym 1920 r. ,,Reichswehra"
musiała opuścić teren plebiscytowy G.

Śląska, wskutek zajęcia go przez woj
ska sojusznicze, objęły jej rolę rozmai
te tajne organizacje bojowe jak ,,Or-
gesch", i t. zw. ,,Czarna Reichswehra",
czyli Reichswehra nielegalna, będąca
jednak na tajnym żołdzie oficjalnej ar-

mji. ,,Czarnej Reichswehry" nie należy
utożsamiać z ,,Grenzschutzem", który i-
stniał w roku 1918 i na początku 1919,
ani też z ,,Sełbstschutzem", który się u-

formował podczas trzeciego powstania
górnośląskiego w maju 1921 r. i po pow
staniu został rozwiązany. Czarna
Reichswehra grasowała na G. Śląsku, a

zwłaszcza w jego zach. pow. od 1920 r.

do objęcia Śląska przez Polskę w czer
wcu 1922 r. Należał do njej m. i. także

ochotniczy oddział Rossbacha, który,
gdj na północy już nie miał roboty,
pfźefżucił się na Śląsk.
w Są to rzeczy znane i podajemy je tyl
ko dla przypomnienia. Mniej znany je
dnak, gdyż dotąd tajony i zaprzeczany
w Niemczech, jest fakt, źe owe szajki
zbrodnicze mordowały z nakazu piń
skich władz rządowych. Fakt ten wyka
zały niezbicie podczas rozpraw szcze
cińskich zeznania licznych świadków,
powołanych przez obronę celem stwier
dzenia, że mordercy wykonywali krwa
we samosądy z rozkazu czy to osobisto
ści rządowych z Berlina, czy też policji
wrocławskiej.

Tak zeznali m. in. świadkowie v.

Bodungen, v. Loen, gen. Hoefer (wódz
,,Selbstschutzu"), Rossbach i Hauenstein

czyli Heinz. Wymieniają oni jako wino
wajców szczególnie b. generała Reichs-

wehry Pawelsa i radcę rządowego Spie-
kera we Wrocławiu.

Zeznania v. Bodungena, który na Po
morzu był pośrednikiem między Pawel-
sem a Rossbachem, potwierdzają praw
dę, która już dawniej wyszła na jaw, a

mianowicie, że Reichswehra i jej nie
legalne organizacje mobilizowały prze
ciw Polsce w roku 1920, w chwili naj
większego niebezpieczeństwa dla nasze
go państwa. Tak więc proces dostarczył
Jeszcze jednego dowodu nieustającej za
borczości krzyżackiej.

W owym czasie rządzili w Prusach

socjaliści, ci głosiciele wolności i bra
terstwa ludów. Pruskim ministrem

spraw wewnętrznych był socjalista Se-

vering. Również zmarły w tych dniach

nadprezydent Śląska Zimmer, był soc
jalistą. Rządził on już w owych latach.

Dygnitarze ci są odpowiedzialni za

owe zbrodnicze machinacje. To

też prasa socjalistyczna o procesie szcze
cińskim przeważnie milczy. (Zupełnie
zataja go ,,nasza lojalna" prasa nie
miecka w Polsce, co jest znamienne!)

Zdawałoby się, że sam fakt pocią
gnięcia morderców do odpowiedzialno
ści sądowej, oznacza poprawę stosun
ków w Niemczech pod względem praw
nym oraz poprawniejszy stosunek Rze
szy względem sąsiadów. Tymczasem o-

statnie napady na zupełnie bezstronną
ludność polską w Opolskiem niezupeł
nie nas o tem przekonują. Śmiemy je
dnak bardzo wątpić, czy w Niemczech

naprawiono to, ćo najważniejsze: Du
sze ludzkie. Wskazujemy tu tylko na

bezdenny, nieludzki cynizm, z jakim ze-

znaje większość świadków w procesie
Gen. Hoefer, czczony w Niemczech jako
bohater(!) ,,usprawiedliwia" morder
stwa popełnione przez jego bojówki na

G. Śląsku jako konieczność pa!rjotycz-
ną, samoobronę (? Dlatego musieli

paść ofiarą ludzie zupełnie niewinni, po
dawani najczęściej jako ,,zdrajcy" przez
chciwych i mściwych sąsiadów!) Z o-

powiadań Rossbacha i Hauensteina od
nosi się wrażenie, że mordowanie Pola
ków uprawiali jako sport. Mordowano
tak sobie kogo bądź i czem się dało:

kulą, granatami, bombami, nawet tru
cizną. (Jak we Francji i Belgji!) H. kpi
sobie wyraźnie, nazywając owe bestial
skie czyny ,,wojną po ciemku". Żal,
skrucha, litość?— ależ to byłyby sła
bostki, niegodne wytresowanego Pru
saka! Zaiste, świadkowie ci, którzy po
winni byli dawno wisieć na szubienicy,
nawet teraz czują się pewni; spełniali
przecież ,,tylko" rozkazy, a na rozkaz
w ,,państwie porządku" 1 mordować

wolno_
Proces szczeciński wywołuje dla nas

pamięć setek braci, którzy swą męczeń
ską krwią zrosili niwę śląską. ,,Rollko-
mendy" wywlekały ich nocą z domów
na miejsce stracenia gdzieś w cichem

polu, lesie, lub nad Odrą, która nieje
dno ze swycjj nieszczęsnych dzieci przy
tuliła do swego zimnego łona. Tam od
bywały się te krwawe samosądy za po
mocą buta, pałki, rewolweru...

Był to lud ubogi, niewinny, który w

taki sposób poległ za frontem — dla

Polski; cała jego wina w tem, że za wie
kowe krzywdy krzyżackie oczekiwał

sprawiedliwości. Wymierzyć miała ją
Polska.

W,

Dwa nowejfaiki polskie.
Londyn, 27 kwietnia.

Na stoczni Palmers Shipbuilding Co

w Stockton on Tees (Anglji) został po
myślnie spuszczony na wodę statek

,,Jadwiga", który wespół z drugim, bę-

dącym w budowie statkiem ,,Wanda",
będzie w bieżącym sezonie uruchomio
ny przez P. P. ,,Żegluga Polska" w że

gludze pasażerskiej na polskiem wy
brzeżu.

Związek Sokołów w Niemozeeh.
W końcu lutego br. powstał w Niem

czech Związek Polskich Towarzystw
Gimnastyczo-Sportowych ,,Sokół". W

roku ubiegłym na odbytym w Essen

zjeździe delegatów uchwalono skasowa
nie nazwy ,,Sokół". Dokonane to zosta
ło na wniosek delegatów z Westfalji i

Nadrenji, którzy uważali, że nazwa ,,So
kół" przeszkadza w pracy gimnastyfcz-
nej i sportowej i utrudnia działalność

towarzystwa ze względów jakoby poli
tycznych. Okręg berliński stanął jed
nak twardo przy tradycji wieloletniej i

w ciągu roku wykazał, że nazwa ,,Sokół"
nie 6twarza specjalnych trudności w

istnieniu na gruncie państwa niemiec
kiego, rozwinął swoją działalność,
wzmógł się na siłach i zorganizował
zjazd wszystkich gniazd sokolich, które

wskrzesił Związek z siedzibą w Berlinie.

Do nowego Związku przystąpiło 18

gniazd, rozrzuconych po calem państwie
niemieckiem. Są to gniazda: Berlin I,
Berlin II, Berlin III, Charlottenburg,
Schóneberg, Weissensee, Racibórz, (gnia
zdo męskie i żeńskie), Wielka Dąbrów
ka, Missburg pod Hanowerem, Lipsk,

Sandersdorf, Wilhelmsburg, Rotz, Wei
mar, Holzwessig, Apolda i Brzeziny
Śląskie. — Ogółem przeszło 700 druhów

i druhen. Okręgi ,,Sokoła" w Niemczech

przestały istnieć; gniazda sokole nale
żą wprost do Związku. Przystąpienie
powstających na nowo gniazd sokolich
w Nadrenji i Westfalji jest tylko kwe
stją czasu. Prezesem Związku ,,Soko
ła" w Niemczech wybrano Sarnowskie
go. Dalsze wybory dały następujący
wynik: I zastępca Ochendel Ignacy, II

zastępca Białdyga z Raciborza, sekre
tarz Lisiak, skarbnik Jasiak. Na naczel
nika powołano Ochendela Dominika, na

jego zastępcę Witkowskiego z Lipska,
zaś na administratora Romana Pospio-
szyńskiego, b. prezesa Związku Towa
rzystw Polskich w Berlinie. W Radzie

,,Sokoła" zasiadają: Podsada (Lipsk),
Kaczmarek (Misburg), Kapuścińska
(Berlin I).

Na zlocie związkowym w Poznaniu w

1929 roku ujrzymy przedstawicieli So
kołów w Niemczech, świadczących naj
lepiej swą obecnością o niespożytośct
ich wskrzeszonego Związku.
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Jak konsul Głuchowski wpadł!
Hiepoznał się na żarcie primaaprilisowym ,,Dziennika Bydgo

skiego i przysłał nam groźne bardzo sprostowanie,

Bydgoszcz, 26 kwietnia.

,,Dziennik Bydgoski" w numerze

z 1 kwietnia ogłosił trzy żarty prima
aprilisowe: l) że osadnicy polscy w

Brazylji poszukują dla siebie kilka
set żon rodem z Pomorza i Wielko
polski, 2) że produkujący się ,,pod Za
głobą” szympans Tekko ueiekł swo
jemu impresario na komin ogrodo
wej cieplarni miejskiej, skąd straż

pożarną napróżno ściągnąć go się sta
rała i że 3) zakapturzenl sanatorowie

Unji postanowili usypać nad Brdą
kopiec Unji Ziem Zachodnich, na

wzór kopca Unji Lubelskiej we Lwo
wie.

Najżywsze echo z tych trzech żar
tów wywołała wiadomość możliwo
ści marjażu dla naszych dziewcząt
i wdówek z osadnikami brazylijski
mi. Zgłosiło się kandydatek tyle, że

trzebahy wielkiego parowca, aby
je wszystkie przeprawić za mo
rze do tak upragnionej krainy hy
menu. I gdyśmy odkryli już po
dwóch dniach, że ta wiadomość jest
żartem primaaprilisowym, zawzięte
niewiasty nie chciały nam wierzyć i

dalej przysyłały swoje ,,oferty” i

,,wnioski” o przydzielenie im brazy
lijskiego męża. Dopiero powtórne wy
jaśnienie nasze położyłą. kres tej ma
trymonialnej gorączce.

Sądziliśmy, że sprawa ta jest już
pogrzebaną in saecula saecułorum,
gdv dziś najniespodziewaniej otrzy
mujemy list od dra Głuchowskiego,
b. konsula w Paranie, który najener
giczniej zastrzega się przeciw temu,
jakoby nam udzielał jakichkolwiek
wyjaśnień o stosunkach kolonistów
w Brazylji — a nawet w liście swoim

1 przestrzega łatwowiernych przed tą
niejasną i podejrzaną aferą.

Oto list p. konsula:

Do

Redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego"
Bydgoszcz.

Na podstawie Rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej o prawie praso-
wem proszę o umieszczenie w najbliż
szym numerze Dziennika Bydgoskiego
następujące sprostowania:

Wobec pojawienia się w numerze 77

Dziennika Bydgoskiego z dnia 1-go kwie
tni ł 1928 roku artykułu pfc ,,Osadnicy
polscy w Brazylji szukają żon w Wiel-

kopoisce i na Pomorzu", w którym Re
dakcja Dziennika Bydgoskiego pomiesz
cza list konsula dr. Głuchowskiego, b.

konsula w krajach Południowej Amery
ki, rzekomo tę podejrzaną akcję popie
rającego ponieważ jestem jedynym konsu

lem tego nazwiska, który był w krajach
Południowej Ameryki — zmuszony je
stem oświadczyć, że żadnego listu do Re
dakcji Dziennika Bydgoskiego w tej spra
wie nie pisałem i że z caią tą zupełnie
mi obcą a wogóle niejasną aferą nie mam

nic wspólnego i wszystkich interesowa
nych przed całą tą kwestją ostrzegam.

Kazimierz Głuchow-ski, b. konsul Rzeczy
pospolitej Polskiej w Kurytybiei.

Warszawa, dnia 14-go kwietnia 1928,

Nie potrzebujemy chyba opisywać,
jaką radość i wesołość list pana kon
sula wywołał w naszej redakcji. Bo

że na nasz żart kwietniowy dała się
nabrać Kasia z Kaczych Dołów, Ma
rysia z Kurzych Kupek lub Bronia

ze Stęszewa — to jest naturalne i zro
zumiałe. Ale że wpadl na niego i pan
konsul Rzeczypospolitej, taki bywa
lec, taki światowiec, taka głowa —

ten sukces przeszedł nasze najśmiel
sze oczekiwania!

Listy ilo TOifeioii tego Mfa.
(Do Mussoli Niego.)

Z przyjemnością chwytam za pióro,
bo jest o czem pisać. Chełpiliście się
i ty wielki Benito i twoi faszerowani

italczykowie, żeście gościli króla egip
skiego; i my teraz pochwalić się może
my zamorskimi gośćmi. Onegdaj popi
sywało się u nas kilkanaście djabłów
murzyńskich, a spodziewamy się jeszcze
ujrzeć władcę Afganistanu. Jest na
dzieja, że zawita i do Bydgoszczy, albo
wiem pocóż te przygotowania z wysa
dzeniem w powietrze wieży Bismarcka,
jeśli nie na cześć afgańskiego króla?

W Polsce gość z za dziesiątej góry,
rzeki niewiele osobliwości zobaczy, prze
to na uczczenie obcego monarchy stwa
rzamy coś, coby bodaj w części było
podobne do niemieckich tangów, do wa
szych Wezuwluszów, do bułgarskich 1

greckich trzęsień ziemi. Chcieliśmy
pokazać łódź podwodną, ałe jeszcze nie

gotowa; chcieliśmy mu zrobić jakąś
operację, jak to lekarze berlińscy, co

mu wycięli migdały, ale pokazało się.
że najlepsi operatorzy chirurgowie to

żydzi, a kto wie, gdzieby te szelmy mig-
dałków szukali. Ostatecznie uznano, że

największą furorą będzie coś, co może

gościa przestraszyć nieszkodliwie. A

zatem wybuch.
Jeśli przykrzy ci się, drogi Benito,

bez groźnych wstrząśnień wojennych,
jeśli chcesz przypomnieć sobie huk ty
siąca armat i ujrzeć gruzy, przyjdź; za
rezerwuję ci miejsce w gronie dostoj
nych mężów, których pomysłem wła
śnie zburzenie bydgoskiej Bastylji.

Bo nic innego na myśli nie mieli ci

rajcowie miejscy, jeno na wzór rewolu
cji francuskiej pokazanie światu, żeś
my rzeczywiście wyzwoleni ,z pod
jarzma ciemięskiego.

Nie wiesz tedy, druhu, jeśli dojdzie
cię pogłoska, oczerniająca Lewandow
skiego, jakoby on, zostawszy posłem

pragnął przed kolegami w sejmie po
chwalić się, że już coś dla Polski zro

bił, że ma przeszłość za sobą. I nie wiesz

jakoby dr. Wiecki wysadzając w powie
trze wieżę, uczył się, jak najłatwiej
wprowadzić podobny eksperyment dc

sztuki chirurgicznej, stosując ją np. dc

wrzodów.

Wszystko to wymysły Kronenberga i

Zacharjasiewicza; pierwszy upatrzył so
bie nieszczęsną wieżę na stację radjo
telefoniczną, z której rozbrzmiewałybj
na cały świat jego esperanckie wykłady
mówią, że umyślnie poto przybył
Warszawy, by wieżę ocalić.

Drugi mąż, też praktyczny; chciałbj
mieć z niej mównicę, na której nie do

sięgnie go tak łatwo wiecowe, wonne.,

jajko, lub — w razie zagalopowania si(
w wywodach politycznych — rożka:

prokuratora, aby usiadł niżej._
Ty, drogi Benito, rozumiesz, ile tako

we psioczące języki napsują krwi wiel
kim tego świata; wszak i na ciebie rzu

cono potwarz, jakobyś się cieszył z za

machu na waszego króla, iżbyś sam da
w razie pomyślnej operacji początel
dynastii Musolich Benitinich.

Tuszę, że twój faszerowany rząd tęp
podobne języki; u nas owszem to sami

się dzieje ze względu na świeży sojus:
z wami. Jest np. w naszem mieści

niejaki Kulpiński, zacny człowiek, cho

ciąż piekarz i cukiernik w jednej oso

bie, a zarazem wynalazca tzw. języków
adwokackich. Były to poprostu sma

kowite placuszki, niestety już skonfi

skowane prawdopodobnie dlatego, ż

posiadały za dużą objętość, a obsypan
po wierzchu grudkami cukru czynił;
wrażenie języków pokrytych wrzodza

| kami.
i W innych wypadkach rząd tępi wit

j lomówność, czasem prawdomównośi
’ Mam na myśli kagańce prasowe bardz

eresztą niewłaściwe, albowiem prasie
ależałoby raczej uciąć rękę, aniżeli za-

nebłować gadaczkę.
Mimo różnego rodzaju zaostrzeń w

prawie gadulstwa, gada się u nas dość

swobodnie; wolno nawet mówić każ
eniu o tem, na czem się zgoła nie zna.

tak Calonder, choć nie ipchał Iitera-

ury polskiej pozwala sobie krytyko
wać Konopnicką. Poetka oczywiście
gnoruje ignoranta, jak wasz Dante na-

zego znawcę, który raz upierał się, że

o nie Dante, jeno lane.
Tak się ogólnie przedstawiają spra

wy u nas przed zburzeniem wieży Bi-

marka, który to wypadek, a raczej u-

oczystość post factum dokładnie opi
ąć nie omieszkam.

Ściskam twoją prawicę twój._
P. S . Jeśli wam w skarbie państwo

wym brak gotówki kup u Rejewskiej
os 40119; pewna wygrana!

Kr. StasickŁ

,,Kasa skruchy".
Pomysł amerykański, który u nas

zrobiłby fiasko.

W ministerjum skarbu Stanów Zje-
Inoczonych prowadzi się osobną ,,kasę
skruchy". Jakie jest przeznaczenie tej
iziwnej kasy, do której napływają u-

stawicznie ogromne fundusze?
Oto rozmaici obywatele amerykań

scy, którzy mają wyrzuty sumienia z

oowodu oszustw popełnionych na szko
lę skarbu amerykańskiego, posyłają
skarbowi państwowemu mniejsze lub

większe sumy w formie odszkodowa
nia. Chodzi zwłaszcza o szkody podat
kowe i celne

Sumy, przesyłane ,,kasie skruchy"
wahają się od paru centów do kilku
dziesięciu tysięcy dolarów. W ostatnich

czasach wypłacił 30 tysięcy dolarów pe
wien kupiec, który skarb oszukał zale
dwie na 80 dolarów.

Do kasy tej przesyłają również nie
użyte marki jako rekompensatę za to,
że użyto marek starych, w odpowiedni
sposób odnowionych. Nadawcami są

czasem nąwet dzieci, którym drobne

przewinienia nie dają spokoju.
U nas taka kasa stałaby pustkami.

Okpić skarb rządowy uchodzi przecież
za sport, za kawał niemal pochwały go
dny!

Propaganda kapelany
słomkowyc:h we Właszeeh.

We Włoszech odbywa sę obecnie oży
wiona propaganda na rzecz kapeluszy
słomkowych krajowego wyrobu.

Kapelusze te, ,,pasterki florenckie”

zasypywały niegdyś całą Europę, ba

wędrowały nawet do Ameryki. Stano
wiły też one jedną z ważniejszych gałę
zi włoskiego przemysłu. Lata wojny, U’
trudniające eksport zagranicę, przyczy
niły się do tego, że słomka włoska wy
szła z użycia i dochód jaki przynosiła
przemysłowi, upadł do minimum.

Jak się z pism zagranicznych dowia
dujemy, wydał Mussolini odezwę do

wszystkich patriotycznie myślących o-

bywateli i obywatelek o wyrugowanie
ze swej garderoby kapeluszy filcowych,,
lub sporządzanych z crepe - georgettely,
łamy czy innych jedwabi, które się do

Włoch importuje, a zastąpienie ich wy
łącznie krajową słomką.

Odezwa ta znalazła podobno duży od
dźwięk w społeczeństwie włoskiem i

dziś wszyscy faszyści i faszystki używa
ją jedynie te nakrycia głowy. Słomko
wy kapelusz jest niejako zewnętrzną o-

znaką partjotycznych zapatrywań.
Włoska sportowa drużyna olimpijska w

Amsterdamie występować ma również

w kapeluszach i czapkach z włoskiej
słomki. Odezwa Mussoliniego może się
przyczynić niemało do podniesienia tej
gałęzi przemysłu, gdyż kapelusze, no
szone narazie tylko z patriotyzmu, wej
dą w modę, która może przejść po za

granice Włoch, a eksport kapeluszy
może znów poważny dochód krajowi
przynieść.

Czyż i u nas nie dałoby się wprowa
dzać w modę tylko krajowych wyro
bów? Tak dużo osób niestety kieruje
się przy zakupach teorją, że najładniej
sze i najlepsze jest tylko to, co zagra
niczne. W wielu wypadkach jest to

twierdzenie zupełnie niesłusznem. Zgo
l,imy się jednak, że w niektórych dzie

dzinach przemysł nasz nie równa się z

zagranicznym. Pomyślmy jednak o

tem, że im więcej pozwolimy temu prze
mysłowi zarobić, tem łatwiej będzie się
on mógł rozwijać, tem prędzej będzie
mógł dorównać innym, lub przewyższać
je nawet, a to co najładniejsze i naj
lepsze będzie wtedy — polskie.

Ze świata kobiecego.

Kultura mieszKaft.
Jednym z najważniejszych celów

każdego cywilizowanego człowieka jest
kulturalne mieszkania Nie chodzi tu

tylko o czysto materjalną stronę hy-
gieny, czy wygody. Mieszkanie, to ,,ho-
me" każdego człowieka, bez względu na

to, czy mieści się ono w ciasnych ram
kach jednego pokoju, czy też obejmuje
pałace, ma wiele ważniejszą stronę —

stronę duchową. Jest ono niejako cen
zusem kultury właściciela, jego inte
lektualnych potrzeb i wymagań- Nie

chodzi tu bynajmniej o kosztowne urzą
dzenie lub zbytek. Często najskromniej
umeblowane mieszkanie posiada w so
bie jednak jakiś urok, coś, co pociąga,
posiada jakieś ciepło domowego ogni
ska — posiada duszę. Najpiękniejsze
meble i dzieła sztuki nie dadzą domowi

tego czaru, w jaki ustroi go dłoń czło
wieka, dla którego dom ten jest przed
miotem najżywszego zainteresowania,
który w domu tym żyje i czuje.

Zmysł estetyczny i poczucie piękna,
w połączeniu z rzeczywistem umiło
waniem domowego ogniska, pozwolą
każdej pani domu na stworzenie naj
skromniejszymi nawet środkami miłe
go i uroczego ,,homo11.

Rozwijająca się szybko sztuka sto
sowana daje nam dużo modeli i pomy
słów, za pomocą których upiększyć mo
żna dom.

Kilimy, aplikacje, poduszki różnych
kształtów, i barw nadadzą skromnemu
nawet mieszkaniu urok i wdzięk mięk
kości. Szczególnie modne obecnie apli
kacje na suknie, płótnie czy jedwabiu,
dadzą szerokie pole do zużytkowania
przeróżnych skrawków materjału, któ
rych nie brak w żadnym domu, a któ
re miast leżeć bezużytecznie w szufla

dach, czy kufrach, umiejętną ręką do
brane, stworzyć mogą prawdziwie ar
tystyczną całość.

Jakże ważną rzeczą w upiększeniu
domu stanowi oświetlenie. Abażur, od
powiedni do barwy tapet, czy obicia me
bli, wytworzy nastrój miły i harmonij
ny, a przecież stosunkowo niewielkim
kosztem zręczne i chętne rączki nie
wieście sporządzić go potrafią.

Z pomocą ozdobienia domu przycho
dzi nam wiosna. W czasie zimowych
miesięcy nie każdy pozwolić sobie mógł
na ten zbytek, by kupować kwiaty, dziś

najuboższe nawet mieszkanie przystroić
się w nie może, lub choćby w zielone,
ledwo listki puszczające gałązki, które

nadadzą mu jakiś odświętny wygląd,
Nie szczędźmy tylko starań dla u-

piększenia naszego domu, a uda nam się
własnemi siłami i tanim kosztem stwo
rzyć z niego prawdziwie piękny i mi
ły przybytek. L. K.

INFA-MALTYNA
Ekstrakt Słodowy zneutralizowany

d!a niemowląt
sporządzony ze specjalnego słodu przez Kra
kowski Browar J. Gfltza. Ekstrakt słodowy
1NFA-MALTYNA został wypróbowany i zo-

staje pod stałą kontrolą Szpitala św. Ludwika
dla dzieci (Pryraarjusz Dr. W . Bujak).

CENA zł. S,-

Wylączns zastępstwo oa cały obszar RzoczjpospolitPi’
Polska Spotka Akcyjna

S!ag. 8. ’flWORHICRl w RRflROI!t
,Do nabycia w aptekach i drogerjach.
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Wtodomośct z ftrajsz.
Zgon matki Korfantego.

W Katowicach zmarła dnia 26 bm.

matka posła Korfantego w wieku 78 lat.

Zakupy Aman-Ułłaha w Polsca,

Z polecenia króla afgańskiego
zakupiono m, i, kilka samolotów, kom
pletne urządzenie fabryki cukru i fa
bryki przetworów chemicznych. Roz
biły się jednak rokowania o zakup u-

rządzeń do fabrykacji szyn kolejowych.

Uznanie Ojca św. dla tłumaczów

pisma św.

Biskup śląski Arkadjusz Lisiecki

otrzymał od ks kardynała Gasparicgo
list, w którym Ojciec św. wyraża uzna
nie za przekład dziejów ojców świętych
na język polski, dziękuje za przysłanie
papieżowi przekładów i komunikuje o

udzieleniu przez Ojca św. błogosławień
stwa apostolskiego dla inicjatorów tej
zbożnej aktualnej pracy. Takie same

listy otrzymali ks. biskup chełmiński
Okoniewski oraz ks. Sajdak, prof. uni
wersytetu poznańskiego.

Kie chcą obrońców opłacanych przez

sowiety.
W czasie rozpraw w procesie politycz

nym przeciw 15 studentom ukraińskim

w sądzie lwowskim zaszedł znamienny
incydent. Zjawili się bowiem adwokaci

Lewicki i dr. Zychidny, jak wiadomo

zwolennicy obozu Petruszewicza i oświad

czyli, że podejmą się obrony oskarżo
nych Diducha i Goriuką. Obaj oskar
żeni jednak, dowiedziawszy się, że ruch

kierowany przez Petruszewicza sub
wencjonowany jest przez Sowiety, z o-

burzeniem oświadczyli, że nie chcą o-

brony przez tych adwokatów.

Na wieść o samobójstwie siostry
popadła w obłęd.

Z Katowic donoszą: Robotnica fabry
ki mebli w Zawodziu Stopczykówna za
żyła większej ilości kwasu solnego w

zamiarach samobójczych. W parę mi
nut po odstawieniu jej do szpitala
miejskiego w Katowicach przywieziono
jej siostrę, którą na wiadomość o za
machu samobójczym siostry popadła
w obłąkanie.

Pierwsza szkoła chmielarska w Polsce.

W Łucku dokonano uroczystego
otwarcia szkoły chmielarskiej. W uro
czystości wzięli udział wicewojewoda
wołyński p. Gintowt-Dziewałtowski. ks.

rektor Jagłowski, prezes wol. tow. rolni
czego p. Siecki, delegat C. T, R. z War
szawy p. K. Jokisz, delegaci wszystkich
polskich organizacyj rolniczych i szereg
osobistości z pośród miejscowego społe
czeństwa.

Sam sobie zapalił stos!

We wsi Niwka pow. radomskiego je
den z parobków położył się do snu w

oborze i zapalił papierosa. Niezgaśnię-

tą zapałkę rzucił poza siebie i wywołał
natychmiast pożar, Cała obora spłonę
ła, a w niej zginął i ów parobek, jak
również kilka sztuk bydła.

Straszna śmierć furjata.

W Warszawie zginął tragiczną śmier
cią rzeżnik Jap Borowski, człowiek do
tąd bardzo trzeźwy i zrównoważony.
Nagle dostał ataku furji i zaczął sza
motać się po mieszkaniu i rozbijać me
ble Gdy policja, wezwana przez jego
żonę, chciała przewieść go do szpitala,
rzucił się z toporem na urzędników Gdy
wreszcie przemocą wtargnięto do izby,
rzeźńik ostrym nożem przeciął sobie

krtań i w kilka chwil później zakończył
życie Nieszczęśliwy osierocił dwoje
drobnych dzieci.

O przepustki na teren sowiecki dla

, rolników.

W najbliższych dniach na pograniczu
polsko-Iitewskiem w rejonie Radoszko-

wic odbędzie się konferencja polsko
sowiecka w sprawie udzielenia przepu
stek rolnych na teren sowiecki oraz z

SSSR na nasze terytorjum.

8 lat ciężkiego więzienia za zabójstwo
kolegi.

We Lwowie zakończono toczący się od

5 dni przed trybunałem sędziów przy
sięgłych proces przeciwko 19-letniemu

Wasylowi Prociowi oskarżonemu o zamo

dowanie swego rówieśnika Melnika. Na

podstawie werdyktu ławy przysięgłych
który potwierdził pytanie w kierunku

zabójstwa. Proć skazany został na 8

lat ciężkiego więzienia.

Straszna śmierć przy pracy, ’i

W Warszawie znalazł śmierć robot
nik Michał Kowalik, zatrudniony przy
wielkim kotle parowym Zbrojowni IL

Mianowicie z nieustalonych dotychczas
przyczyn -- prawdopodobnie wskutek

ataku sercowego wpadł do kot!a z wrzą(
cym ukropem. Nieszczęśliwego natych
miast wydobyto, jednak już jako strasz
nie poparzonego trupa.

Stan zasiewów w Malopołsee wschodu.

Omawiając stan ozimin na terenach

państwa polskiego, zamieszkałych przez
ludność ruską, ,,Diło" daje wyraz oba
wom, że rok obecny będzie fatalny dla

rolników. Dziennik wzywa ruskie sfery
rolnicze do zabrania głosu w sprawie

organizacji natychmiastowej pomocy,
ukraińską parlamentarną organizacją
zaś do poczynienia starań o uzyskania
zapomóg z funduszów państwowych dla

przetrzymania okresu przednówkowego
i wydatnych kredytów na nowe zasie
wy, które trzeba będzie po przeoraniu
zniszczonych ozimin podjąć na nowo.

Życiem zapłacił za nabycie grantu,

Wę wsi Rudańce pod Lwowem zna
lazł tragiczną śmierć gospodarz Iwan

Jaryna. Nieszczęśliwy nabył przed kil
koma dniami gospodarstwo, a gdy z ak
tem tranzakcji udawał się do swej no
wej sadyby, zamordowany został przez
wieśniaków. Sprawcy zbiegli do Ru-

munjL

Aman Ul!ach zwiedza Sejm.

-- Jak widzę, to sala sejmowa posiada radjo nadawcze

Ale czemu zamknięte?
-- Najjaśniejszy Panie, to ze względu na moralność publiczną.

Zanim Ameryka uderzyła...
Nieznane szczegóły z agitacji na rzecz Niemiec w Ameryce

podczas wielkiej wojny.
Odcięci od całego świata podczas wojny

nie mieliśmy przeważnie pojęcia o wszyst
kich tych rozlicznych sposobach, jakiemi
Niemcy starały się pozyskać podczas wojny
opinję i zasoby gospodarcze Stanów Zjed
noczonych. Przeciwnie, czytaliśmy tylko
częstokroć o wielkiej przyjaźni, jaką Stany
Zjednoczone darzą ententę i wynikających
stąd dla państw centralnych szkodach. Je
dnakowoż tak nie było, przynajmniej nie

było z początku. Można powiedzieć, te w po
czątkach wojny państwa centralne miały
conajmniej tyłe zw’olenników w Stanach

Zjednoczonych, co ententa. Umiały one bo
wiem rozwinąć niezmiernie żywą agitację
na swoją rzecz, która operując już to kłam
stwami, już to

przekupstwem
osiągnęła nadzwyczajne wyniki W agitacji
tej Niemcy oparli się przedewszystkiem na

swojej ogromnej kolonji, rezerwuarze

Niemców, liczącym 10 miljonów osób,
wszystko zorganizowane we wspaniale zwią
zki, posiadające wpływowe banki i ogrom
ną ilość dzienników. Dość powiedzieć, że na

18 tys. pism ogłaszanych w języku angiel
skim

8.000 pism należało do Niemców

w zupełności, a w siedmiu łub ośmiu tysię
cy mieli oni połowę albo czwartą część u-

działu.
Jeżeli jeszcze dodamy do tego, że wiele

żywiołów austrjackich czy to Niemcy au-

strjaccy, czy emigranci węgierscy a nawet

słowiańscy było mniej lub więcej nastrojo
nych germanofilsko, to otrzymamy piękną
podstawę, na której mógł operować Z suk
cesem b. minister kolonji, zaufany radca
cesarski p. Dernburg, który w trzy tygodnie
po wybuchu wojny wylądował w Nowym

Jorku. Przyjechał on w misji specjalnej. O-

ficjalnie była to propaganda

,,Czerwonego Krzyża”,
a naprawdę miał on na celu zorganizowanie
całej propagandy filogermańskiej.

Pierwszą czynnością Dernburga było

stworzenie komunikacji rad]owej
z Niemcami.

W tym celu potrojono siłę stacji radjowej
Sayville, która oddawała Niemcom cenne u-

sługi aż do 8 lipca 1915. Stacja ta informo
wała krążowniki niemieckie o mchach o-

krętów nieprzyjacielskich, pozwalając im

dokonywać tak zuchwałe rajdy. Otrzymywa
ła ona komunikaty niemieckie, zaopatrując
je naturalnie w odpowiednie komentarze.

Równocześnie intrygował specjalny wy
słannik w tym kierunku, ażeby Stany Zje
dnoczone zabroniły wysyłać żywność, amu
nicję i materjały do krajów ententy. Same

Niemcy przeszkadzały jak mogły tej wy
syłce w samej Ameryće. Wystarczy powie
dzieć, iż zaraz z początkiem wojny

zakupiły Niemcy za 5 miljardów
marek żywności, amunicji i broni

i potrafiły większość tych towarów i su
rowców przewieść przy pomocy neutralnych
okrętów. Olbrzymie te zamówienia spowo
dowały opóźnienie się zamówień rosyjskich,
amunicji i broni, co w następstwie pocią
gnęło za sobą wielką przegraną rosyjską w

1915 r.

W kołach socjalistycznych akcja nie
miecka liczyła na prestige socjalnej demo
kracji. Przypomina ona socjalistom ame
rykańskim, iż Niemcy przyczynili się do
zniesienia niewolnictwa i do reformy służby
wojskowej. Żadna część społeczeństwa nie

m}ała uniknąć uścisków tego germańskiego
polipa. W r. 1915 przybyła do Ameryki żona

Dernburga, zamieszkała w Ritz-Carltonie,
gdzie wynajęła wspaniałe apartamenty i

stąd rozpoczęła agitować wśród kobiet: kon
ferencje, herbatki, artykuły propagandowe,
traktaty posypały się jeden za drugim.
Wszystko to miało na celu

pochwałę kobiety niemieckiej na

niekorzyść francuskiej,
której zarzucano deprawację i lekkomyśl
ność.

Z wyboru Wilsona Niemcy szczególnie
byli zadowoleni, uważając go, jeżeli nie za

szczerego przyjaciela Niemiec, to przynaj
mniej za swego sympatyka i zwolennika
neutralności amerykańskiej. Aż do chwili

wypowiedzenia wojny

wywierali na Wilsona niezmiernie

silny nacisk,
głównie w ten sposób, iż żywioł niemiecki

opowiedział się en błoć za Wilsonem i par-
tją demokratyczną, z której wyszedł Wil
son. Demokraci zaś byli w stosunku do re
publikanów bardzo słabi i chętnie korzy
stali z tej pomocy.

Rozmaita

knowania Dernburga
zwróciły przeciwko niemu opinję publiczną.
Doprowadziło do tego, iż wysłannik cesarza

musiał jak niepyszny wracać do Niemiec, a

za powrotem wypowiedział te pamiętne sło
wa: ,,Niemcy mają ,aż. mato przyjaciół na

świacie. Nie zrozumieliśmy neutralności a-

merykańskiej".
Wówczas to rolę Dernburga objął amba

sador niemiecki hr. Rernsdorff. Metody po
stępowania zmieniły się. Poznawszy, że agi
tacją nie wskórają jłiż zbyt wiele, uciekli

się Niemcy do

aktów terom.

Zdarzały się one i w początkach wojny. Już
w r, 1914 w listopadzie aresztowano w No
wym Orleanie trzech Niemców, którzy usi

łowali wprowadzić bomby na okręty angiel
skie i francuskie. W kilka dni potem jakiś
Niemiec usiłował wysadzić w powietrze la-

brykę nabojów. Ale prawdziwa fala teroru

rozpoczyna się w r. 1915 . Wówczas to jedne
za drugiemi następują rozruchy, pożary,
eksplozje we fabrykach broni i amunicji, al
bo na krążownikach, wybuchy w pociągach,
sabotaże, a nawet próby zniszczenia pomni
ków narodowych, a w szczególności wielkie
go pałacu związkowego, Kapitolu waszyng
tońskiego, z którego Ameryka jest dumna.

Tego samego dnia (3 lipca 1915) inny zbrod
niarz próbował zabić wielkiego obrońcę in
teresów anglo-amerykańskich Pierponta
Morgana. Dziwnym zbiegiem okoliczności
władze jakoś ,,nie mogą11 wykryć zbrodnia
rzy. Dopiero rewelacje ,,New York Worldlau

demaskują owo centrum terorystycznej ro
boty.

Najbardziej oczywistym dowodem soli
darności Niemców z Rzeszy i Austrji oraz

poświęcenia ich dla wspólnej sprawy były
ich ofiary finansowe. Myliłby się, ktoby
przypuszczał, że Dernburg przywiózł ze so
bą walizę wypchaną mocno złotem. Całkiem

przeciwnie. - Obłożył on wszystkich Niem
ców mieszkających w Stanach Zjednoczo
nych podatkiem, który przyniósł za pierwszy
kwartał wojny więcej niż

30 miljonów dolarów

a później aż do kwietnia 1915 conajmniej
3 miljony dolarów miesięcznie. Stworzył on

syndykat banków niemieckich, celem po
parcia pożyczki niemieckiej w Ameryce.
Dzięki temu Niemcy uzyskały w ósmym
miesiącu wojny 10 miljonów dolarów po
życzkiitona5od100!

Zuchwała polityka Niemiec wobec Sta
nów Zjednoczonych, torpedowanie amery
kańskich statków, które się zaczęło od słyn
nej ,,Lusitanji", unicestwiło te wszystkie
zabiegi niemieckiej roboty i spowodowało
przerzucenie się Ameryki na stronę aljan-
tów. Trzeba przyznać, że Ameryka dała się
długo prowokować,
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Święto flotylli rzeczne) w Pińsko.

Dnia 27 bm. marynarka wojenna w

Pińsku obchodziła święto flotylli rzecz
nej, ustanowione na pamiątkę zwycię
stwa w bitwie pod Czarnobylem w kwie
tniu 1920 r. Na uroczystość tę wyjechał
do Pińska zastępca szefa marynarki
wojennej komandor Łąckiewicz.

Znakomity gość Japoński
w Białymstoku.

Do Białegostoku przybył sekretarz

monopolów rządu wyspy Formoza R

Sugimoto, odbywający z polecenia swej
władzy podróż dookoła świata dla za
znajomienia się z praktykę administra
cyjny w różnych krajach. P. .Sugimoto,
będąc esperantystę, przybył z Berlina

do Białegostoku, aby poznać miasto, w

którem urodził się, twórca Esperanta dr.

Zamenhof.

Demonstracje bezrobotnych w Wilnie,

W Wilnie udała się do wojewody
Raczkiewicza delegac.ja bezrobotnych

dla spowodowania interwencji wojewo
dy w sprawie udzielenia im pomocy
ewentualnie przywrócenia cofniętych
zapomóg. Wojewoda wysłuchał dele

gatów i obiecał zajęć się tę sprawę. W

trakcie konferencji wojewody z delega
tami przed gmachem województwa ze
brał się tłum złożony przeważnie z ko
biet. Tłum ten demonstrował, tak, iż

policja zmuszona była do rozproszenia
go.

Zwłoki w kopalni,

W tunelu kopalni Mortimer w Zagó
rzu znaleziono zwłoki nieznanego męż
czyzny leżące tam od kilku dni, na co

wskazuje rozkładające się ciało niej.
Pakowskiego. Nie wiadomo na razie,
czy popełnił on samobójstwo, czy też

został zamordowany.

Katastrofalny wybuch prymusa,

We Lwowie w mieszkaniu niejakiej
Leśniewskiej w czasie gotowania kol:i-
cfi na. primusie; ńupełńidnym benzynę
zamiastmąft-y; naśfąpiła eksplozja, Nę
skutek wybuchu wyleciały okna z ra
mami, a pokój cały stanę! w ogniu.
Leśniewską w stanie groźnym odwie
ziono do szpitala. Pożar ugasiła straż

pożarna.

Żydówka przemycała futra.

Policja sosnowiecka aresztowała za

przemytnictwo niej. Goldkomównę któ
ra na podstawie karty cyrkulacyjnej
przybywała często z Gliwic do Sosnow
ca, przyczem przemycała skórki futrza
ne, zszywając je w duże kołnierze nie-

budzęce niczyjego podejrzenia.

Niebezpieczne ziewanie.
W ub. tygodniu zdarzył się w Hano

werze wypadek, godny pióra kronikarza.

Dwoje młodych, on Niemiec i ona Niem
ka, klęczeli już na stopniu ołtarza, aby
sobie ,,do śmierci" ślubować. Gorliwy
duszpasterz, chcąc podkreślić ważność

chwili, przemówił przed udzieleniem

błogosławieństwa do oblubieńców. Ale

nie wiadomo, czy zbyt długo przema
wiał, czy też zbyt nudnie, dość, że młoda

panna ziewnęła, sobie i to tak nie
szczęśliwie, że jej szczęki wyszły z za
wiasów i ani rusz się zawrzeć. Musia
no zawołać lekarza. W orszaku ślub
nym konsternacja i zamieszanie, tern

większe, że oblubieniec oświadczył, iż

kobiety w ten sposób przed ślubem zie
wającej nie może poślubić.

Nauka moralna: nie ziewać w czasie

kazania, zwłaszcza przed ślubem.

Leżąc na zlocie
umierali z głodu.

W Łodzi w domu przy ul. Miedzianej
skonstatowano niezwykły wypadek. W

izbie zamieszkanej przez staruszków

Banachów znaleziono samego Banacha

już bez życia, a 70-letnię żonę jego w

agonji. Badanie lekarskie stwierdziło,
że Ba,nach zmarł wskutek wycieńcze
nia z głodu, żonie zaś jego grozi również

śmierć z tego samego powodu.
Charakterystyczny jest przytem fakt,

że w sienniku, na którym Banachowie

sypiali, schowany był woreczek ze

znaczną ilością złotych monet rosyj
skich, ponadto Banachowa miała ukry
tych na piersi 30 złotych, które otrzy
mała przed kilku dniami z Wydziału
opieki społecznej. Pieniądze te oddano

do depozytu, a zmarłego Banacha prze
wieziono do prosektorjum medycyny
sądowej. Żona jego, o ile wróci do zdro
wia, oddana będzie do--domu starców,
gdyż takie zawsze wyrażała pragnienie.

Nowa gwiazda taślca.
Na firmamencie paryskim wschodzi

nowa gwiazda, zaćmiewająca swym bla
skiem dotychczasową królową tańca,
mody i... serce — niezrównaną Józefinę
Baker.

Nowa gwiazda jest również egzotycz
nego pochodzenia — jest nią tancerka

hinduska Gajatry. Do niedawna je
szcze tańczyła ona w świątyni, jako je
dna z tancerek rytualnych i tam ujrzał
ją pewien arystokrata francuski, podró
żujący po Indjach. Ujrzał i przeczuł w

niej przyszłą gwiazdę tańca.

Po długiem wahaniu. Gajatry zdecy
dowała się porzucić świątynię i przy
jechała do Paryża, gdzie w ciągu kilku

miesięcy stała się sławną.
Po ,,czarnej Venus" -- uosobieniu

zmysłowości i jazz-bąndu, szale char
lestona i kpnwpl^jnycb podrygach,
przyszła kolej na subtelną i uducho.-,
wioną żółtolicą gwiazdę, tańczącą przy
dźwiękach spokojnych i melodyjnych.
Może właśnie na sile tego kontrastu po
lega powodzenie nowej sławy.

Dyrektorzy pierwszorzędnych pary
skich music-halfów i impresarja licy
tują się w chęci zdobycia Gajatry, któ
ra staje się już wyrocznią mody, a

wkrótce zapewne będzie posiadała pięk
ne pałace i bezcenne klejnoty.

Ciekawe, czy Józefina Baker zrezy
gnuje tak łatwo ze stanowiska królo
wej tańca, czy odda swe berło młodziut
kiej hindusce, podbijającej Paryż tajem
niczym czarem egzotycznej świątyni?

Zobaczymy.

Mswiśfrai isieśfeleliM.

Uwagi wstępne o kanarku, psie i gazecie. - Siła podatkowa
ludności, widziana pod kątem kieszonkowego złodziejstwa. —

Komornik i egzekutor jako najważniejsi budowniczowie Rzeczy
pospolitej. — Skutki Virsanu a skutki naszego systemu podat

kowego. — Słowo pociechy i zachęta do wytrwania.

Bydgoszcz, 27 kwietnia.

Prasa prorządowa dmie w surmy
pochwalne. Niema w tem nic nad
zwyczajnego. Kanarka kupujemy po-
to, aby śpiewał, psa aby szczekał a

taki-organ, aby chwalił. Gdyby kana
rek, pies i gazeta tego nie robiły, to

Straciłyby dużo ze swej celowości, a

tem samem stałyby się mniej warto
ściowe, albo i wcale bezużyteczne.

Łatwo chwalić, gdy jest zaco. Tru
dniej, gdy niema za co. A już naj
trudniej, gdy trzeba chwalić to, co na

naganę zasługuje. Jest to sui generis
umiejętność, do której trzeba się tak

samo zaprawiać, jak np. do sztuk ku-

glarskich albo do kieszonkowego zło
dziejstwa. Ostatecznie przy pewnym
spry_cie można w jednem i w drugiem
doprowadzić do mistrzostwa. Dowo
dem tego ostatnie artykuły prasy sa
nacyjnej, wykazujące cyfrowo, że ,,si:
łą podatkowa ludjjpści rośnie".

Tę naogół prostą kalkulację należy
jednak uzupełnić małą uwagą: że

stało się to dzięki udoskonalonej śru
bie fiskalnej, obsługiwanej przez ca
łą armię taksatorów podatkowych,
komorników i egzekutorów sądo
wych. Gdyby nie ich rzetelna współ
praca, to nasza siła podatkowa przed
stawiałaby się w cyfrach więcej niż

marnie. Mimo bezrobocia i drożyzny
niejeden ściąga z nóg portalicje, aby
zatkać niemi gębę molochowi podat
kowemu. A nie ściągnie on ich sam,

to ściągnie mu je komornik. W ten

sposób ,,rośnie u nas siła podatko
wa”. Jest to taka sama kuracja od
mładzająca, jaką da się prowadzić
przy pomocy osławionego Virisanu.

Pacjent ożywi się na chwilę na to,

aby go zaraz potem szlag trafił.

Wiemy, że już niejednego taki los

-potkał. W niejednym wezbrała taka

moc podatkowa, że go rozsadziło na

czerepy i musiał pójść na rekonwale
scencję do kruchty kościelnej. Nie
boszczyk Bismarck gdyby przestu-
djował naśze ust,awy i dekrety podat
kowe, powtórzyłby sw"oje historycz
ne: cin Aderlass bis zur Błutleere!

Szczęście całe, że puszcza się krew
z małych rybek tylko. Jakiś tam

szewc, jakiś gnojek na pięciu mor
gach, albo inny biedny drapichrust,
żyjący z ręki do gęby — ci muszą su
miennie i co do grosza oddać cesa
rzowi, co jest cesarskiego. Grubsze

ryby w"brew prawom natury umieją
się wysmykać ze sieci. Np. o baro
nach węglowych lub innych lowiata-
nach czyta się często i gęsto, że okpili
skarb państwa na tyle i tyle tysięcy,
kroci a nawet miljonów. I nikt im za

to nic - jak powiada Sienkiewicz.
Kto ma. stosunki, temu łatwe pora
chunki - naw"et takie, za jakie po
winno się iść do kryminału.

Rośnie więc ta siła podatkow"a w

narodzie, od której możni pęcznieją
a biedacy puchną. Z trzewi ludowych
wydobyto tyle i tyle podatkowych mi
ljonów więcej — poraź pierwszy —

poraź drugi — i poraź... trzeci!

A prorządowcy skaczą z radości

jak pchły i sławią zgrabną rękę mi
strza, który jak kuglarz nawet z pu
st,ych kieszeni zegarki i portfele wy
ciągać umie.

W ten sposób napełniają się głodne
zawsze kasy rządowe, a zato ,,rośnie
siła podatkowa ludu”. Sakramental
ny frazes, którego dosiada lada smyk
prorządowy i hajże na nim w ostępy
gospodarczego matecznika. Wyw"ody
te czytają potem spasione burżuje,
umysłowe nieroby, bezmózgowi poli
tycy, schorzali sanatorzy i inni czy
ściciele jelit państwowych — i popa
dają w ekstazę jak czciciele Szatana,
gdy zaleci ich woń siarki i smoły.
Trzyma taki papuas ,,swój" organ w

ręku niby chińczyk nargil w bezzęb
nej gębie j rozkoszuje się nim jak
małpa bananem. Bo — siła podatko
wa ludu rośnie! Cyfry tego dowodzą!
Mnożymy majątek narodowy i poczy
namy się smażyć w dobrobycie jak
kapłon na patelni! I to kapłon — o-

skubany i wypatroszony.

Idziemy zatem ku lepszemu. Po

cierpieniach i głogach, goło i boso, o

głodzie i chłodzie. Istna Golgota z

krzyżowemi stacjami — od Moraw-

szczyzny przez Grabszczyznę do Pił-

sudczyzny. Kto ma humor, kto się nie

przejmuje a z ,,siły podatkowej”" nic

mu zabrać nie można — taki wytrzy
ma i jeszcze niejedno zobaczy, o

czem się nie śniło naszym narodo
wym filozofom.

SŁ BrandowskL

Zwierzenia.

— Tak entre nous, panie marszałku, to ja nie miałem i nie mam naj
mniejszych zdolności na regenta.

— Czemuż wasza królewska mość w takim razie nie abdykuje?
— Ba! Moi poddani nadali mi w międzyczasie przydomek Wielkiego.
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Poznańskie Abdery.
(Od własnego korespondenta poznańskiego).

I Poznań, który o sobie często z wielką
przymieszką zarozumiałości mówi, że jest
kulturalnie światły, ma też swą Abclerę.

Jest nią tym razem fakt oddania Teatru

Wielkiego - gmachu Opery — na występy
kabaretowo-taneczne murzyńsko-mulatowej
trapy charlestonowej.

Przypominam sobie, jak w sierpniu 1920

przy przej,mowaniu Teatru Wielkiego przez

polskie władze miejskie ówczesny prezydent
Poznania, zmarły ś. p . Jarogniew Drwęski,
zapewniał, że Teatr Wielki służyć będzie
wyłącznie wielkiej poezji i tonom wielkich

mistrzów muzyki i śpiewu.
Minęło zaledwie lat ośm; niema już mię

dzy żyjącymi prezydenta Drwęskiego, a

Teatr Wie!ki służy dziś nogołomnym popi
som murzyńskim, jutro zaś na dni kilka

ma służyć na odmianę polskiemu kabareto
wi z znana, i przereklamowaną Zu!ą Pogo
rzelską, by z przybytku Sztuki stał się przy
bytkiem profanującym sztukę.

Smutny to fakt tern smutniejszy, że mia
rodajne koła magistrackie tłomaczą swą

zgodę na oddanie teatru na cele kabaretowe

względami — finansowemi, jakoby te wzglę
dy mogły być miarodajne wobec faktu, że

miasto udziela teatrom miejskim stałą i

wielką subwencję.
To też nie na kabarety zezwalać winny

były władze miejskie, ale winny żądać, by
dyrekcje teatrów miejskich szerzyły kultu
rę słowa i muzyki.

I dziwna rzecz, że w prasie poznańskiej
nie zanieśliśmy żadnego zasadniczego sprze
ciwu, z którym tak silnie wystąpił Wasz

,,Dz. Bydg.", i to tem dziwniejsze, ale zara
zem i smutniejsze, że wieczór murzynów
był wieczorem nie sztuki, a krzykliwych
popisów, urągających pojęciom o sztuce.

Abdery tedy zwyczaje grożą Poznaniowi.
Któż bowiem zaprzeczyć może, że na przy
szły raz — jak dobrze zapłacą - nie pokusi
się o Teatr Wielki i nie dostanie go Bosko-

Czarnoksiężnik, pokazujący też różne

,,sztuczne sztuki".

Ale na Abderze tej kulturalnej nie dość.

Ma Poznań bowiem jeszcze jedną - spo
łeczną.

A jak ona wygląda - opowiem.
Poznań jest — jak wiadomo — siedzibą

Związku Kas Chorych na Poznańskie i Po
morze. Na dyrektora Związku powołany zo
stał dr. Rudkowski, znany na Pomorzu, a

szczególnie Grudziądzowi, były i zasłużony
dyrektor Grudziądzkiej Kasy Chorych, je
dnej z najlepiej dziś zorganizowanej. Otóż

przeciw p. dyr. R. rozpoczęła się podjazdo
wa walka tembardziej, że p. dyr. R . ener
giczną ręką zaprowadzał istotne porządki.

Obecnie atoli nowa powstała nagonka.
Otóż przed laty kilka wykupił Związek Kas

w Ludwikowie, miejscowości lesistej pod
Poznaniem, od Młodzieży Radiowej t. zw.

Staszycówkę, to znaczy wilę wielką, w któ
rej młodzież handlowa spędzała czas waka
cyjny. Widocznie dla przeprowadzenia my
śli dobrej brakło na dłuższą metę pienię
dzy. I tedy Staszycówka znalazła się w rę
ku Związku, który przekształcił ją na sana
torium dla chorych na płuca, wyzyskując
suche, górzyste i lesiste położenie sana
torium.

Zaistniał tedy czyn społeczny, umożli
wiający chorym na płuca pod troskliwą o-

pitką lekarzy specjalistów (stale ordynuje
tam dwóch) walczyć z straszną swą choro
bą.

I był spokój. Skoro objął dyrekcję p. dr.

Rudkowski i przystąpił wobec stale wzra
stającej frekwencji chorych potrzeby dania

im racjonalnej pielęgnacji do projektu roz
budowy sanatorjum, nagle powstał alarm.

Począł go atakować profesor przyrody
przy Uniwersytecie Poznańskim p. Wodzicz-

ko, argumentujący, że sanatorjum dla płuc-
no-chorych zagraża ,,płucom Poznania".

Trzeba atoli wiedzieć, że ,,płuca" te są od
dalone od Poznania dobre 45 minut jazdy
koleją i że Poznaniacy w wycieczkach
swych nie dojeżdżają do Ludwikowa (czy
nią to wyjątki), zatrzymując się w znanym
Puszczykowie, gdzie maja, Wartę i piwiar
nie w licznych ogródkach.

Mimo wszelkie rzeczowe argumenty, wy
kazujące monstrualność argumentacji za
perzył się prof. Wodziczko tak dalece — że

zmobilizował szereg lekarzy poznańskich
i.gwałtuje w imię ,,płuc" dla Poznania, w

imię ,,ochrony" przyrody za zniesieniem

sanatorjum. Tej akcji przeciwstawi! się z

całą energją szereg wybitnych lekarzy spe
cjalistów, wykazujących paradoksalność
wywodów p. prof. Wodziczki i jego tow.

Jak wiecie, zainteresowali się sprawą po
wyższą i p. woj. Bniński i p, prez. Ratajski.
Zwiedzili zakład, obejrzeli projekty i zna
leźli wszystko w racjonalnych zamierze
niach, mających służyć dobru chorych bez

narażania lub lub zagrażania zdrowym, tem
bardziej, że beznadziejnie już chorych za
kład nie przyjmuje.

I w czem w całej tej sprawie leży Abdera

społeczna? Otóż w tem, że profesor uniwer
sytetu, że szereg lekarzy poznańskich nie

waha! się rozpocząć akcji przeciw instytu
cji sanatorjum, służącego celom uzdrawia
nia jednostek ze sfer, które nie mają na to,

by mogły jeździć do drogich sanatorjćw pry

watnych i płacić drogie pieniądze za pomoc
lekarską 1 utrzymanie.

Smutne świadectwo antyspołecznych teri-

dencyj przeciwnicy sanatorjum sobie wy
stawili, tembardziej, że jako lekarze znani

ze swych niechętnych (za sła,be określenie)
uczuć wobec Kas Chorych jako takich, a

wobec Związku w szczególe są w całej akcji
jednostronnie zainteresowani. Brak obiek
tywizmu wykazał po ich stronie rażący nie
stety brak zrozumienia zasad społecznej mi
łości chrześcijańskiej. I w tem smutna i

przykra dla odnośnych lekarzy poznań
skich objawia się karta. Czy zdają sobie

z niej sprawę, nie wiem. To jedno atoli

wiem, że kartę tę przykrą czytają szerokie

koła ludności, którym służyć ma Staszy-
cówka. Oni czynią swoje uwagi, napewno
dalekie od tych, któremi lat temu ośmdzie-

siąt odnosiły się szerokie sfery Poznania w

uczuciach wdzięczności wobec świetlanej o-

soby dra Karola Marcinkowskiego.
Tak było w 1848 - dziś w r. 1928 jest ina

czej.
Dlaczego o tem do Was piszę? Oto z tej

przyczyny, że w Staszycówce znajdują po
moc chorzy nietylko z Poznania, ale z Po
znańskiego i Pomorza,

A piszę też i dlatego, że — co z radością
chtiałbym podkreślić — w prasie poznań
skiej staną! wyraźnie w obronie sana
torjum ,,Nowy Kurjer", wykazujący nietyl
ko słowem, ale i czynem, że broni zasad

chrześcijańskiej miłości społecznej.,

San

Jacek S’atnsiyiga
donosi:

Szanowna Redakcjo! Dziadkowi je
szcze podczas wyborów wlazło w rękę
jakieś licho, stękał i szkalował, aż mó
wię mu:

— Dziadziu, spakuj Twoje klajnig-
kajty, bier parę małp (niby stówek) do

doliny i jedzmy do szpitala na kurację.
Ano pojechaliśmy do Ujazdowskiego.

Bo trzeba Szanownej Redakcji wie
dzieć, że Dziadek respektuje mnie nie-

tylko in politicis, ale także w swoich

zupełnie osobistych sprawach. Jak mu

czasem powiem: Dziadziu, dziś bier

sztylpy na nogi, bo chlapa — to zawsze

mnie usłuchnie i nigdy tego nie poża
łuje.

Przyjechaliśmy do Ujazdowskiego, i

doktory zleciały się zaraz do Dziadka

jak te ćmy do światła. Pan Składkow-

ski, że to też doktór, opuka! Dziadka i

opatrzył, i mówi:

— Panie marszałku, to jest heksen-

szus, i pierwszy zabieg musi pójść w

tym kierunku, aby on się z ręki nie do
stał do głowy, co przy konstytucji pana
marszałka i jego predylekcji do gwał
townych zmian łatwo stać się może.

Rękę podda.my naświetlaniu, a jeźli pan

marszałek, pozwoli i źle sobie tego tło-

maczyć nie będzie, to naświetlimy i

głowę, naturalnie w celach zapobiegaw
czych tylko, podobnie jak się szczepi
ospę na ręku albo cholerę na brzuchu.

Ale Dziadek się nie zgodził.
— O głowę moją - powiada - niema

strachu. Ręka moja jest ważniejsza, bo

bez silnej ręki nigdy nie będzie w Pol
sce ładu.

Ja się przyłączyłem do dyagnozy
Dziadka i w ten sposób consilium było
rozstrzygnięte.

Siedzimy tedy w tym szpitalu jak w

epidemicznym baraku, bo Dziadek z ni
kim gadać nie chce. Nawet gdy Bartę!
u bra.my szpitalnej się zameldował, to

Dziadek kazał mu przez furtjana po
wiedzieć, że go niema. Ze mną zato

dyszkursuje dużo, ale że to w rekon
walescencji jest i spokój Mu potrzebny,
więc w niczem nie mogę się Dziadkowi

oponować, aby go nie drażnić. Mówił
mi zaś, że w kraju coraz lepiej słychać,
że panuje powszechne ukontentowanie
i że niedługo cały naród zamieni się W

jednego wielkiego sanatora.

Pytam Dziadka, od kogo on to sły
szał, a on mówi, że od Bartla. Ale i

Bartlowi (powiada) nie zupełnie bym
wierzył, gdybym tego samego i w ,,Gło
sie Prawdy" nie wyczytał.

— Jeżeli — powiadam — w ,,Głosie
Prawdy" tak stojało, to i niema co, tyl
ko tak musi być. Śpijmy sobie w tym
szpitalu spokojnie, skoro Bartel i Stpi-
czyński za nas czuwają. Grunt, Dzia
dziu, ręka mocna jak kaduk. Trzyma
łeś nią za łeb tych, co dotychczas Rzecz
pospolitą psowali, to trzymajże ich i dar

lej. Naród, żeby i najgłupszy był, to za
wsze z dwojga złego woli to mniejsze.
A Ty przecie naprawiasz co tamci ni
szczyli. Wiedzą o tem, i dlatego coraz

to chętniej opinja publiczna ku Tobie

się skłania. Więc daj Ci Boże, Dziadziu,
abyś z mocną ręką jak najprędzej do

Belwederu wrócił.

Z Gdijni.
j,Pologne” wyjechała.

Statek pasażerski francuskiej linji
stałej między Gdynią, Kłajpedą a Ha-

wrem Gomp, Gen, Transatlantię ,,Polo-
nję" po powrocie z Kłajpedy przyjął na

pokład około 200 emigrantów do Fran
cji i Kanady i wyjechał już w drogę do

Hawru. Ten sam statek przywieść ma

z następnym rejsem do Polski większą
liczbę reemigrantów i kilka wagonów
ładunku drobnicowego.

Drugi ładunek ryżu przybył do GdyuL

Drugi okręt angielski z ładunkiem

ryżu, zaawizowany od kilku tygodni
przybył do Gdyni i rozpoczął natych
miast pracę wyładunkową. Wyładowa
nie ładunku odbywa się bez przerwy

przy łuszczarni ryżu, przyczem jedną
część od razu ładuje się do magazynu
łuszczarni, drugą część na wagony,

przeznaczona dla młynów krakow
skich, właścicieli tutejszej łuszczarni.

i

Łuszczamia ryżu upiększa się.

W tych dniach rozpoczęto zewnętrz
ne obmalowanie gmachu łuszczarni ry
żu i to na kolory czerwony i biały. Ka
żde piętro a jest ich pięć otrzyma inny
kolor albo biały albo czerwony co przy

tej budowli wielkiej czyni bardzo dobre

wrażenie. Jak nam donoszą, kolor czer
wony jaki zastosowuje się podobno po
raź pierwszy w Polsce przy łuszczarni

ryżu spreparowany jest, z pewnej farby
mineralnej, co do której trwałości od
nośna firma udziela na kilkanaście lat

gwarancji. Budowa wielkiego magazy
nu przy łuszczarni została już ukoń
czona i oddana do użytku przeładunko
wego.

Pokłosie pomorskie.
0 powszechne partyjne rozbrojenie. - Nasze rarytasy.

Chłopczyca — djablica.
Chorobliwem tętnem pulsowało po

morskie życie społeczne w okresie

przedwyborczym. Utracona rozwaga u-

mysłów powoli zaczyna powracać do
stanu normalnego. Namiętności przy-

cichają. Na froncie politycznym zapa
nowała zgoda i aczkolwiek nie można

tego jeszcze nazwać powszechnem par
tyjnem rozbrojeniem, to jedna!, że, to co

politykierstwo zbytnio nabroilo, zaczyna
ustępować miejsca rozważnej refleksji.
Nie jest przecież rzeczy drugorzędna
okoliczność, że Pomorze wybrało aż 3 cli

posłów Niemców i jednego senatora.

Tych trzech posłów i senatora nie wy
brali Niemcy, ich wybrała nasza polska,
odwieczna, historyczna wprost niezgoda.

=k

Zwolnionym biegiem potoczyła się
przed dworzec jabłonowski lokomotywa,
ciągnąc za sobą sznur wagonów. W

czwartej klasie pełno koszów, pudełek,
różnych tobołów. Jadą kobieciny na

targ do Grudziądza. Obok plotek i plo
teczek lud nasz lubi politykę. Nic też

dziwnego, że w wagonie wywiązała się
dyskusja na temat ogólny.

Nie chcąc brać udziału w dyskusji
politycznej z tymi, którzy się na tein
nie znają, wyciągam paczkę ,,Raryta
sów Pomorskich". Zapalam papierosa
i częstuję swych sąsiadów, dwóch tęgich
wieśniaków, którzy w babskiej polityce
udziału nie brali. Rozwija się dysku
sja o charakterze jednostronnym, t. J .

męskim. Jestem z tego rad, bowiem u-

wagę swą pozornie kieruję na inny te
mat.

Dostało się tym razem naszemu mo 
nopolowi tytoniowemu.

— To jest ,,rarytas pomorski"? za
pytuje jeden z moich sąsiadów — to jest
,,szlag pomorski". Ciągle to jakieś wil
gotne, mokre, tytoń jak stęchła sieczka.

- Takie to mokre — uzupełnia dru
gi, - że jak raz chciałem wciągnąć
dym, tom o mało nie pęk!. I to się na
zywa taniocha i niby konkurencja dla

szmuglowanych papierosów.

Odpowiadam im na to, że podobno
nasze ,,rarytasy" są poszukiwane w in

nych dzielnicach Polski jako coś nad
zwyczajnego, i że tytoń polski jest lep
szy ponoć od francuskiego a jak jeden
z dyrektorów monopolu tytoniowego po
wiedział, to nie wina papierosa, że jest
zły, tylko wina złych palaczy, którzy
się na jego gatunku nie znają.

Obrona moja na nic się nie przyda
ła, bowiem papierosy przez nas palone
ilustrowały w sposób bardziej przeko
nywuj’ący tezy moich rozmówców, któ
rzy raz po ra,z dusili w ręku wilgotnego
rarytasa.

Tymczasem polityka ucichła i kobie
ty przeszły na inny temat.

— W naszej wiosce — prawi jedna
powarjowały baby i dalejże robić sobie

,,bubikopfy" niby te ,,garsunki". Zgor
szenie z tego wielkie. Nawet już i po
niektóre starsze chcą sobie poobcinać
włosy. Co taka baba warta jest ze łbem

chłopskim? Słyszane to rzeczy. Jabym
takiej zwariowanej kobiecie na miejscu
mężowskim zamiast włosów ,,głupi lei’

ucięna". Po co to taki cyrkus.
Temat stał się ożywiony i tak dy

skusyjnie zgodny, że gdyby w wagonie
pokazała się jaka ,,chłopczyca", to sy
tuacja jej byłaby mało przyjemna.

Pociąg dojeżdża do Grudziądza. Ko

biety wyładowują się w nerwowym po
śpiechu. Do wagonu wsiada młoda

dziewczyna wiejska ostrzyżona ,,a la

garęonne".
- Widzita ją — znacząco trąca je

dna drugą.
- Tfu!... djablica!
Cały ten problem mody krótkowłose,

jest im obojętny, pytam się tylko po co

ludzie, mając tyle kłopotów, byle czem

się zaraz irytują.
Zapewne wpłynęła na to namiętna

dyskusja. Ludzie nie umieją rozma

wiać a potrafją się tylko kłócić i sprze
czać. jot

R. BARCIKOWSKI S. A., POZNAŃ.

Do nabycia w aptekach i drogerjacb,



Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 29 kwietnia 1928 rnku.
Nr 100.

Sina

(CISO |
| Dziś Sensacja Dziś

Bolaffirla sensatjiaeBi MK!ii

Lewis Słone i Barbara Bedford

KRONIKA
- Bydgoszcz, dnia 28 kwietnia 1928 r.

KALENDARZY K,

, Dziś: Witalisa, Pawła od Krzyża.
. Jutro: Roberta, Piotra m.

Wschód słońca: godz. 4,37.
Zachód słońca: godz. 19,20.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 23 hm. do poniendziat-
ku 30 bm. dyżurują:

l) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

,. 2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Niedź
wiedzia.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

. Władze warszawskie uporały się na
reszcie z bardzo kłopotliwą kwestją.
Oto wypadało, aby ,,rozentuzjazmowane
tłumy" w’itały na ulicy Warszawy Ama-

na Ulacha okrzykami w jego ojczystym
języku. Jeżeli Czechom krzyczymy ,,na

zdarł", Węgrom ,,eljen!", Słowakom

,,ziwio!", to czemuż i Aman Ulachowi i

jego świcie nie zawołać coś, co ich

uszy przyjemnie połechce i rodzinne

strony przypomni?
Nie łatwo jednak było dowiedzieć się

jak po afgańsku wołać ,,niech żyje!"
Słownika afgańskiego jeszcze nie posia
damy, a nie było i człowieka pod rękę,
któryby znał Afganistan, jego język i

obyczaje,
Ale ostatecznie zwyciężyła nasza dy

plomatyczna finezja. Zbawcą w kłopo
cie, okazńł się, Jóżąf hr. Potocki, który
przed dwoma laty jeździł do Afganista
nu jako delegat polski i który przypo
mniał sobie, że ,,rozentuzjazmowane
tłumy" witały go tam okrzykiem ,,sza-
barz’"

Takimi samymi okrzykami będziemy
zatem i my witać władcę Afganistanu.
Warto sobie to ,,szabasz” zapamiętać na

wypadek, gdyby nieobliczalnemu podob
no w swych zamiarach Aman Ulachowi

przyszedł do głowy kaprys odwiedzenia

Bydgoszczy celem zapoznania się z pa-

trjarchami naszego miasta i zobaczenia

Wie:ż?y W’olności przed jej zniknięciem.

TEATR MIEJSKI.

Dziś o godz. 4-te.j po cenach najniższych
ostatni raz w sezonie ,,Czarnoksiężnik Szaj-
bar" Kr. Stasickiego; wieczorem ,,Kredowe
koło" Klabunda.

W niedzielę po południu o godz. 4 -tej
po cenaeh zniżonych ukaże się wesoła i me
lodyjna operetka ,,Tylko ty"; wieczorem dla

tych wszystkich, którzy ubiegłej niedzieli
odeszli od kasy bez biletów, ,,Kredowe koło".

W poniedziałek i wtorek Teatr Miejski
udziela gościny artystom b. Reduty i Teatru

Nowego z Poznania, na widowisko Z. Kru
szewskiej p. t. ,,Sen".

W przygotowa,niu ,,Róża Stambułu" L.

Falla, pod reży.serją J. Józefowicza i opra
cowaniu muzycznem K. Lew’ickiego, — oraz

,,Włamanie", najnowsza komedja A. Grzy-
mały-Siedleckiego.

- Związek Kapłanów ,,Unitas". Zarząd
Główny przypomina, że w poniedziałek 30
bm. odbędzie się w sali rekreacyjnej Arcy
biskupiego Seminarjum Duchownego w Po
znaniu plenarne zebranie Związku, połączo
ne ze Zjazdem Duchowieństwa, na który za
prasza swoich członków, wszystkich kapła
nów archidiecezyj gnieźnieńskiej i poznań
skiej oraz wprowadzonych przez nich gości.
Ze względu na ważność spraw, umieszczo
nych na porządku obrad, jest liczny udział

pożądany.
- Tabelą wygranych gnieźnieńskie} lo

terii końskiej podajemy dzisiaj w dziale
wiadomości z prowincji pod rubryką ,,Gnie
zno". Listę mniejszych wygranych przejrzeć
można w oknie nasze} redakcji przy ul. Po
znańskiej.

Wzniosła nroczysfoSć w ,.Sokole° teAsklm.
Bydgoski ,,Sokół Żeński" ma mimo

młodego wieku w historji swojej już ca
ły szereg pięknych kart. Rozwinięcie
się w ciągu jednego roku do poważnego
gniazda, liczącego przeszło 50 ćwiczą
cych druhen i zdobycie pięknego sztan
dar’u poświęconego w dniu 15. kwietnia

br, oto fakty, świadczące wymownie o

tern, że kierownictwo tego gniazda zna
lazło się w rękach wytrawnych znaw
czyń życia organizacyjnego.

W środę wieczorem do chlubnej hi
storji ,,Żeńskiego Sokoła" doszła je

szcze jedna piękna karta, która zasłu
guje na to, aby poświęcić jej nieco u-

wagi. Myślimy o wieczorku, odbytym
w tern sokołem kółku rodzinnęm w se
kretariacie przy ul. Dworcowej, dla za
kończenia uroczystości sztandarowych
przez wbijanie gwoździ.

Uroczysty wieczór zagaiła prezeska
p. red. Teskowa, zwracając zgromadzo
nym (w liczbie przeszło 60) druhnom

jeszcze raz uwagę na znaczenie sokole
go sztandar’u, wbiła sama pierwszy
gwóźdź pamiątkowy, ofiarowany przez
p. generała Thommee, dowódcy 15. dy
wizji piechoty, jako ojca chrzestnego.
Srebrny młoteczek powędrował potem
do innych rąk członkiń zarządu i gnia
zda, aż na drzewcu sztandaru znala
zły się wszystkie gwoździe pamią,tko
we, złożone hojnie, bo w liczbie bli
sko 50.

Do upiększenia tej wzniosłej chwili

przyczyniły się wielce deklamacje wy
głoszone z uczuciem przez druhny: Sar-

nowiczównę, Piechocką, i Migawiankę.
Serdeczną wdzięczność zaskarbił so

bie prezes okręgu V. druh Malczewski,
który rozw’inął przed uczestniczkami

piękno idei sokolej i zachęcił do gorli
wej pracy nad rozwojem gniazda.

Druhowi Malczewskiemu podzięko
wała prezeska p. red. Teskowa za po
moc i życzliwość, zapewniając go w i-

mieniu swojem i eałego zarządu, że kie
rownictwo ,,Żeńskiego Sokoła" zrobi

wszystko, aby ideę tego gniazda popro
wadzić do zwycięstwa. Zakomunikowa
ła również, że p. prezydent dr. Chmie-
larski na sztandar złożył zł. 50, a Magi
strat i Rada Miejska ofiarowała piękny
i okazały gwóźdź pamiątkowy, co zebra
ne druhny z wielką radością do wiado
mości przyjęły.

Przy wspólnej kawce, śpiewie i plą
sach bawiono się ochoczo, i miło, było
można spostrzec, jak serdeczne nici łą
czą druhny ćwiczące z zarządem.

Duch to doprawdy rodzinny. Ten na
strój serdeczny musi przełamać wszyst
kie zapory i lody okalające jeszcze żeń
ski ruch sokoli, bo w nastroju tym tkwi

siła, która połączona z wolą, historję
bydgoskiego gniazda sokolego niewąt
pliwie pisać będzie ku chwale Boga i

Ojczyzny,

- Każde okno w prawdziwie polskim do
mu winno być w dniu Święta Narodowego
3-go Maja przystrojone nalepkami T. C . L.

Będzie to najpiękniejsze i najskuteczniejsze
uczczenie wielkiego święta, gdyż dochód ze

sprzedaży nalepek idzie na cele oświatowe.

Nalepki te w cenie 10 gr są do nabycia w

biurze T. C . L . (Ratajczaka 18), w komite
tach T. C. L,, a także w księgarniach i skła
dach papieru w Poznaniu i na prowincji.

- Wieczór pieśni. Dowiadujemy się, że

pani Wanda Cholewo-Czekierska, znana i
tak łubiana u nas śpiewaczka, urządza dn,
9 mają w sali Kasyna. Cywilnego wieczór
pieśni) W programie: Karłowicz, Różycki)
Czajkowski, Paderewski, Niewiadomski, Mo
niuszko, Rachmaninów, Glier oraz kilka sta
rych francuskich pieśni z 17-go wieku. U-

twory tylu znakomitych liryków naszych
i obcych, w swoistej interpretacji utalento
wanej pieśniarki, obiecują nam chwile rze
czywistych, a niestety tak rzadko przeżywa
nych, artystycznych emocyj.

— Nabożeństwa ewangielickie. Zwykłe
nabożeństwo niedzielne Polskiego Zboru

Ewang. zostanie w niedzielę dzisiejszą od
prawione w sali przy ul. Libelta 8, o godz.
10-tej rano. Bezpośrednio po nabożeństwie

odbędzie się roczne walne zebranie zboru.

Prawo głosu przysługuje członkom pełno
letnim, Nabożeństwo w dniu 3-im maja od
prawione zostanie w kościele przy ul. Po
znańskiej 13, o godzinie 8-mej rano. Dyrek
cje szkół średnich i powszechnych proszone
są o skierowanie uczniów-ewangelików na

to nabożeństwo. ’

- Filja Metalowców Ch. Z . Z. urządza
w sobotę, 28 bm. w ,,Strzelnicy" wielką za
baw’ę taneczną, z której dochód przeznacza
się na cele oświatowe robotnika polskiego.
Szlachetny cel imprezy w ealej pełni zasłu
guje na poparcie.

- Zabawa wlosena w ,,Oniskn". Zabawę
wiosenną urządza orkiestra Inw’alidów dnia
28 i 29 kwietnia br. przy ul. Jagiellońskiej
w ,,Ognisku" o godz. 7-mej wieczorem —

na którą zaprasza się szanowne obywatel
stwo.

— Towarzystwo Opieki nad Niewidomy
mi w Bydgoszczy. Walne zebranie odbędzie
się w sobotę 5 maja rb. o 6-ej po południu
w biurze Schroniska przy ul, Kołłątaja
13-14. W razie nieobecności przewidzianej
statutem ilości członków odbędzie się w tym
samym dniu na temsamem miejscu 15 mi
nut później drugie zebranie, które bez wzglę
du na ilość obecnych członków będzie decy
dujące,

— Zarząd kota opieki nad VI drużyną
harcerską i Dyrekcja giinnaz. im. M . Koper
nika składają serdeczne p;odziękowanie na
stępującym firmom, które ofiarowały 5 proc,
od sprzedaży w tygodniu przedświątecznym
na rzecz koloni} letnich dla harcerzy: Br.

Bażańscy (73 zl 68 gr), N. Gieryn (37 zl 50

gr), J. Idzikowski (50 zl) i ,T. Skrzywanek
(72 zł). Tak hojny dar da możność kilku

biednym chłopcom wyjechać na wieś dla

.poratowania zdrowia.

Pielgrzymka do Pakości.
Stowarzyszenie Kobiet ,,Jurzenka" przy

kościele św. Trójcy urządza dnia 3 maja br.

jako w dzień znalezienia Krzyża św,, piel
grzymkę do Pakości. Cena podróży XV kla
są w jedną stronę wynosi 2,30 zl, a III kla
są 3,10 zl. Na podróż powrotną udzieli Kc
rhitet w Pakości zniżkę, Zbiórka w dniu

3 maja rano o godz. 5-tej przy kościele św.

Trójcy. Odjazd nastąpi rano o godz. 6,14.
Powrót togo samego dnia wieczorem.

Udział w pielgrzymce hiorą wyłącznie
panie. Zgłoszenia przyjmuje ,się ,w- niedzie-

,(!ni a,,_ 2.9 kwietn.ia w biurze parafjalnem
’po

’

wsżyslkich ńŚhożóAśtwaeh, a w _dni’ po
wszednie u p. Baumowej Plac Poznański 10
i u p. Raszejowej, ul. Śląska 12. Zgłosić na
leży się najpóźniej do dnia 1 maja.

— Ostre strzelanie. Dnia 30 bm. i dnia
2 maja br. 61 p, p. Wlkp. przeprow’adza na

strzelnicy bojowej 15. Dyw. Piech, na placu
ćwiczeń Jachcice ostre strzelanie bojowe.

— Wielką zabawę taneczną urządzają w

niedzielę, dnia 29 bm. metalowcy, zorganizo
wani pod sztandarem chrześc. związków za
wodowych. Urozmaicenie zabaw’y przez róż
ne gry i niespodzianki ściągnie do ,,Strzel
nicy" niew’ątpliwie t!umy pragnącej godzi
w’ej rozrywki publiczności.

— Zabawa w’iosenna ,,Lirenki". Z okazji
pierwszej rocznicy założenia Klubu Mando
linistów ,,Lirenka", odbędzie się w dniu 2-go
maja br. na sali p. Wicherta — zabawa wio
senna, podczas której przygrywać będzie or
kiestra p. A. Finca. Zaproszenie odebrać
można u p. Fryca, skład instrumentów, ul.

Dw’orcowa 20, oraz u członków Klubu.
— Do czego jest lampa na Płaca Wolno

ści? Na Placu Wolności, w samym środku
skweru Magistrat postawił bardzo ładną
lampę, zapewne w celu rozjaśnienia egip
skich eiemności, jakie panują na skwerze
z nastaniem wieczoru. Lampa jednak stoi

tylko od parady, bo ciemności po daw’nemu

kryją różnego rodzaju wybryki, jakie się
dzieją na tym skwerze, Pożądanem byłoby,
aby nietylko dla wygody publiczności, któ
ra chętnie spędzi niejedną chwilę w’śród
drzew, ale dla estetycznego w/yglądu mia
sta, zaświecano lampę.

Nadzwyczajne zebranie
Tow. byłych Marynarzy.

Tow. by.łych marynarzy odbyło dnia 26
bm. w Resursie Kupieckiej swe nadzwyczajne
zebranie, któremu przewodniczył prezes, p.
Nalazek, Głównym celem zebrania był wybór
delegatów na mający się wkrótce odbyć zjazd
w Poznaniu. Towarzystwo b. marynarzy w Byd
goszczy, rozwija się z każdym niemal miesią
cem coraz lepiej i odznacza się wśród innych
kół intensywną pracą, więc nic dziwnego, że

dąży wszelkiemu siłami do tego, aby dla dobra

całej organizacji przenieść jej centralę z Po
znania do Bydgoszczy. Na zjeździe delegatów
w Poznaniu ma się właściwie rozegrać walka
o siedzibę dla centrali. Towarzystwo bydgoskie
korzystając z przysługującego mu prawa, jakie
daje odpowiednia ilość członków, wysyła na

zjazd ośmiu delegatów, na których wybrano
pp,: Nalazka, Ziemińskiego, Fryntkowskiego,
Gniatczyka, Ziewerta, Nijakowskiego, Mazur
kiewicza i Dąbrowskiego.

Po załatwieniu tej sprawy, przystąpiono do

wolnych głosów, w których omówiono sprawę
uroczystości Trzeciego Maja, w której postano
wiono wziąć gremja!ny udział, oraz sprawę,
mającej się odbyć w maju zabawy, do zajęcia
się którą: wybrano komisję z 4 osób złożona,.
W końcu p. Hajnowski wygłosił bardzo intere
sujący referat o swych przeżyciach w czasie

wojny na okręcie ,,Goeben1, który brał udział

w walkach na morzu Czarnem w r. 1914-1915,
Prelegentowi podziękowano rzęsistemi okla
skami,

Nadzwyczajne zebranie -

Cechu Piekarzy.
W czwartek odbyło się w Strzelnicy nad

zwyczajne zebranie Cechu Piekarzy, pod prze
wodnictwem cechmistrza, p. Hojka. Na wstę
pie przewodniczący podał pod dyskusję sprawę
solidarnego przestrzegania godzin otwierania
i zamykania składów, gdyż według rozporzą
dzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, skła
dy piekarskie mogą być otwarte przez 12 go
dzin, Uchwalono, że sprzedaż w składach ma

się odbywać od godz. 7 rano do godziny 7 wie
czór.

Następnie bardzo ożywiona dyskusja ,wy
łoniła się nad sprawą taryfy zarobokowęj dla

czeladników,
Uchwalono wnieść przeciw taryfie protest

do centrali w Poznaniu, z żądaniem ponownego

jej rozpatrzenia,
Narzekano, że obecna cena ełileba...nie

kalkuluje się prac:odawcom,’gdyż przy kalkń-

lacjaćh nie uwzględniono ceny węgla, cukru,
taryfy i t. d.; zamierzoną jednak nową pod
wyżkę ceny chleba postanowiono narazie

wstrzymać z powodu potanienia mąki. Kilo
ch!eba — według obliczeń pracodawców —

winno kosztować o trzy grosze więcej od kila

mąki.
W końcu przeprowadzono składkę na bu

dowę kościoła w Białośliwiu, która to składka

przyniosła 12 zł, 50 gr.

Zebranie Chrześc. Demokracji
kola Wilczak-Okolę.

Miesięczne zebranie Chrześcijańskiej Demo
kracji kota Wilczak—Okolę odbyło się przed
kilku dniami w lokalu p, Rutkowskiego przy
licznym udziale członków i gości.

Zebraniu przewodniczył prezes p, Woźny,
protokuł pisał sekretarz p. Nehring.

Referat na temat: ,,Nasza gospodarka miej
ska" wygłosił p. rektor Beyer. W swera prze
szło godzinnem przemówieniu mówca przedsta
wił całokształt gospodarki miejskiej od czasu

przejęcia miasta Bydgoszczy przez władze pol
skie do chwili obecnej. Dotychczasowa go
spodarka nie była zawsze tak, jak powinna,
gdyż za czasów pruskich nie dopuszczano żad
nego Polaka-katolika do rady miejskiej.

W końcu nawoływał mówca do zgody i je
dności dla dobra Polski i społeczeństwa. Po
wyższy referat wywołał dobre wrażenie na

obecnych.
W dyskusji zabierali głos, p. Łapa, p. Jeskc,

p, Fr. Zbłewski, p. Br. Zblewski, prezes p, Wo
źny i rektor p. Ewald, przedstawiając niektóre
braki gospodarki miejskiej. W odpowiedzi dał
referent p. Beyer do zrozumienia, że wszelkie
braki zostaną usunięte ku zadowoleniu społe
czeństwa.

L, Nehring, sekr.
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BiusW batystowe z krótk. rek. . . . . 4,25
Blask! opalowe dług. ręk....................... 7,95
B!laski szwajcarski woal krótk. ręk .

- - 7,50
B!uski panama dług. ręk................. ...

- 7.95

B!uski Kefirowe w paski....................... 7,95

Ceny znatznie zniłonel

woal kolor................... ... 9,95
BSutói szwajcarski woal, dług. ręk.
Blask! jedwab do prania...............
B!usk! popelina jedwabna ...............

B!usk! crćpe de chine ......

W wielkim wyborze najnowsze fasony.

Specjalnie polecam ,-

jedwabne, swetry pySłowarf..

I?,SO
11.95

16.95

33.50
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,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 29 kwietnia 1928 roku. Nr 100.

Anfclita ,,Dziennika Bydgoskiego"
w sprawie Wieży Wolności.

Dziś rozpoczynamy drukować zapowie
dziane wczoraj głosy o zburzeniu lub nie-

zburzeniu Wieży Wolności.

W myśl naszego przyrzeczenia uwzglę-
dnimy i opublikujemy wszystko, co nam w

tej materji przedłożone zostanie.

Na pierwszy ogień wysyłamy dwa skraj
nie rozbieżne zapatrywania dwóch współpra
cowników ,,Dzień. Bydg .". Zaznaczamy jed
nak, że artykuły te już z natury rzeczy nie

mogą wyrażać i nie wyrażają opinji naszej
redakcji, która sąd swój o tej kwestji pra
gnie uzgodnić z większością opinji publicz
nej, i to nie z większością cyfrową, tylko
z tą, która swymi argumentami i racjami
szalę zapatrywań przeważy na swoją stro
nę. W tem rozumieniu rzeczy im oddajemy
pierwszy głos, stawiając w tym specjalnym
wypadku opinję ich poza nawias opinji
,Dziennika Bydgoskiego".

Rada Miejska uchwaliła zburzyć
Wieżę Bismarka...

I to — do czterech miesięcy!
Żal ściska serce. Nie za wieżą, tylko

z powodu tej Rady, która swoją uchwa
łą ośzkandalizuje nasze miasto wobec

całej Europy, wobec całego świata.

Zburzyć.. Co za heroizm! co za od
waga! co za gest patrjotyczny!

Czemużeście nie próbowali zburzyć
tej wieży, gdy byli tu jeszcze Prusacy?

Bo to pachnęło cuchthauzem, nie
prawda? A teraz pachnie nimbem pa-

trjotycznym.
Historja powinna była nas nau

czyć, że burzenie pomników, choćby
tych najsmutniejszych, jest barbarzyń
stwem.

Warszawa dziś rumieni się ze wsty
du za zburzenie Soboru i bodaj czy ni(
wiek cały jeszcze rumienić się będzie
Ktokolwiek z obcokrajowców zwiedzał

Warszawę, nawet najprzychylniejsi
nam Francuzi, wprost ze wstrętem od
zywał się każdy o tym pogańskim czy
nie stolicy polskiej.

Sowiety nie podniosły z tego powo
du alarmu, bo są wrogami wszelkiej
religji, bo im nawet na rękę było, że
zniknie jedna ze świątyń Bożych. (So
bór istotnie zawadzał i choćby z tej ra
cji z.burzenie jego miało pewne uzasa
dnienie. — Red.)

Ale Niemcy nie podarują nam Wieży
Bismarka. Prasę, kino, radjo — wszy
stko puszczą w ruch, aby pokazać, w

ręce jakich to ludzi dostały się ich

kulturalne do niedawna ziemie.

I pod tym jednym względem będą
mieli słuszność Opinja całego świata

stanie po ich stronie.

Dwa lata temu z okazji jubileuszu
red. Teski bawił w Bydgoszczy dr. A-

leksander Czołowski, dyrektor Muzeów

miejskich we Lwowie i konserwator za

bytków historycznych w Małopolsc
Wschodniej. Powaga europejska. Cen
zor. Arbiter rerum historiae ełegantia-
rum.

Stanęliśmy na moście Teatralnym i

ja, wskazując na Wieże Bismarka, rze-

kłem:

- To chcą zburzyć!

Spojrzał na mnie niemile zdziwiony.
— Czemu pan — spytał - z tej roz

kosznej Bydgoszczy robisz koniecznie

Abderę? To zburzyć? Białego Orła u-

mieścić na szczycie i kolorowemi re
flektorami oświecać tę wieżę, która dziś

jest pomnikiem pogromu prusactwa a

naszego zmartwychwstania i naszej
chwały narodowej. Na Boga żywego
drugi pomnik grunwaldzki macie u

siebie, Niemcy go Wam sami wysta
wiły — a Wy go burzyć chcecie?

I śmiał się, myśląc, że dopuściłem się
niesmacznego żartu.

A dziś? Spełni się czyn Herostato-

wy!
St, Brandowski.

- Otwarcie BSteIanklrt - nowej restau
racji z ogródkiem przy ul. Śniadeckich 29 -

odbędzie się dziś (w sobotę) po południu o

5-tej. Gospodarz zaangażował doskonalą or
kiestrę

Nagrodę za trafne podanie nazwy ,,Sie
lanki" (zgłoszeń nadeszło 179) otrzyma p.

Waler}a Bubolc z ulicy Świeckiej 4a.

- Składnicę mąki i paszy otworzyli pp.

Żbikowscy przy Zbożowym Rynku pod nr. 5.

Tamże wymiana zboża. - Szczegóły w ogło
szeniu.

- Zabawa wiosenna wojaków z ,.Macie
rzy". S!owa pewnej piosenki, które brzmią:
,,Gdy wiosna zbliża się, krew w naszych ży
lach wre"- zupełnie trafnie charakteryzują
naturę ludzką, która w tym okresie budzi

się do życia pulsując żywszem tenppem. To

uczucie ogarnia wszystkich, nic też dziwne
go, że Tow. Powst. i Wojaków ,,Macierz"
potrafiło wyczuć ten sentyment u swych
członków i urządza zabawę wiosenną w

dniu 2 maja br. w sali Patzera. Zabawa bę
dzie bardzo urozmaicona różnemi efek-

townemi rozrywkami, jak np.: rekordzista

w mazurze zdobędzie piękną nagrodę, a bi
let z odpowiednim numerem los loteryjny,
dalej polonez z niespodziankami itp, Orkie
stra przygrywać będzie własna, naturalnie

z jazzbandera.
- Blbljoteka T. C, L. Wilczak. Dzień wy

miany książek przesunięto z niedzieli na

poniedziałek, od godz. 1S do 19. Przyszła
wymiana odbędzie się w poniedziałek, nie

w niedzielę, jak dotychczas. Również są do

nabycia na miejscu nalepki na 3-go Maja.

_ Pęk kluczyków znaleziono przy VI.

śluzie, można je odebrać w Wydziale Śled
czym, pokój 35.

3,30 w fabryce p!yt klejonych ,,Oswa" był za-

- Śmierć w kotle. Dnia 27 bm o godz.
trudniony przy wyjmowaniu gotującego się
drzewa z kotła robotnik Kociński Franci
szek, lat 45, zamieszkały w Osielsku, pow.

Bydgoszcz, który straciwszy równowagę,
wpadl do kot!a. Ponieważ nikt tego n?e

zauważy!, wydobyto go dopiero po 10 mi
nutach i przewieziony natychmi§,st do szpi
tal, zmarl po kilku godzinach.

- Zakład frebłowskl p. Marjl Borunlo-

wej, długoletniej kierowniczki zakładów wy
chowawczych oraz autorki szeregu powia
stek ze świata maleńkich, przyjmie kilkoro

dzieci na okres przedwakacyjny. Zazna
czamy, iż przy zakładzie znajduje się duży
ogród, gdzie dzieci pielęgnują kwiatki za
siane wlasnemi rączkami. Zakład prowa
dzony jest najlepszym systemem pierwszych
współczesnych pedagogów jak Marji Mon-

tesori, Decrolje’ego 1 Clapareda. Gimnastyka
i zajęcia ręczne odbywają się na wolnem

powietrzu. Informacyj udziela zakład tylko
od 4—6 po południu.

— Przy rozpoczyna}ącem si_ę zwa
pnieniu naczyń krwionośnych, użycie na
turalnej wody gorzkiej Franciszka Jozefa
prowadzi do regularnego wypróżnienia, obni
żenia wysokiego ciśnienia _krwi, i wzmożonej
odporności organizmu. Mistrze wiedzy lekar-

skiejchwalą oddawna uznaną wodę Franciszka
Józefa, gdyż usuwa pewnie i łagodnie zastój
krwi w’ przewodzie pokarmowym przy nie
dostatecznym trawieniu. Żądać w apt. i dróg.

PROGRAM W KINACH.

Kino DOMU KATOLICKIEGO (Miedza 2,
,,Bogowie, ladzie i zwierzęta" podług Oesen-

dowskiego. Bilety dla młodzieży szkolnej są

już od 40 gr., a dla dorosłych od 60 gr. do
1.60 zł.

KRISTAL. Dziś i jutro pora?, ostatni cie
kawej treści obraz ,,Dama w wagonie sypiał-
Bym" na tle sensacyjnej powieści M. Dekobry.
W głównych rolach piękna francuzka Claude
France i Olaf Fjord. Nadprogram dwa dzien
niki.

NOWOŚCI. W sobotę i w niedzielę, poraź
ostatni wielki dramat według powieści- Ale
ksandra Dumasa z Normą Talmądge w roli gł.
p. t . ,,Królowa półświatka" (Dama Kamei;owa).

MARYSIEŃKA Dziś, w niedzielę nieod
wołalnie poraź ostatni wspaniały dramat z ży
cia Rosjan p. t, ,,Kobieta-Siirdts" oraz tryska
jąca szampańskim humorem koinedja p. tyt.
,,Żona na dwa tygodnie". Wobec długości
programu początki przedstawień są wcześniej
sze.

CORSO. Dziś premjęra egzotycznego filmu

p. t. ,,Bohaterka sensacyjnego procesu". Akcja
rozgrywa słę w odludnych okolicach Afryki,
Prócz tego, jak zwykłe, wesoły nadprogram,

Konkursy hippiczne.
Staraniem Klubu Jazdy Konnej w

Bydgoszczy i XIV brygady kawalerii

odbędą się w sobotę 28 i w niedzielę
29 bro. konk ursy hippiczne i

Zamianowano dużo koni z Grudzią
dza, Chełmna, Poznania, Leszna i oko
licznych garnizonów, Spodziewany jest
wielki zjazd.

W programie m. i . konkursy hippicz
ne ,,Sokoła" konnego i Przysposobienia
Wojskowego. Z Grudziądza przyjeżdża
ją podchorążowie.

— Pan redaktor już wi, że Amen Il
iach nieprzyjedzie? Nimiał w porząd
ku wykazu osobistego i pan konsul nie-
chciał mu dać na pószportu wizy. Nu,
on telegrafował do Warszawy o dyplo
matycznego paszportu. Jeżeli nie za
pomniał przylepić na telegramu stem
pel za trzy złote, to może on go dosta
nie. Pomiszl pan, że przez takie for
malności my mogliby stracić doskona
łego sojuszniku. Pan wi, jakiego fajer
werku my mu przygotowali w Warsza
wie? Amen Ulach niewidział jeszcze
nigdy straży pożarny. To na jego cześć
na dachu od Teatru Miejski zapalą mo
kry słomy, a potem zaraz bedzi przyje
chać kilka plutonów straży i otworzą
na ty słomy ofenzywy z szykawkami.

To jest niezły konceptu, tylko za
miast na Teatru niechby zapalili sło
my na Sejmu. A niechby do tego te

automobilowe pogotowie pożarni’- miało

po drodze panny, takiego defektu u mo
toru, to Pan Dżadek dałby im nie afga-
nistycznego orderu, tylko prawdziwy
Polonji Restituty.

Szkoda, że to jest nierealny idei, bo

Pan Dżadek szedzi w szpitalu z bólem
na ręku. Pan może miszli, że jemu
doktory będą co pomódz? Straconego
zachodu i pieniędzy. Romatyzm to jest
echt felczerski choroby. Pan Dżadek

powinien był do mnie przyjechać, na

moi kuracji. Ja byłby mu zrobił taki
masaż... Jemu by nie poznali po moim

zabiegu. On by sze tak zn ienil na a-

wantaż, on by miał zdrowy .ietyiko rę
ki, ale cały szebie.

Pomiszl pan redaktor ty senzacyi.
Pan Marszałek wykurował Rzeczypo-
spolity, a Katzendreck wykurował Pana
Marszałku! Po taki reklamy jaby mu-

sżiał powiększyć interesu co najmni o

dwa sto!ki. I jaby sze wtedy inserowai
w Dżenniku: golenie z bęlwederskim
midłem...

Panu właścicielowi

Browaru Myśłęcinek
do rozważenia.

Artykuły WPana w prasie miejscowe; s da.
25 kwietnia br. nie odnoszące się do zastąpio
nego przez nas BROWARU BYDGOSKIEGO,
a natomiast już wprost do nas, t. j. zarządu,
zmuszają nas do zajęcia stanowiska na tych
samych szpa!tach.

W ogłoszeniu BROWARU BYDGOSKIEGO
absolutnie nie ostrzegano przed kupnem ,,Kry
ształu Myśleacińskiego", a przeciwnie zwracano

ty!ko uwagę na nazwę piwa Kryształ Wielko
polski" i domawiano nawet do kupna Kryształu
Myśiencióskiego, by się każdy laik mógł prze
konać o miernej jakości tego piwa w stosunku
do ,KRYSZTAŁU WIELKOPOLSKIEGO".

Przypominamy na tem miejscu publiczne
oświadczenie p. Roszewskiego na zebraniach

fachowców, że Browar Myślenciński musi swoje
piwa sprzedawać po niższej cenie, gdyż są
cne słabsze — ną dowód czego powoływał
się na analizy.

Samo się rozumie, że towar lichszy musi

być tańszy niż towar pełnowartościowy. Nie
wolno natomiast przez naśladownictwo opako
wania towaru pełnowartościowego wprowadzać
publiczności w błąd, a w dodatku narażać

uczciwego producenta na straty 1 niesłuszne
z-arzuty ze strony nieorjentującej się klijentełŁ
W’łaśni(? te ostatnie zmusiły BROWAR BYD
GOSKI do zastosowania środków obronnych
wprawdzie zazwyczaj niepraktykowanych, lecz
w tym wypadku zupełnie uzasadnionych, Pod
szywanie się pod cudzy produkt, a zwłaszcza
tak znany ze swej dobrej jakości, jakim jest
,,KRYSZTAŁ WIELKOPOLSKI", świadczy do
bitnie o etyce kupieckiej, jaką posiada wła
ściciel Browaru Myślenciaak.

Zapomina ten pan, że jesteśmy w ferajn
zachodnio-europejskim= w którym nie można

interesów na sposób, jaki się stosuje w Argen
tynie lub w innych krajach podzwrotnikowych,
gdzie się ma do czynienia z Hotentotami, Ka
nibalami itp. ludami dzikiem.!, nie posiadają-
cemi jeszcze poczucia koleżeńskiego, lojalności
i szlachetności, o których to wspomina Browar

Myślencinek,
BROWAR BYDGOSKI nie miał powodu do

rzekome; denuncjacji do Związku Browarów’

(widocznie nie rozumie właściciel Browaru My
ślencinek wyrazu ,,denuncjacja", jeżeli używa
go wobec pisma podpisanego przez BROWAR
BYDGOSKI, które było tylko odpowiedzią aa

zągyjtanię Związku),: został natomiast do tego
spowodowany przez Związek, który właśnie
zarzucał BROWAROWI BYDGOSKIEMU, że

nie przestrzega on cen ustalonych przez Zwią
zek. Na tak niesłuszny zarzut rzekomego
braku solidarności, powstałego widocznie przez
omyłkowe przyjęcie nalepek Browaru My-
śiencińskiego za nalepki BROWARU BYDGO
SKIEGO musiał BROWAR BYDGOSKI zarea
gować i podać Związkowi, że pomiędzy inne-
mt Browar Myślencinek oddaje restauratorom

piwo swe po 54 gr. za litr i butelkowe po 25

groszy, a nie iak podano po 62 gr. i 30 gr.
Nie sprzeciwiamy się absolutnie obniżeniu

cen piw słabszej jakości, jak to sam oświadczy!
kilkakrotnie p, Koszewski o piwach Browaru

Myślencinek, lecz nie zezwo’imy, by Palamuco-
no publiczność przez naśladownictwo towarów

pełnowartościowych, Za towar pielęgnowany,
wyrobiony starannie z wielkim nakładem i fa-

chowem doświadczeniem, należy się pełna za
plata, chyba nikt nie pracuje na to, aby od
dawał towar ze stratą. Obecnie kierownic
two BROWARU BYDGOSKIEGO ma nader

trudne zadanie, gdyż musi w ciągu kliku lat

wygospodarować długi, spowodowane przez
nieuczciwych byłych właścicieli upadłego Bro
waru Wielkopolskiego. Mając jednak pełne
zaufanie wszystkich wierzycieli, pracuje kiero
wnictwo BROWARU BYDGOSKIEGO z całem

poświęceniem się, nie szczędząc kosztów i tru
dów, by tylko przez doborowy towar zjednać
sobie swoją stałą klijentelę. W tej pracy
i w tych zasadach nie da sobie kierownictwo
BROWARU BYDGOSKIEGO przeszkadzać ni
komu, a nawet bankrutom itp. muchom jedno
dniowym, o których nikt nie wie, skąd przy
szli, a biorących ciężkie pieniądze za tandetę.

Panu właścicielowi Browaru Myślencinek ra
dzimy zapoznać się wpierw gruntownie z tą
gałęzią przemysłu, dawać k!ijenteli pełnowar
tościowy towar, przez co zbytecznym się stanie

dotychczas stosowany nieetyczny sposób kon
kurowania, a natenczas i Browar Myślencinek
zajmie należące się jemu miejsce. Przez

uczciwą pracę stworzy sobie każde przedsię
biorstwo rację bytu, a Rzymu też w jednym
dniu nie zbudowano. (11024)

Zarząd BROWARU BYDGOSKIEGO Sp. z o . o.

(-) K, Kaczmarek. (-) Kirschner.

kordon.

— Kola nalsjscowe Związku Obrony Kre
sów Zachodnich wzywa niniejszena wszyst
kich członków n,i zebranie, które odbędzie
się w niedzielę dnia 29 bm, o godz. 6-tej po
południu w sali p. Krygiera. Referat wy
głosi delegat z Poznania p. Kudlicki. Goście

i sympatycy bardzo mile widziani.



,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 29 kwietnia 1928 roku,
Str. 12.

Dar syna S!enhiewleza
dia Blbllotehi Mielshiej

w Bydgoszczy.
Tłumaczenie ,,Odyssei" Homera z wła

snoręcznemi notatkami wielkiego
powieściopisarza.

Bydgoszcz, 27 kwietnia.

Każda biblioteka publiczna, a nawet

każdy prywatny księgozbiór posiada
swój znak, rodzaj herbu lub godła, któ
ry wybija lub przylepia się na tytuło
wej stronie każdej książki, aby tę
książkę tem samem niejako stygmatyzo-
wać jako własność danego księgozbioru.

Znak taki nazywa się ,,Ex libris" (po
polsku: ,,ze zbioru książek") i dążeniem
każdej bibljoteki jest, aby był on jak
najartystyczniej wykonany.

Zbiór takich ekslibrisów jest dumą
niejednego bibljofila a już każda biblio
teka uważa sobie za punkt honoru po
siadać ekslibrisy innych bibljotek.

Folgując temu nakazowi Bibljoteka
Miejska w Bydgoszczy zwróciła się do

syna Henryka Sienkiewicza o ofiarowa
nie do jej zbiorów ekslibrisu bibliotecz

nego zmarłego pisarza. W odpowie
dzi na to inżynier Henryk Sienkiewicz

przysłał naszej bibljotece pięknie opra
wny egzemplarz ,,Odyssei" Homera w

przekładzie Lucjana Siemieńskiego z

podpisem Sienkiewicza (ojca) w trzech

miejscach i z własnoręcznemi jego no
tatkami na egzemplarzu. Dołączony do

tego daru list wyjaśnia rzecz jak nastę
puje:

Oblęgorek, 23 kwietnia 1928.

i

Wielce Szanowny Panie!

Przepraszam bardzo za zwłokę, ale

rozjazdy świąteczne, przewożenie ksią
żek do Oblęgorka i rozpakowywanie ich

tyle mi czasu pochłonęły, że teraz do
piero odpisuję na tyle miły dla mnie

list. Niestety nie mogę spełnić w zupeł
ności życzenia Szanownego Pana, gdyż
Ojciec mój nie miał Exlibrisu, ani na
wet pieczątki do znaczenia książek,
czasami tylko niektóre książki podpisy
wał. Będzie dla mnie prawdziwą rado
ścią, jedną taką książkę, zamiast Ex-

librisu, złożyć w Bibljotece Miejskiej,
w tej Bydgoszczy, gdzie pamięć Ojca
mego tak zawsze jest żywa i taką czcią
otoczona, a gdzie było mi dane spędzić
niezapomniane chwile, za które zawsze

dla Szanownych Panów zachowam

wdzięczność.

Łączę wyrazy itd.

H, I. Sienkiewicz.

Bibljoteka wyraża niniejszem najser
deczniejsze podziękowanie p. inżynie
rowi Sienkiewiczowi za tyle cenny dar.

Ze sportu.
I. K. S. Aslorja - I. O. P. N. Sokół.

W niedzielę dnia 29 bm. odbędą się na

Stadjonie Miejskim zawody o mistrzostwo
miasta między powyżej wspomnianemi dru
żynami. Kto byl świadkiem ostatnio przez
oba zespoły prowadzonych zawodów, ten

napewno pospieszy w niedzielę na Stadjon
— by oko swe zadowolić naprawdę piękną
grą.

Początek zawodów o godzinie 16. Przed

i po zawodach również bardzo interesujące
przedmecze.

Piąty bieg ,,Dziennika Byilgoskiego^.
Bieg ,,Dziennika Bydgoskiego" o srebrny

puhar wędrowny, ma już za sobą wcale cie
kawą historję.

Pierwszy bieg odbył się dnia 18 ma]a
1924 i. Startowało 8 drużyn. Pierwsze miej
sce zdobyła drużyna Szkoły Oficerskiej, w

czasie 3:50,2 sek.

Dragi bieg odbył się dnia 24 maja 1925 r.

Startowało 15 drużyn. Pierwsze miejsce za
jęło Liceum Handlowe, w czasie 3:45,6 sek.

Bieg trzeci odbył się 16 maja 1926 r. Star
towało 11 drużyn. Pierwsze miejsce zajął
K, S. ,,Polonja", w czasie 3:41,2 sek.

W biegu czwartym, dnia 30 maja 1927 r,
startowało 16 drużyn, do finału stanęło 11.

Pierwsze miejsce zajął powtórni.e K. S. ,,Po
lonja", w czasie 3:40 sek. Jest to najlepszy
czas uzyskany dotychczas w tym biegu.

Jeżeli ,,Polonja" w tym roku zdoła zająć
pierwsze miejsce poraź trzeci, to w myśl
regulaminu tego biegu, srebrny puhar
,,Dziennika" przejdzie na własność K. S .

,,Polonja".

Ten moment podnieca wszystkie inne

zrzeszenia, aby bronić szczególnie w tym
roku tego puharu z całą zaciętością. Czy
Polonja zajmie w tym roku pierwsze miej
sce, czy ma ku temu szanse? — o tem na-

piszemy w najbliższych dniach.

Oprócz puharu ,,Dziennik Bydgoski" wy
daje co roku dużą ilość cennych nagród pra
ktycznych dla klubów tak, że każdy klub
odchodzi od mety nagrodzony i zadowolony.

Przestrzeń biegu wynosi 1.500 mtr, po
dzielonych na 4 odcinki: 800-j -400+200+100
mtr. Jest to więc bieg sztafetowy, drużyno
wy. Drużyna liczy 4 biegaczy.

W tym roku bieg ten odbędzie się dnia
17 maja. Przedbiegi zostaną przeprowadzo
ne, dnia 13 maja. Zgłoszenia do biegu na
leży składać do dnia 10 maja, na ręce kie
rownika biegu p. Fr. Gołębiewskiego, ul.
Św. Trójcy 10. Późniejsze zgłoszenia nie bę
dą uwzględnione.

Każdy klub może wystawić nieograni
czoną ilość drużyn.

Udział w biegu zapowiada się w tym
roku bardzo liczny.

Nowq bardzo ciekawa powieść
znanego i cenionego autora

Dr. ANTONIEGO MARCZYŃSKIEGO
zaczniemy drukować w pierwszych dniach maja.

Prosimy zapisać zawczasu ,,DZIENNIK BYDGOSKI" na miesiąc maj
i zachęcić od tego swych krewnych, przyjaciół, sąsiadów i znajomych.
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Co pierwsze znaczy,
Nie trza tłumaczy...

I koń zrozumie;

Trzecie też znane,
A spotykane

W spółgłosek tłumie;
Konieczne drugie,
Ale zbyt długie

Zdrowiu nie służy;
Całość tak miła,
Że niechby była

U nas najdłużej.

242.

Jeżeli jest w Turcji,
Pod sobą ma kraje,
Aunas—ir,onjo!—
Bydełku się daje; i

Gdy pierwszą z ostatniej
Litery uczynię
To nowy masz wyraz,
A Paryż tem słynie.

eo o

Rozwiązanie szarad.

Nr. 239: 1. Jerozolima. 2 . Nazaret.
3. Kafarnaum. 4 . Betsaida.

Nr. 240: Latarnia.
. .

Za trafne rozwiązanie szarad otrzy
mali nagrody: miejscowe: Elżbieta

Isbauer, Bernard Lewandowski.

Z prowincji: M. Żurawski —Żnin,
M. Kornowski— Brodnica,

Dar 3 maja
powiatu bydgoskiego.

Świat wciąż postępuje, a kto stanie,
już się cofnął. Polska zmartwychwstała
podwoić musi swoje kroki, chcąc zró
wnać się z innymi narodami,. Jedyna
droga do postępu i dobrobytu to nauka,
to oświata, gdy przeciwnie, ciemnota

podłożem zbrodni, i przewrotu. Najlep
szy przykład — Rosja. Kto sam siebie
i kraj swój zachować chce od strasz
nych skutków komunizmu, i bolszewi-
zmu niech zdrową szerzy oświatę, niech

popiera dążność Towarzystwa Czytelni
Lądowych, T. C . L., którego głównem
zadaniem jest zakładanie bibljotek.

W powiecie bydgoskim ma wzorowo

urządzoną bibljotekę Koronowo, średnio

mają urządzone parafje: Fordon, Solec,
Ślesin, Wierzchucin, Wtelno i Bjrszewo,
słabo urządzone mają: Mąkowarsk, W.

Łąsk, Nowa Dąbrówka, Żołędowo, O-

sielsk i Przyłęki. Wcale nie mają jeszcze
Wudzyn i Dobrcz. Zasadą musi być, że
każda parafja sama z własnych fundu
szów zakłada bibljotekę i utrzymuje
Komitet powiatowy. T. C. L.służy tylko
radą i wyborem książek, jedynie para-
fjom materjalnie słabym może Komitet

pow. przyjść także z pomocą pieniężną
Nie zakładajmy też małych bibljotek
przy różnych towarzystwach, lecz jedną
wielką bibljotekę przy kościele, z któ
rej każdy parafjanin w niedzielę i świę
ta będzie mógł książkę wypożyczyć.
Dzień 3. Maja to dzień oświaty. A zatem
do dzieła! Żbierzmy jaknajwiększe su
my. Zakładajmy jaknajwiększe bibljo
teki T. C. L. Składki odsyłać na ręce
ks. prób. Paluchowskiego w Wierzchu
cinie.

Poważna firma zagraniczna branży mydlarskiej poszukuje

aecfioiraejgo agenta 10658
na Toruń i miejscowości, położone na prawo od Wisły.

Będą brane pod uwagę tylko oferty osób, nieprowadząeych własnego detalicznego
handlu bmi samemi artykułami. Zgłoszenia do Centralnego Biura Ogłoszeń
L. METZL i S-ka w Warszawie, Jasna 17, pod ,,PRZEMYSŁ MYDLARSKI4.,

Komunikat T. C . L.

Komitet T. C. L, zawiadamia, że nalepki
iluminacyjne 3-go Maja nabyć można w na
stępujących miejscach:

1. Administracja ,,Dziennika Bydgoskiego".
2. M ,,Gazety Bydgoskiej".
3. Biuro Parafj. Fary, ul. Farna.
4.BB Św. Trójcy, ul. Św. Trójcy.
5.Mm Serca Jezus,, Plac Piast
6. Bibljoteka T. C. L . w Szwederowie.
7. w ,w Wilczaku (szkoła).
8. , ,w Okolu (szkolą).
9. , ,w Jachcicach (szkoła)

10. Księgarnia Gieryna, Plac Teatralny.
11. , Br. Bażańskich, ul. Gdańska.
12. , Idzikowskiego, ul. Gdańska.
13. , ,,Lektor", ul. Gdańska.
14. , ,,Świt", ul. Śniadeckich.
15. ,, Ludowa, uL Batorego 4.

16. Trafika Kaszubowskiego, ul. Niedźwiedź.
17. ,, Fleglera, ul. Dworcowa.
18. Kiosk przy ul. Gdańskiej obok ,,Zagłoby"

Trafika Pędrackiego, Plac Piastowski.
Trafika Hoffmanna, ul Gdańska.

Chorągiewki można nabyć w księgarni
p. Gieryna, Br. Bażańskich, p. Idzikowskie
go. ,,Świt", - w składach: p. Hoffmanna

przy ul. Gdańskiej, p. Pędrackiego przy pla
cu Piastowskim i p. Flegiera przy ul. Dwor
cowej.

Humor S satyra.
NA WSI.

Wojtek (płaczliwie): Widzisz, Jagna,
nie obrali mnie latoś na posła...

Agnieszka: A ja ci mówię, wybij
sobie raz te polityki ze łba i weź się do

roboty koło gospodarstwa... Bo jak
chwycę miotły, to ci taką interpelację
sprawę, że ci całe plenum na łeb wyle
zie.

NIEPOROZUMIENIE,
Doktór; - Głębokie oddychanie za

bija bakcyle.
Pacjent: — Ale w jaki sposób mam je

przyzwyczaić do głębokiego oddycha
nia?

MATKI I CÓRKI.
— Czego plączesz?
— Jak nie płakać? Taki cacany chło

pak oświadczył mi się, a ja go odesła
łam po pozwolenie do mamy, mama się
z nim rozmówiła, a teraz rozwodzi się
z ojcem i wychodzi za niego. (,,Mucha").

WÓDKA URATOWAŁA MU ŻYCIE.
— Stanowczo za wiele pijesz...
— A jednak kiedyś wódka uratowała

mi życie
— Jakim sposobem?
— A no tak: pracowałem w kopalni

i wyszedłem na chwilę, aby jednego
kropnąć, a w międzyczasie nastąpił wy
buch i ja jeden tylko się uratowałem_

OTO SKUTKI ,,DOBREGO" UCZYNKU.

Adwokat do żony: — Moja kochana,
pozamykaj dziś wszystko.

Żona: — Dlaczego
Adwokat: — Tak świetnie broniłem

dziś pewnego złodzieja, że go uwolniono
i boję się, by mi nie przyszedł podzię
kować.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota, 28. IV . g . 4: ,,Czarnoksiężnik Szajbar"
(ceny najniższe).

Sobota, 28, IV. g, 8: ,,Kredowe Koło".

Niedziela, 29. IV . g 4: ,,Ty!ko ty" (ceny naj
niższe).

Njedziela, 29, IV. g . 8: ,,Kredowe Koło”.

Białe i zdrowe zęby
DAJE PASTA W TUBACH

SALVADONT
Warszawskiego Laboratorium Chemicznego mos i
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DZIAĆ GOSPODARCZY.
Klęska mieszkaniowa.

Sprawa braku mieszkań oddawna

przestała być ,,sprawą", a stała się klę
ską, w całem tego słowa znaczeniu, po
tworną hydrą wysysającą radość życia
i zdrowie moralne narodu.

Dane statystyczne, ujawnione przez

Komisję Ankietową, rzucają ponure
światło, w promieniach którego, klęska
mieszkaniowa nabiera sobie właściwych
a tak okropnych cech.

W Warszawie istnieje 2562 mieszkań

(1,23 %) zupełnie pozbawionych światła,
11.756 (95,69%) wilgotnych, 4.685 (2,4%)

jednocześnie wilgotnych i ciemnych.
W całem państwie 39% mieszkań

stanowią mieszkania jednoizbowe, bę
dące jednocześnie kuchnią, izbą mie
szkalną i aż nadto często warsztatem

pracy. Łódź takich mieszkań posiada
59,l%, Kraków 38,8%, Pabjanice ?O%,

I Poznań najmnity, bo 10,7%. Wielkie

miasta poza b. dzielnicą pruską mają
do l% mieszkań w suterenach.

15% ludności miejskiej (1.000.000
ludzi) grupuje się po 5 osób w jednej

izbie. 38 .000 osób zamieszkuje po 9
osób w jednej izbie, należących do 2

a czasem 3 rodzin!

Komisja Ankietowa stwierdziła, że

dotychczasowe tempo akcji budowlanej
jest zgoła niewystarczające i nietylko
nie zapełnia luki, powstałej przez dłu
goletni zastój, ale nie czyni nawet zadość

bieżącym potrzebom, co znaczy, że klę
ska mieszkaniowa pogłębia się z roku

na rok.

Okazało się dalej, że dotychczas u-

dzielane na akcję budowlaną kredyty
zostały zmarnowane z punktu widzenia

racjonalnego zaspakajania głodu mie
szkaniowego. Za pieniądze rządowe, bu
dowały różne spółdzielnie mieszkania
4-8 pokojowe, a o robotniczych 1- i 2-iz-

1 bowych mieszkaniach zupełnie zapom
niano.

Komisja Ankietowa stwierdziła da
lej, że spółdzielnie budowlane są małe,
budują średnio p o 170 izb, według wła
snych planów, uwzględniających gusta
członków, a nie racjonalne wykorzy
stanie pieniędzy wyciśniętych z potu po
datników.

Akcja kredytowa państwa winna

więc dążyć do centraliza,cji ruchu bu
dowlanego, do skoncentrowania budo
wnictwa w kilku mocnych, doświad
czonych organizacjach, za przykładem
Europy Zachodniej. Takie to zalecenie

stawia Komisja pod adresem rządu i do

maga się, aby budownictwo mieszka
niowe nabrało właściwego charakteru

i z luksusowego stało się społecznem to

jest przeznaczonem dla najszerszych
warstw. Winno się budować mieszkania

małe 2—3 izbowe o łącznej powierz
chni do 100 m2. Na budowę will kredyt
rządowy musi być wstrzymany.

Osiem lat rozwoju Targów Poznańskich
w świetle statystyki

Imponujący rozwój Targów Poznań
skich rzuca się w oczy każdemu, kto
miał okazję do porównania choćby
dwóch po sobie następujących okresów

rocznych, Jednak statystyczne ujęcie
postępu napotyka na daleko idące tru
dności,

W pierwszej linji szkopułem w ogól-
nem traktowaniu sprawy jest stabiliza
cja pieniądza, stojąca pośrodku czaso
kresu działania Targów. Stwarza to dwa
tak różne podokresy, źe ich badanie
w jednej płaszczyźnie nie wydaje się
wprost celowem.

Drugą trudnością
jest niemożność

wzięcia za podsta
wę liczby wystaw
ców. Porównanie
ilościowe kramika-

rzy z pierwszych lat

inflacyjnych, zajmu
jących stoiska o po
wierzchni paru me
trów kwadrato
wych z poważnemi
firmami, rozmiesz-

czającemi swe eks

ponaty na kilkuset
mtr. kwadr, do żad
nego celu nie pro
wadzi.

Wobec tego jedy-
nem sprawdzianem
rozwoiu jest obszar
terenów targowych.
Zaznaczyć trzeba,
że w pierwszych la
tach istnienia Targi Poznańskie nie sku
piały się wyłącznie wokół Wieży Gór
nośląskiej, jak to się dzieje od 4 lat.

Przypominamy, że podczas I. Targu
korzystano z 3 budynków szkół powsze
chnych, a przez 3 następne z drewnia
nej hali przy pi. Prezydenta Drwęskie-
go. Obszar tych terenów nie był wy
korzystany w całości, Wystawiano na

nich eksponaty drobnych firm często
detalistów, które w krótkim czasie zo
stały przez dyrekcję Targów usunięte
jako nieodpowiadające zupełnie charak
terowi i znaczeniu imprezy targowej.

Wobec powyższych p-iesłanek roz
wój Targów ilustruje w rzeczowy spo
sób jedynie rozbudowa i wykorzystanie
terenów przy Wieży Górnośląskiej.

Na rynsunku naszym, obok załączo
nym, przedstawiliśmy powierzchnię hal

targowych w formie kwadratów, wy
kazujących jej wielkość porównawczą
w czasie poszczególnych targów.

Podczas I-go i Ii-go istniała Wieża

Górnośląska i dwa pawilony Handlowy
i Przemysłowy. Na III Targ dobudo
wano Halę Maszyn (na prawo od Wie
ży Górnośląskiej) o powierzchni 4400
m’. Na V Targ postawiono do dyspozy
cji halę Pałac Targowy (na lewo od

Wieży) i budynek administracyjny, po
większając teren kryty o 8000 m’. Obe

cnie powstała w

prawo od Hali

Maszyn Hala Cen
tralna o powierz
chni 7500 me
trów’.

Oprócz tego po
cząwszy od 1925

roku wykorzysty
wano rocznie prze
ciętnie 11000 me
trów2 pod stoiska

na terenie pod go-
łem niebem, co

na naszym ry
sunku nazwaliśmy
terenem niepokry-
tym.

Podkreślamy, że

tereny zabudowa
ne, były w każ
dym roku wy
korzystane do 1

metr, kwadr.
Trzeba nadmienić, że budynki tar-,

gowe figurują w bilansie sumą 3 miljo
nów złotych.

Uwzględniając kanalizację i niwe
lację terenów’, założenie kwietników,
bruki itp. wartość całego obszaru sza
cować na!eży na sumę najmniej 10 mil
jonów złotych.

Jeśli się zastanowić nad tem, że Tar
gi Poznańskie rozpoczęły swe istnienie
w pierwszym roku po zakończeniu woj
ny, że działały w okresie 4 lat inflacji
i 2 lat zaburzeń walutowych przy stabi
lizacji złotego, brak słów podziwu nad

tężyzną organizacyjną władz miejskich
i dyrekcji Targów, którym z tak świe-

tnemi rezultatami udało się przebrnąć
przez tak liczne trudności,
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Powierzchnia hal targowych przy

Wieży Górnośląskiej i teren niepokryty

w metrach kwadratowych.
I. Targ II, Targ III. Targ
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IV. Targ V. Targ VI. Targ

11400 19400 19400

VII.Targ VIII. Targ Teren
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Służba informacyjna podczas Targów
Poznańskich.

Podczas Tegorocznego Międzynaro
dowego Targu w Poznaniu uruchomio
na będzie w szerokim za,kresie służba

informacyjna, która w pierwszym rzę
dzie będzie miała za zadanie zoriento
wać w konjunturach handlowych na

rynkach zagranicznych. Służba ta zor
ganizowana będzie przez Wydział Za
graniczny Targów, gdzie zarówno wy

stawcy jak i odbiorcy otrzymać będą
mogli materjał informacyjny, odpowia
dający ich zainteresowaniom.

Należy nadmienić, że około 50 proc,
firm krajowych, które wystawiają na

tegorocznym Targu, mogą eksportować
swoje wyroby, co świadczy wybitnie o

stanie i pojemności naszego rynku we
wnętrznego.

— Prawdopodobny przebieg pogody
w Polsce. Zachmurzenie zmienne, prze
ważnie jeszcze większe. Gdzieniegdzie
mglisto lub możliwy przelotny deszcz,
zwłaszcza na zachodzie Polski. Tem
peratura bez większych zmian. Ciepło.
Słabe wiatry wschodnie.

Bilans Banku Polskiego.
Bilans Banku Polskiego za drugą de

kadę kwietnia br. w pozycjach kruszec

wykazuje kwotę 556.500 .000 zł., w po
zycji waluty, dewizy i należności zagra
niczne wykazuje kwotę 594.400.000 zł.

Wszystkie te pozycje, które razem wzię
te, t. j . pozycje kruszcu, walut, dewiz
i należności zagranicznych wykazują
zmniejszenie o 25.600.000 zł. do łącznej
sumy 1.150.900.000 zł. Waluty i dewizy
nie zaliczone do pokrycia zmniejszyły-
się o 2.200.000 zł. i wynoszą 212.000.000
zł. Portfel wiekslowy zwiększył się o

7.800 000 i w’ykazuje kwotę 490 200.000,
natychmiast płatne zobowiązania wyno
szą 639,3 milj. i obieg biletów banko
wych, wynoszący 1.036.500.000 zwiększył
się o 38.600.000 do łącznej sumy 1.675,8
milj, zł. Przyjęty do zapasów Banku

stan polskich monet srebrnych i bilo
nu zwiększył się o 1.800.000 i wykazuje
kwotę 8.300 .000 zł. Inne pozycje bez

większych zmian.

P. K, O. przyjmuje ubezpieczenie na

życie,
W ,,Dzienniku Ustaw" ogłoszono roz

porządzenie ministra skarbu, rozsze
rzające działalność P, K. O . w dziale u-

bezpieczeń na życie. Wprowadzone zo-

śtaią mianowicie ubezpieczenia o cha-

rakterze wybitnie ludowym, ujęte w

bardzo szerokie ramy. W tym celu u-

tworzono w PKO specjalny wydział u-

bezpieczeń na życie, pod kierunkiem p.

Bączkowskiego, który w tym zakresie

przeprowadził ba,rdzo dokła.dne studja
w instytucjach zagranicznych.

,,MinfmEK" na Targach.
Minęło już ćwierć wieku, jak zaczęto pro

dukow’ać aparaty przeciwpożarowe ,,Mini-
max" w jednym z krajów europejskich, dzi
siaj aparat ten jest produkowany prawie w

każdem państwie Europy, a ostatnio (1923 r.)
produkcję tychże rozpoczęto w Polsce, po
siłkując się całkowicie krajowym surow
cem. ,,Minimas" posiada kilkanaście paten
tów’ na. rozmaite ulepszenia od pierwowzoru
i tak np. aparat sam jak i części jego są
całkowicie pokryte z zew’nątrz jak i we
wnątrz warstwą ołowiu, który chroni bla
chę od rdzy, kwasów i zmian atmosferycz
nych. Stożkowata budowa aparatu oraz u-

mieszczenie rączki w punkcie ciężkości a-

paratu, umożliwia użycie tegoż przy pomo
cy tylko jednej ręki.

Kwas znajduje się w szczelnie zalanej tu
bie szklanej, uniemożliwiając zwietrzeniu
łub wyparowaniu płynu, nic przeto dziwne
go, że fabryka daje 10-letnią gwarancję wy
trzymałości prawidłowo napełnionych i za
wieszonych aparatów nMinimax".
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Nowi starostowie.

,,Monitor Polski" z dnia 26 kw’ietnia

ogłasza przesunięcie dotychczasowych
kierowników starostw VII stopnia na

stanowisko starostów VI stopnia służ
bowego:

Sędzimir Bronisław w Kartuzach,
Witkowski Roman w Obornikach,
Ciemniewski Tadeusz w Śmiglu,
Wąs Piotr Henryk w Odolanowie.

Zatwierdzeni już dawno starostowie

VII stopnia sł. przesunięci zostali o je
den stopień wyżej:

Szczebiński Marjan w Żninie,
Kutzner Władysław w Szubinie,
Zenkteler’ Edmund w Lesznie.

Nadzwyczajne pociągi
do Pakości.

Dyrekcja P. K . P. w Poznaniu donn

sinam,żewdniachod3do6majabr.
z powodu 300 letniego jubileuszu istnie
nia Kalwarji Pakoskiej zostaną urucho
mione nadzwyczajne pociągi, według
następującego rozkładu: Stacja Inowro
cław: Przychodzą z Pakości do Ino
wrocławia o 9,00; 14,00; 16,38; 20,40; od
chodzą z Inowrocław’ia do Pakości o

7,30; 9,50; 15,40; 18,30. Stacja Pakość:

Przychodzi z Wągrowca do Pakości o

9,43 — odchodzi o 17,00.

makio.

Z przedstawienia gimnazjalnego. W ub. nie
dzielę, wystawiło gimnazjum siłami uczniów

komedję w 4 aktach pts ,,Pan Jewia!ski" w

eall Strzelnicy. Całość gry i wystawa wypadły
nadspodziewanie dobrze, nawet role kobiece

odtworzono po mistrzowsku, mimo, że zastą
piono je mężczyznami. Na uznanie wykonania
zasługują wszyscy grający bez wyjątku, z ról

główniejszych nadmienić wypada p. Grabow
skiego (w roli Jowialskiego), A!eksiewicz (jako
czarująca szamb eianowa), Czarneckiego (Hele
na), Szycha Edmunda (Ludomir), Rybiańskiego
(Janusz) oraz Gapińskiego (Jowialska). Sztuką
kierowali prof. Fedkowiczówna i proŁ Mar
ciniak i należy im się szczególne uznanie. Pu
bliczności zebrało się bardzo dużo. W czasie

przerw przygrywało po mistrzowsku trio ucz
niów gimnazjum.

Zacieranie zabytków, Urząd pocztowy Na
kło przystąpi do przemalowania wszystkich
wozów pocztowych, które swym względem
przypominały czasy zaborcze! czas było już
o tem pomyśleć.

Nowe przedsiębiorstwo. P. Antoni Po!asik

otrzymał nowy zakład fryzjerski, połączony z

wszelkiemi wymogami najnowszej techniki.

Strzelno.
Osobiste. Dn, 24 bm. pobłogosławił ks. wi

kary Wasiela związek małżeński pomiędzy p.
Bolesławem Jankowskiem, a p. Józefą Pilar
ską ze Strzelna. W czasie ceremonji ślubnej,
wykonał p. Jan Nadolski na skrzypcach solo

,,Ave Maria". ,,Młodej parze — Szszęść Boże1"

Święto Robotnika. Kat Tow, Robotników
Polskich urządza w dniu 13 maja w tut. mieście

,,Dzień Robotnika Katolickiego". Bliższy pro
gram uroczystości podamy w swoim czasie.

Z jarmarku. Dn. 25 bm. odbył się jarmark
na konie, bydło i trzodę chlewną. Spędzono
sporą ilość bydła oraz koni. Przebieg jarmarku
był spokoj-y.

Wycieczka do Pakości. Dn. 6 maja urządza
komitet organizacyjny trzech zrzeszonych to
warzystw, wielką wycieczkę promami do Pa
kości z okazji 300 letniej rocznicy poświęcenia
Kalwarji. Wyjazd wozami z rynku w Strzelnie
o godz. 6 rano, zaś o godz. 7-ej wyjazd pro
mami z Bronisławia. Cena jazdy promami! od

osoby 2,- zł, od dzieci 1 zł (Ceny te wyzna
czone już w obie strony). Bilety sprzedaje się
w czasie od 25 bm do 3 maja południa. Sądzić
należy, że szerszy ogół tut. katotickiego społe
czeństwa weźmie w wycieczce gremjałny udział

i poprze tem samem dążenia towarzystw,
Pow. Kasa Chorych przystąpi w najbliższym

czasie do budowy gmachu, w którym mieścić

się będą biura, gabinety lekarskie dentystyczne,
ambulatorjum i t, p. Gmach stanie na gruncie
należącum do kościoła kat w ul, Młyńskiej i

św. Ducha (narożnik).

Z Inowrocławia.
Osobiste, P. Adam Lemańczyk, naczelnik

więzienia w Inowrocławiu w 9 st. sł. został

mianowany naczelnikiem tegoż więzienia w 8

stopniu służbowym od dnia 1 stycznia br.

Prywatna Szkoła Przygotowawcza w Ino
w’rocławiu przyjmuje zgłoszenia uczniów i u-

czenic od II do 12,30 w południe z wyjątkiem
środy i czwartku. Przy zgłoszeniu należy przed
łożyć metrykę urodzenia i św’iadectwo szcze
pienia ospy.

Zgłoszenia nowych uczenie przyjmuje gim
nazjum żeńskie od godziny 12—13 codziennie
za wyjątkiem poniedziałku i czwartku. Przy
zgłoszeniu należy przedłożyć ostatnie świadec
twa szkolne, metrykę urodzenia i świadectwo

szczepienia ospy. Zgłoszenia do 1 klasy należy
uskutecznić do 1 maja br.

Kradzieże, Restauratorowi p, Leonowi Żmi-
cfeowi z Inowrocławia skradziono 5 butelek

wina i jedną butelkę koniaku, wartości 85 zł,
p. Małgorzacie Kowalskiej skradziono dwie

kury, wartości 14 złotych, p. Michalinie Ja
nickiej skradziono dwa zegarki męskie, war
tości 60 zł.

Zgłasza)cie się po mięso. Ub, środy na dro
dze prowadzącej z Truszczyzny do Lipia, pow.
inowrocławski, znaleziono w rowie dwie tylne
części wołu, w’agi około dwóch centnarów.

Mięso jest prawdopodobnie skradzione, świeżo
ubite i niestemplowane. Prawy właściciel ze
chce się zgłosić po mięso na Post, P, P, w

Gniewkowie.

PIERAHI53. (Poświęcenie sztandaru Tow.

Powstańców i Wojaków.) Tow. Powstańców
i Wojaków w Pieraniu urządza w dniu 3-go
maja uroczystość poświęcenia sztandaru.

OBleow,

I. ciągnienie publiczne ,Loterji Końskiej”
odbyło się w ub. czwartek, o godz. 10-tej przy
licznym udziale publiczności w sali hotelu Eu
ropejskiego. Na scenie zajęli miejsca członko
wie komitetu, p. hr. Mielżyński z Iwna p.
Świniarski, p. starosta Łyskowski, p. pułk. Stu
dziński, p. prezyd. Kasprowicz, dalej jako no
tariusz p, mec. dr. Jurek, p. pułk. Ekkert oraz

przedstawiciele prasy. Ciągnienia dokonywały
dziewczynki z Ochronki św. Wojciecha, na mo
cy zaś wygrywających losów i wygranych
przedmiotów wywołali p. Nadolski i p. Lebiedź.

Poniżej podajetny numery 19 głównych wy
branych, na które przypadły konie:

4 konie wrazz powózką 44093.
2 ,, 29597.

1,. ,, 38315.
1 końosiodłany 1282A
1 koń luzem z 3? 128.
1 , 66678.

1,,,, 64 959.
i. ,, 76 485. .

1n 20 41X

1,,,, 45263.

l,,, 28 330.

1,,,, 7082.

1,, 41689.

1,,, 66366.
1wW 93978.

1,,, 23160.

1,. .. 87558,
1,,M 13845,
1 ,. 12 740,

Nożem uśmiercił

swego przeciwnika.

Korespondent nasz z Gniezna dono
si: W Sokolnikach powiatu wrzesiń
skiego między Antonim Żołnierkiewi-
czem, 65-letnim młynarzem a 29 letnim
róbotnikieni W. Wolnakowskim powsta,
ła dnia 25 bm. sprzeczka, bowiem koza

Wolnakowskiego weszła na grunt Żoł-
nierkiewicza, który wypędzając niero
zumne zwierzę, łąjał jej właściciela w

sposób ostry i obelżywy. Wolnąk^y^i
obraził się i zaczął również łżyć młyna
rza. Kłótnia stawała się coraz gwał
towniejszą. Gdy w pewnym momen
cie Wołnakowski zbliżył się zanadto do

rozsierdzonego Żołnierkiewicza, ten do
b!y noża i zadał mu silny cios w pierś.
Śmierć ugodzonego nastąpiła prawie
natychmiast, gdyż pchnięcie było głę
bokie i rozszarpało mięśnie serca. Si
wowłosego zabójcę odstawiono Jo wię
zienia sądowego we Wrześni, Zbrodnia
starca wywołała w Sokolnikach silne
wrażenie.

Poznań.

Samobójstwo stndenta.

Dnia 27 bm. w godzinach rannych
wystrzałem z rewolweru pozbawił się
życia student wydziału prawa w Pozna
niu Antoni Rogulski, pochodzący z Łom
ży.

Tragedja instruktora lotniczego.
Dnia 26 bm. wydarzył się na lotni

sku pod Pleszewem tragiczny wypadek,
a mianowicie przy puszczaniu w ruch
motoru samolotu śmigło uderzyło in
struktora lotniczego kapitana M. Siodę
tak nieszczęśliwie, że ten zmarł.

Z ŻAŁOBNEJ KARTY.

Ś. p. Józef Grsu.

Dnia 26 kwietnia zmarł w Lidzbarku

mistrz stolarski śp. Józef Grau, zasłużony
działacz na niwie narodowej. .

Ś. p. Grau był jednym z najstarszych
członków tow. śpiewu Św. Cecylji. Również

narażając się władzom pruskim, brał żywy
udział w towarzystwie ,,Jutrzenka" Tow.
gimn. ,,Śokół" w Lidzbarku, zalicza ś. p.

Graua do swych założycieli. Zawsze ma
rzył ś. p. Grau o Wolnej Polsce i doczekał

się wolności Ojczyzny. W wolnej już Pol
sce, należał do Rady Miejskiej, w której to

gorliwie pracował dla dobra miasta. W tow.

Rzemieślników, którego członkiem zarządu
był ś. p . Grau, oddał wiele usług stanowi
rzemieślniczemu. Szczery i otwarty Jego
charakter, zjednał sobie uznanie u wszyst
kich obywateli.

!la marginesie ochwaty Zio. Stowarzyszeń Polskich
,,DsienrUk Kujawski" zamieszcza

sprawozdanie z zebrania delegatów
Związku Stów, Polskich w Inowrocła
wiu, ,,gdzie omawiano, jak pisze, spra-

wę niegodnych walk, jakie się toczę, w

naszem mieście dokoła spraw miej
skich". Referował ks. prób. Jaśkowski.
Po przeprowadzonej dyskusji uchwalo
no wezwać obywateli

1) by tylko dobro miasta mieli na

oku, nie zaś osobiste sprawy,
2) by toczyli walkę w sposób społe

czeństwu kulturalnemu odpowiedni,
3) by nie zohydzali w gazetach mia

sta, lecz na drodze legalnej dążyli do po
prawy stosunków,

4) by społeczeństwo zdawało sobie
z tego sprawę, że przy wyborach do

korporacyj miejskich należy wybierać
tylko takich przedstawicieli, którzy za
sługują na zaufanie i doceniają godno
ś,ci swego stanowiska.

Do prasy zaś apelują, by wszelkie
wiadomości przyjmowała ostrożnie i pu
blikowała je w formie rzeczowej".

Wiadomo, iż nie od dziś toczy się
wałka między Magistratem a Radą
Miejską o sanację gospodarki miej
skiej. Rozpoczęło się od drobnych za
rzutów, które Magistrat bagatelizował;

z czasem, gdy się bliżej przyjrzano
poczynaniom Magistratu, poczęto mó
wić o skandalach, poczęto wymieniać
nazwiska. Magistrat, zamiast zbadać
stawiane mu zarzuty, i zło naprawić,
zajął negatywne stanowisko i rozpoczął
nieprzebierającą w środkach walkę z

tymi radnymi, którzy wszelkie niepra
wości wyciągali na światło dzienne.

Jednak, dbający o dobro miasta ra
dni nie dali się steroryzować i walkę ze

złem, bardzo uciążliwą, doprowadzili
do końca. Dziś dopiero rozpadło się gro
no ,,stowarzyszonych" włodarzy m. Ino
wrocławia, którzy rujnowali gospodarkę
miejską. Dziś ,,ostatnie szczury" ucie
kają z Magistratu z prezydentem mia
sta na czele, zaś kilku radców oddano

prokuratorji, — dziś władzę nad mia-

stem sprawuje komisaryczny wicepre
zydent

Jak już z tego pobieżnego zarysu wy
nika, — walka ta była celowa, koniecz
na właśnie dla dobra miasta.

Tymczasem zebrani delegaci Zw.
Śtow. Polskich stwierdzają co innego:
,,z ubołewainein patrzą, jak głosi nieje-
dnoniyśłna uchwała, na gorszącą wal
kę, jaka od dłuższego czasu toczy się
między obywatelami o sprawy miejskie.
Myśmy na terenie naszym nie byli zwy
czajni tak ohydnej walki, gdzie zamiast
interesów ogółu, wchodzą w grę często
interesy osobiste".

Nie wiemy, co skłoniło członków Zw.
Śtow. Pol. do zajęcia podobnego sta
nowiska, i dlaczego nazywają spełnie
nie słusznych obowiązków przez ra
dn,ych, którym pow’ierzono pieczę nad

gospodarką miejską ,,ohydną walką".
Prąwdą, że były momenty, drastyęznę
ha posiedzeniach, aie czy to wyłącznie
wina Rady Miejskiej, czy Magistrat był
bez zarzutu? Ileż to czasu trzeba było,
aby władze zajęły się skandaliczną go
spodarką miejską i pociągnęły winnych
do odpowiedzialności. Dlaczego to się
stało dziś dopiero, powodując tyle ją-
trzeń? Czy to też wina Rady Miejskiej?
To są rzeczy znane. Niewiadomo nam

jest, czy i w jakiej mierze zebrani ’cle-

gaci Zw. Stów. Polsk. przyczynili się do

sanacji gospodarki miejskiej, do wykry-
1 cia przeróżnych łajdactw.

Końcowe ustępy rezolucji były ssać
bardzo nieprzemyślane, gdyż są bezna
dziejnie gołosłowne, pełne frazesóxv;

Praktykowany bowiem sposób walki
mówi rezolucja, l) obniża powagę
władz i podkopuje zaufanie do nich, 2,
przynosi szkodę moralną póżnym oby
w’atelom, którzy w czasach niewoli po
łożyli wielkie zasługi około społeczeń
stwa, 3) wyrządza krzywdę miastu i

szkodzi jego rozwojowi, 4? utrudnia

zmianę na lepsze.
Wszystko to są frazesy, które mijają

się z celem uchw’alonej rezolucji ,,w o-

bronie godności m. Inowrocławia".

napawa szos i ulic za pomocą specjalnej maszyny.
Uniwersalna, samoporuszająca się

maszyna, pracująca przy pomocy ciśnie
nia powietrza, uruchomiona została w

Berlinie do naprawy pow’ierzchni ulic
miasta i ich oczyszczania. Powietrze
ścieśnione za pomocą kompresora znaj
duje się zawsze w zapasie. Urządzenie
maszyny składa się z trzech części: z

traktora z kompresorem, z wozu zawie
rającego zbiornik ścieśnionego powie
trza i zbiornik materjałów, potrzebnych
do budowy nawierzchni, jak asfalt, ter,
szkło wodne itp.

Sposób pracy jest następujący:
Na czele roboczej kolumny idzie

dwóch ludzi z szczotkami z piassawy,
którzy oczyszczają bruk z grubszych za
nieczyszczeń, kurzu itp., za nimi idzie

robotnik z dmuchawką ścieśnionego po
wietrza, który dokańcza oczyszczenia
przy pomocy tejże dmuchawy. Za wo
zami idą ludzie, nakładający masę. Je
den polewa masę a pięciu narzuca. Po
lewanie nie odbywa się czysto mecha

nicznie, tylko zależne jest od miejsco
wych potrzeb. Polewający robotnik mo
że zatem, zależnie od właściwości i sta
nu nawierzchni ulicy, więcej lub mniej
zużyć masy, co posiada swoje znaczenie,
zwłaszcza przy reperacjach ulic. Pole
wanie to odbywa się w sposób ciągły.
Napełnianie masą zbiorników odbywa
się za pomocą wessania kompresorem,
który równocześnie zgęszcza powietrze
potrzebne do polewaczy.

Odpada tu potrzeba użycia pomp,
wentyli itp. elementów, niezbędnych do

przenoszenia masy z beczek zapaso
wych do polewaczy. Traktor sam może

być również użyty do pociągu. Spraw
ność jego jest tego rodzaju, że 10.000 m.

kw. nawierzchni może być oczyszczo
nych, polanych asfaltem i narzuconych
z pomocą 10 łudzi w przeciągu 8 godzin,
przyczem koszta włącznie z robocizną,
kosztami ruchu, odpisami i odsetkami,
nie przenoszą ani feniga sa metr kwa
dratowy.
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Z POMORZA.

TUCHOLA. (Nominacja.) Ks. biskup O-

koniewski zamianował w dniach ostatnich
ks. Sigmunda z Racząza prodziekanem dzie
kanatu tucholskiego.

CZARNY LAS. (Strajk robotników rola.)
Dnia 25 bm. robotnicy rolni w ilości 27 roz
poczęli na majątku Domeny Państwowej
Czarny Las, pow. starogardzki, strajk de
monstracyjny, celem zmuszenia dzierżawcy
do wypłacenia zaległej pensji za marzec i

wydania deputatu zaległego od październi
ka roku ubiegłego. Dzierżawcą Domeny jest
p. Bąkowski.

OSIE. (Strajk). Dnia 25 bm. wybuchł w

Osiu, pow. świecki, strajk robotników

drzew’nych, zatrudnionych w firmie Schut
z Katowic. Strajkujący robo,tnicy w ilości

46 żądają podwyższenia płacy o 5 gr od

metra, czyli 28 gr dziennie, na co zarząd
firmy zgodzić, się nie chce.

DĘBOWA ŁĄKA. (Pożar lasu). Dnia 24

bm. powstał pożar w lesie państwowym w

Dębowej Łące pow., wąbrzeski. Spaliło się
3 morgi lasu 7-letniego. Pożar w’znieciły
dzieci, baw’iące się zapałkami.

KULIGI. (Pożar zagrody). W dniach o-

. statnich rolnikow’i Wł. Ryntlowi zamieszka
łemu w Kuligach pow. Nowe-Miasto spalił
się chlew wartości 2.500 zł.

CBBełanża.

Ź Klubu Mandolinistów ,,Lira". W niedzielę
dn. 2 2 bm. odbyło się zebranie zarządu klubo
wego w hotelu Dworcowym. Po zagajeniu przez
prezesa p, L Lewandowskiego, omawiano spra
wy wewnętrzne i przyjęto jednozgodnie co

nast.:

Lekcje dla mandolin’ i skrzypiec pozostaną
nadal tak jak dotychczas, t, j. we wtorki i

piątki od godz. 7,30 wiecz. w hotelu Dworco
wym. Postanowiono nawiązać styczność z klu
bami pozamiejscowemi. Na niedzielę, dn. 29
bm. ustalono nast. program:

O godz. 13 wspólne zdjęcie fotograf, klubu.

O godz. 14 zebranie plenarne w lokalu ćwi
czeń, na którym przyjmowani będą i starsi pa
nowie, zwolenicy muzyki strunnej, na człon
ków wspierających! Zatem uprasza się zainte
resow’anych o łaskawe przybycie. Po zebraniu

końcćrtuje cały zespół wyłącznie dla ząproszo-
Krfyćh gości i Członków klubu,

1 Dnia 2 maja urządza klub w hotelu

Dworcowym o godz. 20-tej wieczorek fami
lijny w ściśle zamkniętem kółku. — Rano w

święto 3 Maja ,,majówka".

TuelaoBa.
KIEŁPIN. (Z życia ,,Sokola"). Tut. ,,Sokół"

rozwija się coraz bardziej. Potrzebne miejsce
pod boisko godzi się odstąpić p. Bronisław

Kopka. Jest to nader ważny krok naprzód,
który przyczyni się w znacznej mierze do dal
szego rozwoju tut. ,,Sokoła". Celem osiągnięcia
potrzebnych funduszy na boisko zwróciło się
gniazdo do instytucyj rządowych i prywatnych
o subwencję. Na ostatniem rocznem walnem

zgromadzeniu zaszczycili je swą obecnością
wójt p. Br. Kopka, St. Okonek, nauczycielka
p. K, Wróblewska i p. St. Mańkówna, z czego
widać, że coraz więcej osób interesuje się pra
cą w towarzystwie, Majątek ,,Sokola" wynosi
150 złotych (w sprzętach i wyekwipowaniach
wszystkich sekcji). Nowy zarząd reprezentuje
prezes M. Schoffer, wiceprezes Piotr Mięsi-
kowski, sekretarz S. Glazówna, skarbnik Ig.
Piotrowski, naczelnik J. Domeracki, zast. J .

Polaszek, ław’nicy Br. Kamiński, W. Marksj do

komisji rewizyjnej K. Okonkówna, P. Dończyk
i Jan Czort. Do sądu honorowego Tow. zostali

wybrani Br. Kopka, K. Wróblewska, St. Oko
nek. Dłuższy referat wygłosił prezes nauczy
ciel M, Schoffer, który referował o idei so
kolej.

SSmdz^BM.

Kradzież w miejscowym urzędzie poczto
wym, W nocy z 15—16 bm. nieznani sprawcy
włamali się do tut. Urzędu Pocztowego i skra-
dli z kasy 160 zł. Zostali jednak spłoszeni przez
policję około godziny 2 i pół w nocy, przyczem
jeden z opryszków został postrzelony. Mimo
to zdołali ulotnić się.

Zebranie walne Banku Ludowego. Odbyło
się w lokalu ,,Strzelnicy" walne zebranie udzia
łowców miejsc. Banku Ludowego. Z sprawo
zdań zarządu Banku wynika, że instytucja ta

znacznie się podniosła i jak na Radzyń, obroty
Banku były stosunkowo duże, gdyż przekracza
ły sumę pół miljona złotych.

Bg’osSaaSco.

Pożar majątku w powiecie brodnickim.

Dnia 26 bm. powstał pożal’ w ma
jątku Skropacja, pow. brodnicki, wła
sność p. Zygm. Łyskowskiego, gdzie spa
liła się wielka stodoła, 500 ctr. zboża

ńiemłóconego, paszą dla bydła, młockar
nia parowa, maszyny rolnicze, , koz;y,
źrebak, 60 ctr. zboża i zapasy obroku.

Ogólna wartość spalonego objekty i in
wentarza wynosi 80 tys. zł.

fantów, zachęca obywatelstwo do wykupienia
losów, przez co tem samem umożliwi się
Stów. Urzędników Dyr. Lasów Państwowych
zrealizowanie ich planów, Ciągnienie losów

nastąpi dnia 18. VII. br. Cena losu 1 zł,, które

nabyć można w księgarniach, sklepach mono
polowych i u członka kecnitetu p. Szczepanów -

skiego, ul. pod. Krzywą Wieżą 14. Szczegóły
w ogłoszeniu.

Z posiedzenia rady miejskiej. — Budowa

radiostacji nadawczej. Na posiedzeniu rady
miejskiej w Toruniu, które się odbyło dnia
25 bm. m . in. ważniejszemu sprawami uchwalo
no: pobierać opłatę za czyszczenie ulic od
władz wojskowych, wytoczyć proces p. Hoff
manowi, dzierżawcy majątku miejskiego Kata
rzynki, który zalega z zapłatą za dzierżawę,
przedłużyć umowę dzierżawcy na targowicy
miejskiej przy Rzeźni p. Górskiemu i Związko
wi Inwa!idów Wojennych oraz przydzielić grunt
i wyasygnować kwotę 150 tys. zł na budowę
radjostacji nadawczej. Pozatem zatwierdzono

jeszcze zmianę statutu podatku komunalnego
od broni myśliwskiej. Zmiana ta dotyczy broni
5 mil. kalibru (fłowery) i broni służącej do
strzelania ćwiczebnego, od których nie pobiera
się podatku.

Wręczenie odznaczeń, Dnia 26 bm, prezy
dent m. Torunia Bolt, wręczył p. Jaskólskiemu,
emerytowanemu sekretarzowi magistratu i Br.
Dancewiczowi, emerytowanemu urzędnikowi
kolejowemu, srebrne krzyże zasługi, za działal
ność narodową i społeczną,

Wycieczka do Papowa Biskupiego, Dnia 29
bm. staraniem Pol. Tow. Krajoznawczego odbę
dzie się wycieczka do Papowa Biskupiego. Wy
jazd o godz. 7,51 rano z dworca Toruń—,Mia
sto. Powrót do Torunia o godz. 16,01 wzglę
dnie 18.06 .

Koszty oblicza się na 5 zł, Zarząd prosi
członków o wzięcie udziału w wycieczce, zaś

sympatycy, wprowadzeni goście przez człon
ków mile widziani.

Kradzieże i oszustwa zgłosili. Naporski
Wincenty, zam. przy ul. Żeglarskiej 29, zgłosił
oszustwo na sumę 240 zł. Bock Zofja, zam: przy
ui. św. Katarzyny 4, zgłosiła kradzież parasola
i innych rzeczy, wart. 100 zł.

Kradzież dokumentów. Wieczorek Adam,
zam. w Małej Kołudzie, po w., Inowrocław, zgło
sił kradzież w pociągu Inowrocław— Toruń do
kumentów osobistych i 10 zł gotówki.

Budowa ustępów podziemnych. W ostatnich
dniach przystąpiono do budowy projektowanych
ustępów podziemnych, które mieścić się będą
-pod gmachem ratusza, Prace ziemne i wykona
nie robót powierzono przedsiębiorcy budowla
nemu mistrzowi p. Szneiderowi,

Zebran!o organizacyjne obchodu 3 Maja zwo
łał burmistrz Wojczyński, które odbyło się przy
udziale 70 obywateli, reprezentujących wszyst
kie sfery tut. społeczeństwa. Zgodzono się je
dnomyślnie na urządzenie pochodu, żądając bar
dzo stanowczo udziału w pochodzie całej mło
dzieży szkolnej. Rozłożono podział pracy mię
dzy pięć komisji, a mianowicie; pochodową, za
bawową, sportową, finansową i kulturalno-o
światową. Główne kierownictwo spoczywa w

ręku naczelnego komitetu, do którego należą
pp. burmistrz Wojczyński — prezes, sędzia
Tomaszewski — wiceprezes, Pawlikowski— se
kretarz, dyrektorzy banków pp, Malewski i Wu-
darski jako skarbnicy oraz ks. proboszcz. Kup-
czyński i kuratus Młyński jako członkowie.

Przewodniczącym komisji zabawowej wybrano
inspektora Suchożebrskiego, do komisji pocho
dowej powołano p. Fabjana, w komisji sporto
wej objął kierownictwo porucznik Konopka, w

komisji finansowej zasiada jako prezes dyrektor
p. Malewski, do kom. kulturalno-oświatowej na
leżą przedstawiciele Tow. Czyi- Ludowych. W

pochodzie przygrywać będą trzy orkiestry. Pro
gram uroczystości będzie nast.: pobudka, strzela
nie drużyn P. W ., zbiórka towarzystw na placu
przy Straży Ogniowej, nabożeństwo w obu świą
tyniach, pochód od Fary przed starostwo, prze
mówienie starosty, wielka zabawa ludowa na

boisku przed Szkołą Morską na zakończenie
zabawa taneczna w Domu Miejskim.

Godne uznania, W uh. niedzielę, niedawna

zorganizowana orkiestra kolejowa wystąpiła na

rynku z koncertem publicznym. Koncert ten

bezpłatny zyskał gorące uznanie licznie zgroma
dzonej publiczności. Dobór utworów, jako też

wykonanie było wprost artystyczne. Wyposa
żony w bard.zo cenne instrumenty i przybrany
w gustowne mundury cały zespół składający si.ę
z 3 0 muzykantów wywierał nadzwyczaj dodatnie

wrażenie. Dyrygentowi p. Łosińskiemu należy
się cześć, a głównym inicjatorom tej organizacji
pp. Wądołowskiemu i Lizioniowi publiczne -,u
znanie.

Zebranie Czeladzi Katólicłuej Ostatnie ze
branie Cze!. Kat. odbyło się w sali Giełdy
Strzeleckiej, które zagaił prezes ks. wikary
Andrzejewski. Następnie po omówieniu róż
nych spraw przyjmowano nowych członków.

Sprawę zorganizowania kasy oszczędności za
łatwiono pomyślnie. Urządzeniem wieczoru

familijnego zajmie się specjalna komisja. Po

wyczerpaniu. - porządku obrad zebrani Wsgól-
niessię.tzabawiali przy Udziale zespołu,rnando-
HlHStÓW;

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 4 maja włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego,
W sobotę, dnia 25 bm., o godz. 8-ej wiecz.

drugi i ostatni występ znakomitej artystki tea
trów Szyfmana w Warszawie, ujmującej nie
zwykłym czarem i wrodzonym urokiem od
twórczyni doskonałej postaci dziewczęcych w

nowoczesnem repertuarze komedjowym p.
Marji Malickiej. Ukaże się ona w jednej ze

swych najświeższych ról, które kreowała z

o!brzymiem powodzeniem w Warszawie: jako
Michaliika w przepysznej komedji CaiłlaveVa

j F!ors’a p. t.: ,,Osiołek", w której rozsiewać
będzie na sali perły najczystszego humoru i

blasku słonecznej pogody.
W niedzielę, dnia 29 bm., o godz. 8 -ej wie

czorem premjera przygotowanej od dłuższego
czasu doskonałej komedji Federa pt.: Mysz ko
ścielna". Ten prawdziwie słoneczny, owiany
czarem najczystszej poezji utwór, należący do

prawdziwych pereł nowoczesnego repertuaru
komedjowego, wyreżyserowany misternie przez
wytrawnego kierownika naszej sceny p. J.

Leśniewskiego, w efektownej oprawie scenicz
nej przez p. Wł. Kuhna, ukaże się w pierwszo
rzędnej obsadzie, na czele której stoją chlubnie
znani z dotychczasowych kreacji pp.: utalen
towana interpretatorka roli tyt. J . Porębska,
wykonawca głównej roli męskiej

’ barona Ulri
cha A. Bystrzyński. W innych rolach głównych
wystąpią pp.: Zielińska, Balcerzak, Jaworski i

Mariański.
W przygotowaniu arcydzieło Fredry pt.:

,,Zemsta", w reżyserji p. J . Leśniewskiego.
Bieg na przełaj. Lekcja lekkoatletyczna T.

K. S, w Toruniu rozpoczyna swój sezon w

dniu 29 hm. biegami na przełaj. Biegi podzielo
ne są na trzy kategorje i to: bieg dla pań --

800 metrów, młodzieży do lat 18 —1.200 metr.,
dla starszych ponad 18 lat — 3.000 metrów,
Biegi rozpoczną się od godz, 12 w południe.
Start i meta przy ul. Konopnickiej (Kawiarnia
Grand!, Udział w biegach b:orą tylko członko
wie klubów sportowych oraz wojskowi. Bada
nie lekarskie odbędzie się w dniu zawodów
od godz. 10,30 w lokalu kawiarni ,,Grand".

Pomorska Wystawa Ogrodniczo Przemysło
wa w Toruniu. Poraź pierwszy po powstaniurodńł Pomorski Związek Ogrodników Produ-

kujących z siedzibą w Toruniu, wielkie przy
gotowania, celem urządzenia pierwszej trwa
łej ,,Pomorskiej Wystawy Ogrodniczo Prze
mysłowej", mającej się odbyć w czasie od dn.
28 lipca do dnia 4 października 1928 r. w To
runiu. Po dokładnem zbadaniu warunków te
chnicznych i ekonomicznych praca w tym celu
wre w całej pełni. Przez Pomorską Wysta
wę Ogrodniczo Przemysłową przedstawi się
ogółowi, co dotąd na Pomorzu posiadamy, a

czego nam brakuje i jaką ważną gałęzią go
spodarczą dla Polski jest niedoceniane u nas

ogrodnictwo. Pomorska Wystawa Ogrodniczo
Przemysłowa jest wystawą ogólną, w której
mogą brać udział nietylko ogrodnicy z Pomo
rza, lecz i z całej Polski, a także i przemysł
współpracujący z ogrodnictwem. To też zwra
camy się do wszystkich kolegów ogrodników z

całej Polski, aby wzięli czynny udział w Po
morskiej Wystawie Ogrodniczo Przemysłowej
w Toruniu, czem dadzą się poznać szerokiemu

ogółowi i tym sposobem ułatwią sobie zbyt
produktów swej pracy. Owe horoskopy za
powiadamy na podstawie już dziś licznie zgło
szonych gromadnych wycieczek na wystawę do

Torunia, tej prawdziwej perły Pomorza, do

której rok rocznie ciągną swoi i obcy. — Po
morski Związek Ogrodników Produkujących
w Toruniu. B. Bagiński, prezes.

Pożar gospodarstwa. Dnia 24 bm. wybuchł
pożar u rolnika Sarneckiego Fr., zamieszkałego
w Stawie, pow. toruński. Spaliła się stodoła,
80 fur konieczyny, 320 fur słomy, młockarnia
i 3 żniwiarki. Straty wynoszą około 68-tys. zł.

Ubezpieczenie opiewało na 22 tys, zł. Przyczy
ny pożaru nieustalone.

Za jeden złoty — fortepian. Stów. Urzędni
ków W. R . Dyrekcji Lasów Państwowych w

Toruniu, za zewoleniem Dyrekcji Loterji Pań
stwowej, urządza loterję fantową, z której
czysty zysk przeznacza na założenie kasy o-

szczędności, mającej być podstawą do zdoby
cia funduszów na budowę domu urzędniczego.
Piękny i wzniosły ten cel, jakoteź wspaniale
i drogocenne fanty, jak: fortepjan, pokój sy
pialny, motocykl, dryling, maszyna do szycia,

Iradjo-aparat 4-!ampkowy z głośnikiem, dubel
tówka, rower, aparat fotograficzny, serwis por-
celanowy na 12 osób i 990 innych cennych

Z Gnradkclqdza
Kalendarzyk teatralny.

Dziś w sobotę wieczorem znakomita rewja,
która cieszy się popularnością wielką ,,Tylko
za gotówkę".

W niedzielę po poł, ta sama rewja, która

niewątpliwie znajdzie poparcie szerokich mas

,,Tylko za gotówkę". Wieczorem znakomita

komedja, pełna humoru ,,Azais". .

W poniedziałek dn!a 30 występ znanego i

popularnego zespołu, p, Jaracza, na któr.y pu
bliczność m. Grudziądza pośpieszy bardzo li
cznie.

Do drużyny sokolej m. Grudziądza i okoli
cy! W niedzielę, 29 bm. o godz. 10,30 w loka
lu ,,Bagatela” przy miejskiemu boisku sporto-
wem podczas zjazdu Rady dzielnicowej, wy
głosi referat p. t. ,,Praca p. w. w stałych dru
żynach sokolich" delegat głównego dowódcy
S. D . S, p. poruczn. rez. Marciniak. Zachęca
sie (Joraco drużynę tak męską jak i męską,

by masowo przybyła na to zebranie, celem

wysłuchania referatu.

OszczĘdzalelB!

Oszczędno^ i praca ssarsdp wiOogafa!
W byłej dzielnicy pruskiej mamy 250.000

drobnych rolników i około 50.000 robotników

rolnyc,h czyli razem około 308.000 tysięcy
rodzin.

Gdyby każdy drobny rolnik i robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu
po dziesięć złotych miesięcznie , to z tea o

uzbierałoby się trzydzieści sześć milionów

złotych na rok.
Mając taką sumę pieniędzy można by

było rozparcelować conajmniej trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 30.000
nowych. gospodarstw.

Rolnicy i Robotnicy Rolni oszczę
dzajcie! . (8138
W jedności naszej — leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć. Tylko oszczędzajcie!
ZARZAD KASY SPeWZ!EŁCSgb
PARCELACYJNO - OSADNICZEJ

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Stycznia nr. 21 .

Telefon nr. 390. Konto P.K.O . 206.780

tara sezonu w,,Bagateli"
nastąpi dnia 1 maja !’to, o godz. 7-ej wiecz.

Życzeniom Obywatelstwa grudziądzkiego stało się zadość, gdyż z wiel-

kieini trudnościami aż z Wilna udało się sprowadzić znaną i łubianą
powszechnie orkiestrę bałałajkarzy pod kierownictwem Mieńszykowa,

Cod ziewie koncert i dancing od godz. 7-ej wiecz.

W ,,Bagateli” jednak najtaniej!
Specjalnośćr dzbanek dobrej kawy (3 filiżanki)
Kuchnia ciepła i bufet otwarte do 3-ej w nocy.

Szanowne Obywatelstwo na otwarcie sezonu zaprasza A. Maćkowiak-
11042 .............
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Ze sportu.
Bydgoszcz w sporcie.

Wszyscy delegaci towarzystw, mają
cych brać udział w żywym obrazie na

akademji w dniu 3-go maja, proszeni
s§ o przybycie we wtorek, dnia 1-go ma
ja, o godz. 18.30, do Teatru Miejskiego,
w celu odbycia próby. Koniecznem jest
strój sportowy.

Sz!a!eta Bydgoszcz — Toruń --

Bydgoszcz.
Przedstawiciele bydgoskich zrzeszeń

kolarskich proszeni są o przybycie ńa
zebranie informacyjne, w poniedziałek,
dnia 30 bm. o godz. 20-tej, do hotelu

Lengninga,
AdresM.K.W.P.iP.W.

Dckladny adres M, K. W. F. i P. W.

brzmi: Miejski Komitet Wychowania
Fizycznego i Przysposobienia Wojsko
wego w Bydgoszczy, Ratusz. Adresowa
nie listów na ręce przewodniczącego
lub sekretarza, powoduje opóźnienie do
ręczenia korespondencji. Uprasza się o

ścisłe używanie powyższego adresu.

Nagrody.
Zwycięscom w zawodach w dniu 3 go

maia, zostaną wydane nagrody uroczy
ście w sali posiedzeń Rady Miejskiej,
dnia 11 go maja.

PROGRAMY RAPJOFONICZNB.

NIEDZIELA, 29 KWIETNIA.

Poznań (344,8). Godz. 9.30: Uroczyste o-

fwarcie Targów Poznańskich. 10.15—11.45:

Transmisja nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej.
12,00—12 .50: Odczyty rolnicze. 12 .50—13.00: ,

Gawęda1 reporterska. 1515—17,20: Koncert z

Filharm. warsz. 17.20—17,50: Nadororfram.

17 50-18.30: Audycja dla dzieci. 18 30-18,50:
Pogadanka w języku Srane, p. t, ,,Alfred de

Vigny — poete" — p . Omer Neveux. 1830—
19,10: ,,Silva rerum". 19,10—19,35: Odczyt ,.Li
sty nieznane Mickiewicza w latac.h 1845—18 55
—dr. Ludw. Pomian Bies’” decki. 1935—20,25:
Odczyty z Warszawy. 20,30—22,00: Koncert

wieczorny. 22 .00—22.20: Sygnał czasu, komun,:
meteor, i sportowy. 22 .20-22,50: Nadprogram.
22,50—24.00: Muzyka taneczna,

Warszawa (1111). Godz. 10.15-11.45: Trans-

misja nabożeństwa z Katedry pozn. 12 .00: Sy
gnał czasu. Hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, komun, lotn. -met. i nadprogram. 12,10—
14.00: Transmisja z Filharmonii warsz. 14,00—
15,00: Odczyty rolnicze, 15.00—15.15: Komuni
kat meteor, oraz nadprogram. 15.15—17,20:
Koncert symf. z Filharm. warsz. 17,20—17.40-
Rozmaitości. 19,10—19,35: ,,Nasi sąsiedzi bliżsi

i dalsi" — prof Aleksander Janowski. 19 35—
20.30: Odczyty. 2030: Koncert wiecz. wspólny
Warszawy i Krakowa. 22,00—22.05: Sygnał
czasu i koroun!kat lotn.-met. 22,05—22,30: Ko
munikaty: PAT, policyiny, sportowy oraz nad
program. 22,30—23,30: Muzyka taneczna.

Płody rolne.

Berlin, dnia 27. kwietnia 1928.

Zboża i nasiona oleisto za 1000 kg; reszta

za 100 kg.
Pszenica marchijska . . .

- - 271,00-274,00
mai - 284,00-284,25
lipiec...................................... 294,50-293,00

wrzesień ................................. 000,00- 275,00
Zyto marchijsfeie...................... 286,00=288,00

mai . . ............................ 302,00-300,00
lipiec...................................... 275,50-277,75
wrześień.................. ... 252,00—2o2,00

Jęczmień iarv ............................ 254,00-290,00
jęczmień zimowy ....... 000,00—000,00
Jęczmień pastewny .....

—

Owies raarchijski....................... 263,00-269,00
mai . . .................................. 000,00-271,00
lipiec....................................... 001,00-271,50
wrzesień .......... 000,00-226,00

Kukurydza loco
Berlin................................. 243,00-239,00

Maka pszenna.............................. 34,75- 37,25
Mąka żytnia ............................. 40,32- 38,So
Otręby pszenne....................... 00,00-18,50
Otręby żytnie ......... 00,00- 18,50Rzei)ak y .............................. 000,00-000,00

Siemię lniane.............................................. 22’5?,
Groch" Victorja............................. 52,00- 62,00
Groch jadalny polny................................. 2^

Ppluszka . o . . . .

- e- - 24,00-
.. ..................................................... 23,00- 24 00
Wyka7--- ......................

- 24,00- 26,00
Lubin niebieski -

......................... !r’o!t"- !-’ca
Lubin żółty.................................... 15,00- 15,80
Seradela nowa - - -4.00- -,_(
Makuch rzepakowy ...... 19,60- trf,A
Makuch lniany ........................... 23,20- 24,0C
Wytłoki suszone............... ...

-

’
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Zjazd Związku Resfauraforfiw Bworsowycii.
Restauratorzy dworcowi mają ze wzglę

du na specyficzny charakter swoich przed
siębiorstw, podlegających ścisłemu dozoro
wi władz państwowych i zależnych w wy
sokim stopniu od takiego czy innego stano
wiska Ministerstwa Komunikacji, swój o-

sohny Związek, poświęcony obronie mate-

rjalnych i moralnych interesów tego waż
nego zawodu. Związek ten, występujący pod
nazwą, wymienioną w nagłówku, dzieli się
na oddziały, obejmujące terytorjalne ob
wody poszczególnych dyrekcyj kolejowych,
które - jak wiadomo - w dziedzinie admi
nistracji, dozoru i rozdziału bufetów kolejo
wych mają całkowitą samodzielność, Od
dział Związku Restauratorów Dworcowych
z terenu dyrekcji gdańskiej, prowadzony
przez p. Józefa Berend!a z dworca bydgo
skiego a zaszczytnie znany na całą Polskę
z samodzielnej inicjatywy w obronie swoich
warsztatów pracy, odbył onegdaj, t. j. w

czwartek, dnia 26 bm, w hotelu Lengning
w Bydgoszczy swój doroczny zjazd dla wy
słuchania sprawozdania zarządu i rozważe
nia położenia, wytworzonego ostatnim okól
nikiem dyrekcji gdańskiej, odnoszącego się
do sposobów gospodarki w bufetach kolejo

wych i brakiem nowelizacji ustawy anty
alkoholowej, znoszącej na dworcach wy
szynk trunków alkoholowych.

Obradom przewodniczył p. BerendL Spra
wozdanie zarządu przyjęto do wiadomości
z aplauzem. Najwięcej zainteresowania wy
wołała sprawa nowelizacji ustawy antyal
koholowej, przez rząd obecny już postano
wionej. Ma ona w najbliższym czasie sta
nąć na porządku obrad Sejmu. Nowela idzie

w kierunku zniesienia zakazu wyszynku
trunków alkoholowych na dworcach. W

sprawie tej interwenjował z ramienia Zwią
zku U władz centralnych p. Naniontek. W

dyskusji nad jego sprawozdaniem zabrał na

życzenie prezytjjum głos p, red. Bigoński,
który przedstawił całokształt tego zagad
nienia od chwili uchwalenia ustawy anty
alkoholowej do ostatnich czasów.

Dyskusja zakończyła się uchwaleniem

rezolucji, wzywającej zarząd Związku do

opracowania szczegółowe.go memorjału, l?tó

ry ma nowowybranych p"słów poinformo
wać o rzeczowem i oparłem na doświad
czeniu życiowem stanowisku Związku w

3 sprawie wyszynku trunków alkoholowych
- I na dworcach.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 2.7 A 1928 roku,

płacono za 100 kg. w zŁ

Żyto ........................... ...................... 52,50-54,00
Pszenica.................................... . 53,00—53,50
jęczmień.............. ....................... 43,00—45,00
Jęczmień zwykły.......................... 51,00-49,00
Owies....................................... 43,00-45,00
Mąka żytnia 65 proc.................. -76,50
Ma"ka żytnia 70 proc....... —74,50
Mąka pszenna 65 proc................ 74,00—78,50
Otręby żytnie................................. 38,00-37,00
Otręby pszenne................... ... 34,50—35,50
Wyka latowa.................................. 35,00-3 8,00
Peluśzka........................................ 37,00—40,00
Groch Dolny...................... 46,00—51,00
Groch Viktorja............................. 00,00-82,00
Groch Folgera............................. 55,00—65,00
Łubin..................... 24,00-23,00
Łubin żółty..................................... 24,50-25,50
Seradela........................................ 30,00—31,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnią 27 kwietnia 1928 roku.

8,z oblig. miasta Poznania 92,00—
S°/o dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

96,50 - 00,00 (za 1 dolar.-
4 proc, listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 00,00—58,50—00, proc.
5 nroc. Pożyczka premj. serja U 81,50-,00
Brzeski - Auto I-III em 14,-
Lubań, Fabr. przet. zientn. I-IV em. 103,-
Wytwórnia Chemiczna I-VI em. 00,-85,

Bank Folski płacił dnia 28 kwietnia za;

dolary amerykańskie 8,85 -8,84
funty szterlingów 43,33
franki szwajcarskie 171,08
franki francuskie 34,96
marki niemieckie 212,34
guldeny gdańskie 173,30
szylingi austriackie 124,91
liry włoskie . , 46,81
korony czeskie 26,31:
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Giełda warszawska
z dnia 26 kwietnia

Akcje; w złotych:
Bank Polski............................. 158,00-160,75
Bank Dyskontowy.................. 130,00-129,00
Bank Handlowy ...................... 000,00-123,00
Elektrownia w Dąbr................00,p0- 79,50
Siła i Światło -

....................... 115,00-125,50
Firley ............ 57,00 - 57,25
Wysoka ........................................ 000,00-153,00
Lilpop....................................... 45,25- 43,50
Modrzejów ................................. 51,75— 50,50
Ostrowickie Zakłady............... 109,09-118,00
Pocisk.................. ... 12,50— 18,00
Rudzki........................................ 00,00- 57,00
Starachowice.............................. 66,50- 66,25
Borkowski ....................... . . 00,00- 19 00
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CENY TARGOWE.

Bydgoszcz, 28 kwietnia.

Masło 2.30-2 .50 zł., jajka 2.10-2 .20,
twaróg 50—55 gr., cebula 30—35, mar
chew 40’-i50, sałata 30—40, brukiew

20—25, buraczki 40—45, selery 1.20—1.50

zł,, kapusta 35—40 gr., włoska kapusta
65—70, jabłka 0.40—1.20 zł,, fasola 40—50

gr., rabarber 0.90—1 .20 zł., kurczęta 8-10

zł. para, kury 6—8, kaczki 5—8, indyki
12-20 . Cielęcina 1.00—1.20 zł., wołowi
na 1.10—1.40, wieprzowina 1.20-1.40, ba^
ranina 1.30, słonina 1.40—1 .50 zł.

Stan wody w Wiśle dnia 28 kwietnia
rano: Zawichost 1.60, Warszawa 1.87,
Płock 2.06, Toruń 2.68, Fordon 2.73,
Chełmno 2.71, Grudziądz 2.96, Korzenie-
wo 3.28, Piekło 2.94, Tczew 2.94, Einla-

ge 2.42, Schievenhorst 2.40.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Sokół VIII. Ćwiczenia lekkoatletyczne w

niedzielę o godz. 10 w Strzelnicy. Strzelanie
dla przedpoborowych i rezerwistów 29 bm. o

2-ej po poi. Zbiórka o godz 1,30 przy moście
koło Ekspedycji Towarowej.

Tow. Kat Robotn. Polsk. przy kościele
Serca Jezusa prosi o liczny udział członków
w pogrzebie ś. p. Rydelskiego, dziś w sobotę,
o godz. 15-ej z domu żałoby przy uL Pomor
skiej 40. — Jutro, w niedzielę o godz. 16,30
zebranie w sali p. Mellera, Plac Piastowski.

K. S. ,,Tęcza". W poniedziałek 30 bm. o 8-ej
wiecz. schadzka informacyjna w lokalu ,,Zloty
Róg", celem wzięcia udziału w rewji sporto
wej.

S, M, P. ,,Promyk" przypomina wycieczkę
do Inowrocławia. Zbiórka jutro, w niedzielę,
o godz. 12,30 przed głównym dworcem. Cena
biletu w obie strony wynosi 3.60 zł. W po
niedziałek dnia 30 bm. zakończenie kursu go
towania i wystawa w szkole Nowodworskiej.
Początek o godz. 5 -ej. Wszystkie drużyny za
chęca się do zwiedzenia tej wystawy.

Klub Motocyklistów, W dniu 29 bm. wspól
na wycieczka do Torunia. Odjazd o godz. 8.30
z placu przed firmą Butowski i Ska, przy ul.

Gdańskiej. Komplet pożądany.
Sokół V, oddział żeński. Miesięczne zebra

nie 29 bm. o godz. 16-ej w salce posiedzeń na

Wilczaku, ul. Nakielska 6.
Baczność, muzycy, należący do orkiestry

Tow. Powst. i Wojaków Bydgoszcz ,,Macierz"
są proszeni na zebranie wraz z zarządem, któ
re odbędzie się w poniedziałek 30 bm. o 8-ej
w lokalu p. Kocerki, ul. Kordeckiego l, róg
Św. Trójcy, celem zbadania działalności.

IV, Bielawy. Zebranie miesięczne we wto
rek, 1 maja br., o godz. 7,30 w sali posiedzeń
Instytutu Rolniczego przy u!. Zacisze. Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy oraz wy
kład. Członkowie, którzy dotychczas jeszcze
kwestionariuszy nie nadesłali wzywa się do

natychmiastowego załatwienia.
Cech obuwnic,zy. W poniedziałek, 30 bm., o

godz. 7,30 w sali Mellera, powtórne nadzwy
czajne walne zebranie, celem uchwalenia sta
tutów cechowych, bez względu na ilość przy
byłych członków.

,,Zorza", Stów. Młodych Polek. W niedzie
lę 29. bm. po nieszporach o godz. 4 -tej w salce

parafialnej, zebranie informacyjne. Komplet
druhen z obu oddziałów konieczny.Związek emerytów i rencistów zawiadamia
członków, iż wskutek święta narodowego ple
narne posiedzenie odbędzie się dopiero dn. 10

maja.
Legjoniśsń. W niedzielę, 29 bm., o godz, 11

przed poi. zebranie miesięczne w lokalu ,,Ma-
ksim", Marcinkowskiego 5, z nast, porządkiem
obrad: l) Zagajenie. 2) Udział w obchodzie 3

Maja. 3) Sprawy organizacyjne. 5) Wolne wnio
ski.

Bydgoski Klub Wioślarek, Plenarne zebra
nie we wtorek, dnia 1 maja br., o godz. 8
wiecz. w sali hotelu Lengniga, Długa 56. Obec
ność wszystkich członkiń pożądana. Po pleń,
zebraniu posiedzenie komisji pływackiej.

Zebranie Związku Niższych Funkcjonariu
szy Państwowych R P,, koło Bydgoszcz we

wtorek, 1 maja, o godz. 7 wieczorem przy ulicy
Poznańskiej 20.

K, S. ,,Hellas". Dziś w sobotę o 8-ej scha
dzka informacyjna u p, Bielawskiego ’trzy ul. !

Szczecińskiej narożnik Hetmańskiej. Komplet J

I i U druż. konieczny.

Bydg. Tow. Wioślarskie. Plenarne zebra
nie w poniedziałek 30 bm. o 8-ej w hotelu

Lengninga. Na porzą,dku obrad ważne spra
wy; liczne przybycie konieczne.

Polskie Zjednoczenie drobnych kupców. Mie
sięczne zebranie 28 bm. w sobotę o 7-ej wiecz.
w lokalu p. Mellera, P!ac Piastowski 2. Przy
bycie wszystkich członków jest konieczne.

Związek Pracowników Kupieckich. W środę,
2-go maja zebranie plenarne o godz. 20-tej w

sali hotelu Lengninga przy u!. Długiej 56. Na

porządku dziennym interesujący wykład p. in
spektora pracy, referat p. Romańskiego i inne
bardzo aktualne szczegóły. Uprasza się o liczne

przybycie członków, Goście i sympatycy mile

widziani.
K S. ,,Astorja". W niedzielę zbiórka w

lokalu Rzeźni Miejskiej II dr., o godz. 13-ej
a I dr. o godz. 14,30. Zbiórka Ul dr. na sta-

djonie o 15-ej godz.
Sokół IV Bielawy. Oddział żeński, mło

dzież żeńska, młodzież męska — zbiórka tych
oddziałów w niedzielę 29 bm. o 11,30 w szko
le na Bielawkach.

Tow, Kobiet pracujących w handlu i kon
fekcji. W niedzielę, 29 bm. w salce przy ko
ściele Św. Trójcy kurs dla zarządu. W ponie
działek, 30 bm. o godz. 7-ej zebranie zarządu.

^Moniuszko". Zebranie plenarne we wto
rek, 1 maja o 8-ej wieczorem w salce para-
fjalnej przy kościele Św. Trójcy. Zebranie za
rządu w poniedziałek o 8-ej.

O. P. N. ,,Gwiazda". Dziś zbiórka wszyst
kich drużyn w salce parafj. o godz 7,30 wiecz.

Zarząd XXI okręgu Wlkp, Związku Kół
Śpiewaczych w Bydgoszczy. Zebranie zarzą
du oraz członków komisji zjazdowych odbędzie
się w Środę, 2 maja o 20-ej w lokalu Resursy
Kupieckiej,

Tow. Uczniów Kupieckich, W niedzielę,
29 bm, wycieczka do Smukały, zbiórka o godz.
2, przy małym dworcu. Liczny udział człon
ków pożądany.

,,Sokół" Bydgoszcz IV,, Bielawy, oddział
żeński. Walne zebranie naszego oddziału odbę
dzie się dnia 1 maja br., o godz. 7 -ej w Insty
tucie Rolniczym, wspólnie z zebraniem gniazda.
O liczne i punktualne przybycie prosi wydział
sokolic.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z,
Zebranie Ch. Z. Z . fil)i Zimne Wody (tar

taki) w niedzielę, 29 bm. o 2-iej po południu
w lokalu p.. Szerbartha, ul. Toruńska.

Zebranie Ch. Z . Z. !U)l 8. Dyonu Samo
chodów dziś w sobotę o 7-mej wieczorem w

lokaW p. Bielawskiego, ul. Szczecińska 1.

1111
Szanownym Panom ziemianinoro (gospodarzom) do łaskawej wia

domości, iż z dniem 1 maja 4928 r.

otwieram §Mró mal(i i sasg, iBghHg araz ffll ratm;tl
połączone z zakupem i w,ymianą zboża.

Prosimy o uwzględnienie naszego przedsiębiorstwa, które gwarantuje
solidGa obsługą i uczciwością.

BRACIA ŻBIKOWSCY, BYDGOSZCZ
Zbołow; Rynek 5, teiefan nr. 119. (ios62
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Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.

laWat w Pulsie Timjilfi OStzplaizii Gradowjtlt ZMfir presji za rai 1927 zl 3980000,-
Wypłacono odszkodowań za lata 1924-1927 około 10 miljonów.

Ubezpiecza ziemiopłody od gradobicia w/g różnych do wyboru korzystaydi i praktycznych
systemów: systemem repartycy]aym (z dopłata) oraz systemami bez dopłaty.

w Bydgoszczy, ulica Dworcowa 78, Grudziądza, Plac 28 Stycznia 10, Katowicach, ulica 3 Maja 86,
Krakowie, ulica Straszewskiego 28, Lublinie, Krakowskie Przedmieście 39, Lwowie, ulica Długosza l,
Poznaniu, ulica Ratajczaka 36, Warszawie, ulica Mazowiecka 18.

10958

Przetarg przymusowy.(
W poniedziałek, dnia 30 kwietnia br. o go

dzinie 10 sprzedam publicznie w Prądach u p. Włocha

świniaka
o’koło 60 funt., za gotówkę najwięcej dającemu. (11002
Kowalski, komornik sąd, w Bydgoszczy, Długosza 8

W piątek, dnia 4 maja br. odbędzie
się W Brodnicy jarmark

na bydło i Ronie
Brodnica, dnia 20 kwietnia 1928 r.

(10949 Magistrat
Jerzykiewicz, burmistrz.

TOZECH "WIESZCZÓW

MtcKiEB’:cs.s:wasKi,KE.łsiSjła

Mng ni ttwg mi.

Do utrzymania szosy powiatowej Toruń-

Bydgoszcz potrzeba w km. 62,1 - 70,0

Żwirko

(pomiędzy Przyłubiem i Solcem).
Oferty z podaniem ceny za 1 m3 loko szosa w wy

żej wymienionych kilometrach należy nadesłać przed
30 kwietnia do Powiat. Zarządu Drogowego w Sta-’
rtńtwic bydgoskiem. .. ../..j,. . ;,

Do oferty winny być załączone próbki żwiru.
Dowolny wybór oferenta zastrzega się.

Przewodniczący z poi.
10700 (-) Fischer, budown. powiat.

zaraz lub później

lokalu
s oknami wystawowemi i pobocznemi
Ubikacjami w śródmieściu. Oferty
nadesłać pod ,,Towarzystwo zagra
niczne" do Dz. Bydg. (10696

. Samachód
Cheuroleft lVa tonowy w bardzo dobrym
stanie, z powodu innego przedsiębiorstwa jest

na sprzedał. (10739

Król, Pod Blankami nr. 35.

Zachęceni niezwykłem powodzeniem naszego wydania
dzieł zbiorowych WIKTORA HUGO, postanowiliśmy

dać czytelnikom
Co; czego w ładnej bibijoteea braknąć nie małe;
to, co w literaturze poSsłtiej najważniejsze;
to, co każdy Polak znał i mieć musi,
to, co stanowi najwyższy wzlot ducha polskiego;
to, bez czego niema Polski - mianowicie:

DZIEŁA TRZECH WIESZCZÓW
Bibljoteka Arcydzieł Literatury przystępuje do druku pełnego, oparte
go na krytycznie ustalonych tekstach, dostępnego dla każdego wy

dania dzieł wszystkich

MICKIEWICZA, SŁOWACKIEGO i KRASIŃSKIEGO

pod redakcją Prof. dr. Manfreda Kridla, Docenta Uniw. Warsz..
z przedmową

Chcąc udostępnić najszerszym rzeszom czytelników otrzymanie
dzieł TRZECH WIESZCZÓW, postanowiliśmy rozdać większą ilość

egzemplarzy pełnego wydania dzieł Mickiewicza, Słowackiego
i Krasińskiego bezpłatnie.

Każdy z czytelników niniejszego pisma, który w ciągu 8 dni nadeśle

pod adresem BIBLJOTEKI ARCYDZIEŁ LITERATURY,
Warszawa, Boduena l, niżej załączony kupon, otrzyma bezpłatnie
pełne wydanie dzieł Trzech Wieszczów. Wysyłkę uskutecznia się
w kplejności zgłoszeń; jedynie jako zwrot kosztów ogłoszenia i opa

kowania pobieramy 60 gr. od tomu.

Wydanie obejmie 36 TOMÓW (OKOŁO 6000 STRON) na które

składać się będą m. in. następujące utwory:

ADAM MICKIEWICZ:

Mam tanio do oddania

większą ilość (10645
drutu kolczastego

9 mtr. schody
ielazne i 2 kotły.

Teofil Przybylski,
hurtownia surowców,

Bydgoszcz,
Kościuszki 6, tel. 1074

polecamy
drzewa i krzewy owo
cowe, ozdobne drzewa
alejowe, konilery, by
liny, wszelkie rośliny
warzywne, szparagowe
itd. w znanej najlepszej
jakości 9557

Robdrt Bdhme,
T.zo.p.

Ul. Jagiellońska 57,
TsOnfow sg.

Piegi
rjS.ietai!aiM

znany i wypróbowany
środek do odświeżania

wydelikacenia cery.
Benegnina Łę

jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł. (10885
Mag. Jan Mencel. aptek.
Główny skład i wytw .mła

Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

JULIUSZ SŁOWACKI:

ZYGMUNT KRASIŃSKI:

Ballady i romanse, Dziady, Grażyna,
Konrad Wallenrod, Pan Tadeusz,
Księgi pielgrzymstwa, Literatura sło
wiańska, Trybuna ludów i t. d.

Beniowski, Balladyna, Lilia Wenedd,
Anhelli, Kordjan, Ksiądz Marek,
Sen srebrny Salomei, Król-Duch,
Mazepa, wiersze drobne, powieści
poetyckie, proza mistyczna i t. d .

Nieboska komedja, Irydjon, Psalmy,
liryka, filozofja, polityka i Ł d.

GsożSiie fla sitandarSw
ordery,10846

medale
w wielkim wyborze

oddaje po cenach fabry

cznycli PaWGi KińdSI’i
sitom - flwowa 18 i

BIBLIOTEKA

ARCYDZIEŁ

LITERATURY

WARSZAWA, BODUENA 1

Niżej podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie
dzieła Trzech Wieszczów

]mi, i ouwiako

Mi.jacowość (poci).)

"

Ulic, i 1

PIENIĘDZY NIE ZAŁĄCZAĆ!
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Klech żyie świadomość! Precz z oWndoym wstydem!
Naszym Czytelnikom - Wydawnictwo 1 Redakcja ,,ŚWIT" dołącza do Każdej zamówionej
książki, drugą, ciekawą i pożyteczną książkę darmo. Zamówień za snmę mniej niż 3 złote nie
wykonujemy. Wysyłamy za gotówkę lub za zaliczkę pocztową, lecz po otrzymaniu 1 zł. 50 gr. na

wydatki pocztowe i opakowanie (można w znaczkach poczt,). Ogłoszenie wycląc i załączyć do listu.

Dr. S. BREYER: ,,Wielki lekarz domowy”. Nauka o

zdrowia. Przyczyny, objawy i leczenie wszelkich cho
rób zwyklemi, doroowetui środkami trawami i sposo
bami medycznemi- Mnóstwo ilustracyj. - Cenne wska
zówki, jak zachować młodość, piękność i zdrowie.
Wielka księga w bogatej, płóciennej oprawie. Cena

złotych 10,-.
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Kypnotyzml Sugestia! Telepa
t}a!". ,,Siła nasza wewnątrz nas”. Chcesz włada.ć wielką
tajemniczą siłą? Podręcznik słynnego hypaotyzera
SzyUera-Szkolnika. Zawiera 98 rozdziałów: Historja
hypnótyzmu. Jakim powinien być hypnotyzer. Jakie
winno być medjum, Magnetyczny rpzwój oczu, Auto,su
gestia. Wpływ hypnotyzerą na medjum. Sugestja pod
czas snu. Sugestja na jawie. Obudzenie medjum. Odga
dywanie myśli. Powodzenie w miłości. Leczenie wszel
kich nałogów. ZŁ 7 ,-, W pięknej, mocnej oprawie
Z-Ł 9r-
SZYLLER-SZKOŁNIK: Chiromancja (Iłuje rąk} Hżjo-
gnom:ka (rysy twarzy}, astrologja, (nauka o wpływie
gwiazd na losy). Praktyczny podręcznik z wiciu ilu-

straćjami w tekście. Bez oprawy zł. 3,-, w oprawie
zŁ 4,50.
SALOMONIŚ: ,,Świat duchów i klucz do tego"- Jądro
mędrcowe, - Talizman. — Różdżka wiessczbiąrska
i jej siła czarodziejska.: - Wielka księga ta,jetnttjcza --

przymus piekieł. - Wpoić wierną miłość, r-,- Leczenie

czarodziejskie, zaklęcia, listy atrzężącc. — Sztuka ro
bienia złota. - Pierścień niewidzialny zł 5,-,
ST. A, WOTOWSKI: Wielka księga cudów i tajemnic.
,,Czarna i Biała Mągja". Cudotwórcy mistrzowi,e i ade
pci wiedzy tajemnej wszystkich, czasów i epok. Ich ta

;emne praktyki, zaklęcia i recepty, - Oczarowania mi
łosne, Z portretem autora i z wielu ilustracjami w tek
ście, Cena zL 4,- w ozdobnej oprawie zł. 5,—
,,SZÓSTA I SIÓDMA KSIĘGA MOJŻESZA”, Magiczno_
sympatyczny skarb. Najobszerniejsze wydan:e w dobrej
oprawie, zaopatrzone pieczęciami, Około 500 stronic.

Cena zł 10,—
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Astrologią kabalistyczna". Re
welacje słynnego medium Ęyigny Rara, Oddziaływ’anie
planet na przeznaczenie, charakter i zdolności osob u-

rodzonych pod ich wpływem. Określenie przeszłości, te
raźniejszości i przyszłości, jak również szczęśliwych ko
lorów, drogocennych kamieni i kwiatów zł 2,-.
LENORMAND: ,,Nauka stawiania kabały z kar,t”.
Sposoby Lenormand, Thebes. Dokładny podręcznik

l}ustrowany. Zł. 3 .— a

ALBERTUS MAGNUS: ,,Egipskie tajemnice , Dwieście

pięćdziesiąt magnetycznych i sympatycznych środków.
Wszelkie tajemnice czarów i zaklęć, tajemnicze recepty
: t. p. zł 10,--.
PR. SZMURŁOj ,,Świat nadzmysłowy”. Treść: Zdolności

nadnormalne, zjawiska nadzroysłowe i nadwrażliwość.

Medjumizm, jasnowidzenie, psychometrja, spotęgowanie
wrażliwości, fakiryzm i hypnotysm. Cena zł. l,-.
PR. ST. WOTOWSKI: ,,Duchy i zjawy", medjumizm i

zjawiska nadprzyrodzone, Ilustrowane licznemi fotograf
jami duchów i zjaw. ZŁ 2,-.
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Co każda panna wiedzieć po
winna". Jak poznać przyszłego męża. ZŁ l,-,
SZYLLĘR-SZKOLNIK: ,,Co każdy młodzieniec wiedzieć

powinien". Jak poznać przyszłą żonę Zł. l,--_
ST WOTOWSKI: ,,Tajemnice życia i śmierci" odsła
niające rąbek zagadnienia życia pozagrobowego. W sie

dmiu rozdziałach. Zł. 1,50.
DR, SPENCER: ,,Rozwój stosunków płciowych od naj
dawniejszych czasów do obecnych’. Zł. l,-,
PRO?, DR, A. FOREL: ,,Zagadnienia seksualne" w

świetle nauk przyrodniczych,: psychologii, hygjeny, T

socjologii. Dwa tomy. Wydanie nowe, powiększone
wieloma rycinami. Zł. 5,—.
W. ZALEWSKI: ,,Prostytucja". Niezwykle ciekawe da.
ńe i szczegóły o tej odwiecznej tragedii ludzkości. Nie

rząd i kwest}a mieszkaniowa. Domy schadzek. Sutener
stwo. Urząd obyczajowy, policja wykonawcza, teraź
niejsze i przedwojenne typy prostytutek, stołeczne

szkoły prostytucji i t, p. ZŁ 2,50.
DR. SZTERNBERG: ,,Praktyczny lekarz domowy, naj
bogatszy zbiór udoskonalonych środków i porad leczni
czych. Mnóstwo praktycznych recept. Z ilustracjami.
213,_,
ANIELA OWCZYNSKA: ,,Zdrowa hygieniezna, oszczę
dna kuchnia". Tysiące najnowszych sposobów gotowa
nia smacznych, zdrowych, oszczędnych obiadów. Pie
ozenie legumin, ciast, mazurków, bułek, tortów, sma
lenie konfitur, soków, marmelad, sporządzanie kom
potów, ludów, wódek, napojów chłodzących. ZŁ 4, .

W dobrej oprawie zi. 5,-.
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Zwycięstwo w miłości . Jak

zdobyć miłość ukochanej osoby. Czary, amulety i-ta-

Uzmany. Zł, 2,-. e
PROF. ST. WOTOWSKls ,,Miłość a kłamstwo i MSa-

mobójsiwo" w jednej książce. Zł . 2,— .

DR RAFAEL MABUZE: Jak zostać bypnotyzerem?
Hypnotyzm! Sugestja! Teiepatja! Podręcznik praktycz
ny. Zł. 2,-. , Ł
DR. M . ROSEN: ,,Życie seksualne, a choroby wene
ryczne". Syfilis, paraliż postępowy i inne choroby we
neryczne. Popularny wykład o najnowszych sposobach
leczenia i zapobiegania tym chorobom. ZŁ 1,50.
G, HAKENSZMIDT: ,,Siła". Jak zostać silnym i zdro
wym. Podręcznik gimnastyki i atletyki z 10 rycinami
w tekście wraz z tablicą ćwiczeń. Zł 2,-.
DR. RADWAN-PRAGŁ0WSK1: ,,Spotęgowanie woli

Najnowsze metody sugestji. Rozwój zdolności, talentu
i usuwanie strachu i złych przyzwyczajeń. Całość 4 to
miki, razem 1 zł.
WEININGER: ,,Płeć i charakter . Dwa wielkie tomy

DR. A . GUILLARD: ,,Hygiena piękności”. Jak ęacho
wać piękność i zdrowie? Zł. 1,50.
DR. BRAUN: ,,Samogwałt u mężczyzn i kobiet”. Jego
skutki i środki wyleczenia. ZŁ 1. - -

DR. TANGEY: ,,Zboczenie płciowe". ZŁ 1,50.
(5TTÓ WEININGER: ,.Tajemnice kobiet i mężczyzn”.
Myśli, poglądy i spostrzeżenia tego genjusza, co do

wzajemnych stosunków dwóch pici. ZŁ l,- .

DR. SURBLED: ,,Sekretne sposoby małżeńskie". Cena

zł. l,-. ,t
DR. GELSENi ,,Hygiena miodowych miesięcy". Wska
zówki dla nowożeńców. ZŁ l,- .

DR, HROMUS: ,,Zielnik lekarski". Opis ziół leczniczych
i sposobów |eh zastosowania. Z tablicami i ilustracjami.
Zi 3,-.
DR. CZ. PENDO: ,,Zwięzły poradnik dła młodych mę
żatek". Treść: Małżeństwo, ciąża, płodność, poród, nie-

płpdność. Sekretne sposoby małżeńskie, pielęgnowanie
niemowlą,t i t. p. Zł- 2,-.
DR A. KORAB-KORABJEW!CZi ,,Choroby wenery
czne”. Uleezalpość syfilisu i innych chorób wenerycz
nych, Jak zapobiegać zarażeniu się, Podręcznik prak
tyczny dla mężczyzn i kobiet. Zł, l,-.
H, SPENCER. ,Etyka stosunków płciowych”. ZŁ l,—%
LOMBROSO: Psychologia pocałunku. - gr. 75.
ŚZYLLER-SZKOLNIK: ,,Mnemonika". Mistrzowstwp
pamięci: Sztuka wyrobienia doskonałej pamięci. Usuwa
nie roztargnienia,. spotęgowanie woli, przezwyciężenie
Ięnłstwa, wzmacnianie, zdolności Umysłowych. Podręcz
nik praktyczny. Zł. 2,-rr. ,

M ROŚCISZEWSKI: ,,Dobry ton”. Jak się zachować
w towarzystwie. Szkoła pożycia z ludźmi wszelkich

stanów, w stosunkach ceremonialnych. Zł . 3,-1,
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Kobieta i kobietka”. Myśli
uwagi i aforyzmy O kobiecie. Chcesz poznać kobietę,
przeczyt.ai ,,Kobietę i kobietkę’. ZŁ 1,50.
PROŚ?, WET, HENRYK SCHMIDT: ,,Nasz weterynarz
Wie!ki podręcznik dla wszystkich. W 9-ciu rozdziałach
ze 100 rycinami. Uczy hodowli, rozpoznania, zapobie
gania i leczenia wszelkich chorób: koni, bydła, owiec,
świń, kóz psów, kotów i wszelkiego drobiu, cena tylko
zł. 7. -.

BOSKO-CZARNOKSIĘŻNIK: ,,Tysiące sztuk czarodziej
skich". Tajemnice magji. Zbiór najciekawszych sztuk.

ZŁ 2,-.
A. DUMAS: ,,Trzej muszkieterowie". Powieść, wydanie
3-tomowe w bogatej oprawie, Zł 5,-.
SENNIK EGIPSKO-ARABSKI z planetami zł l,- .

THEURIET: ,,Grzechy młodości". Powieść. ZŁ 1.

ST. A. WOTOWSKI: ,,Tajemnice masonerji i maso
nów”. Obrzędy, rytuały, wtajemniczenia. Z wielu ilu-

sŁrae,amt ZI.
,,NAJWIĘKSZY I NAJNOWSZY SENNIK POW
SZECHNY”, Zaczerpnięty ze starych egipskich i arab
skich dokumentów. Zawiera oprócz wykładu snów: ta
bele liczb wygranych, oraz Ubele szczęścia. Wykaz dni

szczęśliwych i nieszczęśliwych, do każdego snu dodane

szczęśliwe numery loterji, ogólne przepowiednie losu,
wrófehie z planet, wróżenie z 36 kart i wiele innych,
Najnowsze wydanie zł 5,
PROF. ST. A. WOTOWSKI: ,,Życie, przygody miłosne
i kochankowie cesarzowej Katarzyny H’. Treść nie
zmiernie ciekawa Tylko dla dorosłych. ZŁ 1,50.
DR, WŁADYSŁAW GUMPLOWICZ: ,,Obłąkani królo
wie”. Zdumiewające rewelacje historyczne o zwyrodnia
łych 1 zidjociałych władcach. Tajemnice dworów kró
lewskich: Francji, Hiszpanii, Danii, Szwecji, Rosji i t, d,
Zł. l,-. ,
K. OTOLINSKł: ,,Tajemnice Koranu, małżeństwa i roz
wodów u Mahometan". Niezmiernie ciekawe szcze
góły intymnego życia Mahometan (tylko dla dorosłych)
ZŁ !A
ST. A . WOTOWSKI: ,,Czarny Adept". Romans okul-

tystyczno-sensacyjny. Niezmiernie ciekawa książka,
ZI 2,-.
ORLEANUS: ,,Spowiedź onanisty”. W szponach nałogu
Wzruszające opowiadanie. Zł, l,- .

,LISTY MIŁOSNE DLA SERC ZAKOCHANYCH’

Wierszem i prozą. ZŁ ł,-.
A. ŻBIKOWSKI: ,,Słownik wyrazów obcych’”. Nłezhę
dne w życiu społecznem i politycznem, Z podaniem wy

mowy. ZŁ 1,50.
LEON KŁECK!: ,,Gry w szachy". Popularny podręcznik,
praktyczny, ilustrowany. Każdy łatwo może nauczyć się
gry w szachy. Zł 2,—,
WIKTOR JACZEWSKI: ,,Kurs gry filmowej” Tajemnł-

fotogeniczności. Gestykulacja. Mimika, ćwiczenia

praktyczne dla adeptów i adeptek. Charakteryzacja i

wiele innych cennych wskazówek. ZŁ 1,50.
F. KORN: ,,Obszerny zbiór powinszowań" i wierszy na

różne uroczystości. Dla starszych i dzieci. Zł l,- .

PAUL BOUGRET: ,,Zazdrość w miłości". Zazdrość

zmysłowa Zazdrość serca. Zazdrość a miłość. Powód
i istota zazdrości. Liczne przykłady. ZŁ 1.
KRUMŁ0WSK1: Sto tys!ęcy żartów, nowe figle, dowci
py, monologi, anegdoty. Zł l,—.
,,RÓJ”: 12 tomików najciekawszych opowieści, nowel
i romansów najw’ybitniejszych autorów świata. Zł. 3,
ARTYSTOM, AMATOROM I MIŁOŚNIKOM SCENY!

,,Estrada". Wielki zbiór monologów, żartów, satyr, a

ktualności, piosenek, dowcipów 1 andegdotek na)wy
hitniejszych autorów. Repertuar artystów: Gierasiń-

skiego, Toma, Urszteina, Jastrzębca, - Hanusza, Rapac
kiego, Stroińskiej, Madziarówny i wielu innych. Re
pertuar teatrów ,,Miraż", ,,Czarny Kot”, ,,Qu: pro puo

Serja 10 tomów. ZŁ 5,— .

DR. DOWET: ,,Psyhoanaliza a wychowanie". Sposoby
póznania zdolności, skłonności, zalet i wad charakteru

współczesnego pokolenia. Szereg ciekawych dośw:ad-
czeń, cenne wskazówki dla rodziców, przełożonych i

wychowawców Zł 2,-,
R, BILIŃSKI: ,,Błędy językowe". Niezbędna książka dla

Polaków, dążących do poprawnego i bezbłędnego mó
wienia i pisania po polsku ZŁ 1,50.
,,MIŁA NIESPODZIANKA DLA DZIECI”. 25 tomików

najpiękniejszyćh bajeczek, powiastek dła dzieci. Przez

najwybitniejszych autorów, tworzące bogatą bibljotekę
dla dzieci Wszystkie ilustr. Zł . 3,

wydawnirtwcuredakcja ,,SWIP-, warszawa. Nowowiejska 32, m. 6.

Żilaine Mrti na tór westfalski
do gotowania, pieczenia, suszenia i ogne-
wąmła w różnych wielkościach aż do

kuchni hotelowych.
PrzenolBe piece kaflowe
uznane wszechstronnie jako znakomite

grzejniki! Doskonała konstrukcja!
Wielki wybór! Wielki wybór!

OSKAR SCMSSPPER, BYB60SZCZ, 2DUNY 5.

NAJLEPSZEGO GATUNKU

PBAMINO

kilkakrotnie odznaczone złotymi medalami,
... .. _. J-eJ

_ największej J najsprawniejszej

,,i0Ł M05. SomsnerfeSd

Centrala: Bydgoszcz, Śniadeckich 56

Filje:

kupicie tylko

fabryce pianin

29129

O.’;j dziada
Grob!owa 4

Gdańsk
Hunde§asse 112

Lwów
Piłsudskiego 17

:ŚmClWO CfiCtaOFGBflfia

ma na sprzedaż

budulec:
35 m3 dębiny, 24 m3 brzusiu, 20 m’ akacji,
4 m3 jesionu. Oferty należy skierowań pod adresem:

poczta Dąbrowa Chełmińska. (10709

Powozy, bryczki
różnego rodzaju w bardzo
dobrem i ładnem wykonaniu

Wielki w^bór 1-

poleca tanio (10875

Hipolit Korirtsht Gnriżiąilz
Handel powozów

ulica Mickiewicza nr. 24, telefon nr. 3.

Hurtownia Kolonialna
i skład deta!iezny, polotony w najbogatszej dziel
nicy Pomorza, sprzedam z powodu kupna własnej
realności. Do objęcia potrzeba ca. 20.000 zł gotówką.
Dzierżawa miesięczna 200 zŁ

Łaskawe zgłoszenia lecz tylko poważnych reflefe-
tantów uprasza się do ,,PAR" Bydgoszcz, Dwor
cowa 72 pod ,Hurtownia kolonjaina\ 40688 |

r Smoła x
i woo!a lim.

Pasy w lóżnych grubościach
Lepnib - Karbelineuro
Tragarze - Ruberoid

Wapno ’ Dachówkę
Kreda spław, mąka

szamotowa
Portland cement i gips

Trzcina - Szpliszy
Oliwy - Smary - Szkło
Terazyt - Koryta głaz

Gwoździe
Kompi. piece kall.
Kafle rezerwowe

Płyty - Cegła szamot.

Węgiel - Brykiety
Drzewo

poleca po niskich cenach oraz

dogodnych warunkach

R. Fabianowskl.
Koronowo,

handel węgla oraz artyku
łów

Tel. 48.
3850

Tek 48.

ZDOLNI ZASTĘPCY)
dla odwiedzania klienteli prywatnej, poszukiwani
we wszystkich miejscowościach.

Zgłoszenia pod ,Świetna egzystencja" do biura
,,Ruch" Pczi!Eń, Ratajczaka 88. (10882 ]

__ Rutynowana

Zakup i sprzedaż
złota,

sreBra

j crai wszelkich artyku
łów W ten zakres

3492) wchodzących.

zakład zegara- - złotniczy
Otuueoa HOT, 29.

ze znajomością stenografji potrzebna natychmiast,
i Oferty pod ,N. 1625 T? do filji Dziennika Bydgoskiego
jul, Dworcowa 2.________ __________ __________

Slenotypistłla
ze stenografią, znająca język polski i niemiecki oraz

! obznajmiona z księgowością, potrzebna zaraz lub
od 1 maja rb. Oferty z odpisami świadectw przestań do:

| KAROL KLUCK, iniynier, Bydgoszcz
u Pomorska 49-50., (5870

Pml

w wielkim wyborze

Pierze darte
za ł/j kg. 2,80, 4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9,25

10,50, 12,75 zl.
Puch podług jakośiś, golu,
we pierzyny, wsypy nieprso-
puesozalne, własna parowa
cayszoialnla pierza z za
pędem elektr. uskutecznia

czyszczenie pierza co wto
rek 1 czwartek. (829J

Karol Kum nast. Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1210 .



Nr. ICO. ^ZTENNIH 8YPG0SKT" niedziela, dnia 29 kwietnia 1928 roku. Str. 19.

II. Polsk. Falista. boterla Klas.
Główna wygrana 700.000 zł.

Cena losu każde] klasy: ł/l ||. 40. - ł/2 li- 20. ” Zf 10-

Ciągnienie dnia 19 I 21 maja br. (10194
PAWEŁ KASCH, kolektor, Oniezno, Tumska 5.

Telefon 200. - P . K . O . 207907. - Zamówienia załatwia się odwrotnie.

I PIANINA |
g przez artystów uznane, premjowane
i złotrm medalem i
g kupuje się najkorzystniej

I na dogodnych warunkach spłaty

g w CENTRALI PIANIN 1
S riir.iiuuiuiUiiiii:iiiiiiiiiii!i!iiiii:iiiiiiliil!i(iiiiili!iiiiiiiliiiiEii!iiI eg,
H Bydgoszcz, (25372 S

g ul. Pomorska 10. Tel, 17-38 H

SS Zastępstwo: ŁÓdi i 8.WÓW. ra

iisiBBBagBiBBiiaissiNiiaiisiim

filRM
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Płaszcze damskie i mąskie
Ubrania - Ubranka

Suknie damskie.

MJOAW SI5JŁC
Jana WtcBsizmflefrzsm mir. 53.

SAPON
4

z uKoszulKą
najlepszy środek do prania bielizny.

,,AS AW14

Telefon 1110 Wa?lamia Łokietka 19-I9a

Fierwiu SSsfta ijtgórtfa wafli
wlaśc, H.Ce1ew1es

poleca wszelkie wyroby waflowe (półfabrykaty)
d!a fabryk cukierków i piekarń oraz sprzedaż
wszelkich surowców. Specjalne gatunki do lodów.

1 Polecamy nasz bogato zaopatizony skład E’
we wszelk’o

lnwary żelazne, narłgdila
oraz

sprzęty kuchenne3l6
__

juliusz MUSOLFF
Iow. z ogr. poręką.

SdaAtfca 6 Bydgoszcz Tel. 2S i 1659- j-

Wi

Rury do studni i kanalizacji od 150
do 1000 mm., flizy cementowa,
cegła betonowa, słupy parka-

nowe, dachówki szklane

poleca po cenach niskich i dogodnych warunkach

O. Fsbiaoowsbh

Telef. nr 49. Koronowo Telef. nr. 49

Fabryka wyrobów cementowych. 1358

Nowy wynalazek XX wieku

Płaski zegarek
tyiko zł 5,93 (zam. 25)

elegancki saga
na kamieniach.

TORUŃSKA

FABRYKA MAKARONU
L, SICHTAU i S-KA

Właściciel spadkobiercy W. Waszczewskiego.

Złote i srebrne medale.

Założona 1874 r, Dzienna prod. 15.008 klgr.

Toruń - Mokre.
10889

Z-A-N-0-P-N

B_L-i-N_L_u
L_M-O --W-I

sralse lotfłerfesi bbSc ffMoaSsAaaB

Tak drogie 1 pożądane w dzisiejszym czasie
karaaarny na ubrania i kostjumy damskie, bieliznę
damską i pościelową, gotowe ubrania męskie,
kołdry watowe, płótna na bieliznę i inne wartościowe
przedmioty, możecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie.
Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone.

Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania (litery należy
ułożyć w szerz), któro oznacza trzy miasta polskie. 10871

Wraz z zada nięmprosimy w liście podać dokładnyadres oraz załączyć znaczek pocztowy na pot-
to, na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt i niespodziankę. Posiadamy dużo iistów dziękczynnych

Przedsięb. Handlom ,,rekord" I()dź, tkrz. Patat 178, oddział Z. 3,

INSTALACYJNY

Ijiiann, Pla Walwltl l, te!tei ar. 1124

obeznany z branżą maszyn rolniczych, poszukiwany
od 1. 5 . 28. Tylko poważni reflektanci zechcą złożyć
swe oferty pod ,,B. P . 53" do Dziennika Byde. (10661

Kandydaci
na szoferów
Kursy samochodowe

Ł Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja nr. i4a, tel. 5133
szkolą szoferów

zawafiowjń oraz aBUtsrfiw.

Prospekty wysyła się
na życzenie.

Zapisy przyjmuje się
codziennie. 6804

HSotel

tt

44

Wysyłamy pocztą za zaliczeniem
rek niklowy. Chód dźwięczny,
Wyregulowany do minuty z gwarancją za dobry
chód na 8 lat, 2 azt. 1 !,fili, 4 ant. 22,68, 6 Szt.
33,60. Lepszego gatunkn 7,73, 9,50, 11,50, 15.
18, 21, 25, 85 ił. Na rękę z paskiem 14, 17, 20,
Ż5, 30, 85, 40, 50 1 57 zł. Z francuskiego no

wego złota 15,50. 2 szt, 30, 3 szt. 44 zł, ręczne z paskiem
lepszego gatunku 20, 25. 37, 45 , 55, 85. Budziki stołowe 13,
17 I 20, lepszego galunku 25, 30 1 40 zł. Łańcuszki z nowego
złota po zł 2,15 , 3, 3,75, 4,85 i 6 zł. Za koszta przesyłki

płaci kupujący. Adres zagarnu

Józef Jakubowicz. Warszawa, Sienna 27. Otfdz.1OO
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotem^

medaiami i krzyżami. Mnóstwo lis!ów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre: Nr. 4310). Zega
rek otrzymałem za który bardzo dziękuję, chodzi co do mi
nuty i bardzo miły dla oka. Ku mojemu miłemu zdziwienia
chodzi lepiej od .Omegi", który robi różnice naprzód albo w

iyl. Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnej różnicy, tak
’ dał aię dokładnie wyregulowali, proszę o łaskawe przysłanie
mi możliwie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie ni większą ilość
dla eałego biura Z poważaniem Jan Kałużyński, Lublin.
(Nr. 3465) Sz. P. Uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego
zegarka z fr. nowego złota. Przy lej sposobności mamy za
szczyt podziękować za otrzymane 3 zegarki z których jesteśmy
zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę zamówienie na kilka
zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku. Z poważaniem
Stanisław Borowicz, prezea Tow. Rolnictwa w Kutnie.

2 samodzielne

l. okspedjenflii
do oddziału towarów krótkich I galanterji
potrzebno zaraz lub później. Ofertom proszę
dołączyć odp!sy świadectw i fotografję oraz

podać wysokość żądanej pensji. (10761
W. Jażdżewski, Nowe - Pomorze. |

znany w Tonsniu od 499

lat, słynie z rzetelnej ob
sługi i dobrej kuchni.

Toruń, Hynsk KawawiEjski sr. S

i

U HAII
miesięcznie

13 zł
Piwna ifplata U ił.

Bydgoska Gazownia Miejska
ma na sprzedaż materjał z dawnych pieców:

łom szamotow]i,
iBsły aaatm I wik snsflm

po cenach przystępnych. Zamówienia przyjmuje

Bydgoszcz, lii. Jagiellońska 38. Tel. 630 i 631,

Fabryka wyrobów gumowych i kaloszy
poszilkuie jak najrychlej

dzielnego odlewatza
do wyrabiania modeli kopyt i WZGTŚW.

Kandydaci, którzy już pracowali w fabryce
kaloszy, mają pierwszeństwo.

Oferty uprasza sig kterowaó do admini-

raoji pisma pod ,,Cpl. 273". (10686
Zdolnego 10490

modelarza
poszukuje natychmiast

F.Bbsrhardf,Sn.zo.n.BydgaszEz
fabryka maszyn,, odlewnia żelaza.

s

opona 10 zł, wąż 4,50 zł,
kierownik 7,50 zł, wideł
ki 8 zł, hamulec 3.50 zł,
pedały 4,50 zł, pompa
2,20 zł, szprycha 0,06 zł,
izwonek 0,90 zł, klucz

BEouair poili
Al. Marcinkowskiego 9

M. Stasdkowskl - Poznań
ul. Woźna 12. Bufelska).

do bielenia bielizny,
cją nieszkodliwą, od 20 1

i nagrodzone złotymi medalat
ochronny ,,KOSZULKĘ4. Do
r. , ,Ergasta" Ć , Nagórski. Staroj

Środki pod gwarancją nieszkodliwa, od Jat cMnbnie

. sia wszędzie.
Starogard-Pomorze.

Zażać na znak
Chem. Fabr.

ca okaś’widzi
lepszem jest od 100 słów.

Prosimy Pana odwiedzió nas!

Czekamy na Pana z naszą wystawą.

Papier i towary piśmienne
Arlffeały szkolne i biurowe

stalówki - ołówki - gumy - atrament

Bajlspsze źródło zaknpn dla odspTzedajaejck

,,Segrobo” noj.
Bydgoszcz, Dworcowa 39,

w domu Hotelu Gelhorn’a. (8118

Zakład krawiecki ,,W!
Gdańska 148.

Wykonuje wszelkie garnitury na miarę
i przyjmuje garderobę do czyszczenia reperowania
i prasowania po cenach umiarkowanych (5429

Józef Jozwlakowskl.

WYCIENCZEMEBLEDNICE

MEMOBEN

przetwór zeiaza

Magistra KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMĄ

Poznaj sieblB i bliźnich!
Jeżeli Ci brak energjl, równowagi, jeżeli eierplss

moralnie i nie znasz wyjścia, przyjedż osobiście
ub napisz do psycho grafologa Szyłtera Szkolnika,

autora prac naukowych, redaktora pisma HSwitu.
Nadeślii charakter pisma swój lub zainteresowanej
osoby (los Twój za,eży nie tylko od Twoich zdolności
1 czynów, lecz od łudzi, z któremi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a o-

trzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie
zalet wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź M
zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-lte Evigaqr.
Wszystkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" szczegółową aaa-

izę wysyła się po otrzymaniu zł 3.- (zamiasi zł 5. -|, można znaez-

aap)i pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w godz. 12-7 . Protokóły,
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osob sto’icy, Warszawa,
Psycho-Grafolog Szyller Szkoinik, Redakcja ,,Świt44, Nowo
wiejska 32 ra. 6 . rog Marszałkowskiej. (4353

Ogłoszenie wydąć ł załączyć do listu.

Motory, lokomobile, garni
tury do młócenia, parowe
i motorowe, prasy do słomy,

elewatory do słomy
Na składnicy w Poznaniu mam na sprze

daż wyżej wymiecione maszyny w rozmaitych
wielkościach, używane, gruntownie wyreperowane,
pod gwarancją używalne a przytem tanie.

Maszyny te mogę na życzenie w biegu przed
stawić podczas Targów od dnia 29. 4 . do 6. 5. br.

Hugo Chodan
dawn. Paul Seler (10737

Poznań, ul. Przemysłowa 23. Tel. 2430.

Zakład Karny w Koronow!e

wykonuje wszelkiego rodzaju

meble ftolarskie
od najskromniejszych do najwykwintniejszych Również

wykonuje się różne (2057

w^robr kosiarkar )Me

i przyjmuje sie pierze do darcia,
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Dnia 26 kwietnia 1928 r o. godzinie 16 zasnęła w Bogn
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św,,
Dasza najmłodsza córka, siostra i ciocia, ś. p.

Antonina Donajówna
przeżywszy lat 20, o czem krewnych i znajomych zawia
damiają stroskani

_

.
_

Rodzice.

Bydgoszcz, Berlin, Kolonia, Krzywin, Hoerde,

Pogrzeb odbędzie się z domn żałoby, ul. Garbary 6,
w niedzielę, dnia 29 bm. o godzinie 4.15 po południu na stary
cmentarz katolicki. (10900

Poszukuję zaraz wykwa
lifikowaną w swem fachu

prasowaczkę.
Reflektuję tylko na pierw
szorzędna siłę. Podanie of.

drży wolnym utrzymaniu
i mieszkaniu pod adresem

B. Behlau, Puck, powiat
Morski. (11053

Potrzebny
odl. V. 28 . na 2 miesiące

hiepetsflor
na wieś do chłopca 13 lat
francuski język konieczny
Zgł. wraz z podaniem wa
runków do Dzień. Bvdg.
pod ,,A. S ." (10797

Po korzystnych cenach i na dogodnych warunkach
do natychmiastowej dostawy

Dnia 26 kwietnia 1928 r. o godz’nie 2 w nocy zasnął
w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św,, mój najdroższy i , nigdy niezapomniany mąż, nasz

najtroskliwszy ojciec, kochany teść, brat, szwagier, wujek, ś. p,

Ignacy Sulkowski
mistrz krawiecki

przeżywszy lat 52. .

W głębokim smutku pogrążona ZOIta WF3Z Z rodzinę

Bydgoszcz. Sont a’Vendiń (Francja), Gelsenkirchen (Niemcy),
Jastrzębie, Mrocza, Gniezno. (10922

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 29 kwietnia b. r.

o godz. 4 .45 po poł. z domu żałoby, Malborska 4 na stary cmentarz

Elewa
z wykształceniem 6-kla.s

gimnazjalnych lub też u-

kończoną szkołą handlo
wą przyjmie na praktykę

rolniczo-handlową

Ul

Sp. Akc.

Oddział w Bydgoszczy.

oryg. Deering
,, Cormlck

,, Eyth

Kamienie do toczenia - Wózki przednie
Grabie konne - Przetrząsacze siana

Wielki skład części zapasowych

Bracia Ramme
Bydgoszcz, Św. Trójcy 14b. Telefon 79.

li() 7

Kucharki
pierwszorzędnej, która się okaZe
świadectwami hotelo-wemi poszu-
knje od 1 maja. Zgłoszenia z od
pisem świadectw i podaniem wa
runków do Restauracji Dworcowej
Tczew. — Taksamo potrzebny jest

młodszy stołowy
z dobremi świadectwami. (11052

Założona 1905 roku

Kupno nagrobka
jest rzeczą zaufania. Polecam takowe
w różnych stylach i gatunkach,
po cenach najniższych,
oraz na dogodnych warunkach spłaty

pod długoletnią gwarancją,
Pierwsza Polska Fabryka Pomnikśw I Hagrobkfiw
Teofil Sirehlau, Bydgoszcz. Błonia 17

(10892) Założona 1905 roku

ObwieSZCZenie. Postępowanie upadłościowe do

majątku kupca Mieczysława Lewandowskiego właściciela
firmy Adam LewandżW§kLw Kcyni, Rynek-11, wdrożo
ne przez Sąd powiatowy w Kc,yni z dnia 4 ężęrwca 1926
o godzinie iŚĄOpo;odby.ciH,terro’buhońcowego znosi się.

Kcynia dnia 17 marca 1928
11022 Sąd powiatowy.

SCffiSBgfiBBrS.
W Izbie Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy

wakuje posada

Wymaga się ukończonych studjów ekonomicznych
lub prawniczych. Praktyka przemysłowo-handlowa
lub prawniczo administracyjna pożądana ale ,me ko
nieczna. Pobory wedle norm dla urzędników pań
stwowych z dodatkiem komunalnym. -— Zgłoszenia
pisemne z dołączeniem życiorysu, referen yj i od
pisu świadectw przyjmuje Prezydent Izby B. Ka
sprow’icz w Gnieźnie. (11029

Bydgoszcz, dnia 25. IV. 1928 r.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgoszczy.
(—) Kasprowicz, prezydent_____________

Przelarg ofBrfowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy rozpisuje niniejszem

pr/etarg na dostawę:
1. około 2909 na3 wapna gaszonego dla budowy
szpitala miejskiego na Skrzetosku (gaszonego na

tnejseu w specjalnych dalach )
2. 400.000 kg. cementu portlandzkiego.

na którą to dostawę zamierza się ewtl. udzielić czę
ściowej lub całkowitej zaliczki.

Bliższe szczegóły i warunki udziela Miejski Urząd
Budownictwa Nadziemnego w Bydgoszczy przy ul. Jana
Kazimierza nr. 8 .

Oferty należy złożyć do dnia 8 maja 1928 r. godz.
1 O-lej pt zedpoł. w zanikn etych kopertach z odpowie
dni iii napisem” ’do niżej ^ódpiśauefeo Urzędu.

" -”!
O tej samej, godzinie nastąpi otwarcie ofert. Oferty

oddane po godz. 10 tej nie zostaną uwzględnione.
Magistrat zastrzega sobie prawo Bwobodnego wy

boru pomiędzy oferentami względnie nieuwzględnienia
żadnej oferty.

Czas podtrzymania oferty na zlecenie dostaw wy
nosi 3 tygodn’e od dnia otwarcia oferty.

Bydgoszcz, dnia 27 kwietnia 1928 r.

Magistrat - Drzgd fiudownlc!wa Hadziemafl
(—) Inż. arch. Raczkowski. Radca budowlany.

. ..WSZYITKICH
)W MUZYKI I TAŃCA jest

GRAMOFON
Największy wybór również w tylko w firmie

BRACIA SOKOŁOWSCY
rayS(%iM m!. Dworcowa OS599MANDOLINY ul. Dworcowa OSP

GITARY - SKRZYPCE

Przyimuiemy lubili
^f) przeróbki pą pdgoryęzony śrut łubinowy.

Ponadto thairiy na ’składzie’ ś sSo etfdartttf ’-

odgoryczony lobio irufibwany
znany i doświadczony jako pasza treściwa i do tuczu — dla krów dojnych

koni i trzody chlewnej.

Wielkopolskie Zakłady Przetworów Kartoflanych
Tow. Akc. WRONKI, Oddział Wogrdwiec. 10943

rn ,,Riha”
i

Kancelaria adwokata Fabiaficzyka
w Bydgoszczy, ulica Jagiellońska nr. 18

poszukuje od 1. VII. 1928

samodzielEi ,sśe?ihsa’etfaipaEa
z gruntowną znajom. praktyki biura adwokack.

DSsetólłB rauasjs:ągaSsMCa
potizebny od 1. V. 1928 r. Of. upraszam składać

pisemnie z podaniem wymagań, odpisami
dectw i życloiysem.

świa-
11041

Wielki wybór
majątków 3500 mórg, 2200

1800, 1400, 1250, 1000 , 940,
800, 720, 680, 600, resztó-

wki 540, 430, 420, 400, 360,
820, 300 , 285, 240, 210 , 195,
180, 150, 140 mórg, gospo
darstwa od 10 mórg. Ce
gielnia 580 mórg w naj
lepszej kulturze, produk
cja roczna 8.000.000 cegieł,
cena 1.000.000 zł, wpłaty
200.000 zł, reszta na 10 lat.
Wszelkie objekty osobiś
cie zbadane. Przyjazd ko
nieczny. ,,Połonja", Byd
goszcz, Dworcowa 17, te
lefon 698. Westfalewski.
Nowe zlecenia pożądane

5956

Czytajcie
.,Dnenaik Bydaoiki"

w Bydgoszczy
ni. Marcinkowskiego 9 - telefon 172

poleca się do

wtrnila wszelkich lont Mn!ajti
mianowicie: Do budowy domów mieszkalnych
i wil, gmachów fabrycznych i handlowych z ce
gieł, betonn, z materjałów własnych tub po
wlerzonych. Do budowy mostów drewnianych
betonowych i żelbetonowych, dróg bitych i kolei.

Wykonanie fundacji własnymi kafarami paro
wymi, naprawa pękniętych murów, przyczółków

i filarów sposobem nTorkreta".

Posiada własny tartak parowy z różneml
obrabiarkami 1 stolarnię mechaniczną.
Bezpłatne porady inżynierskie z wykonaniem

projektów, rysunków I kosztorysów.
Referencje pochlebne. Ceny umiarkowane-

Poszukuje
zaraz kilku dzielnych

krawców
Magazyn Mód

O. Curtis?,

Bydgoszcz. Gdańska 155.

11006

Pługi parowe
Kemna

w znanej od dawna najlepszej jakości
we wszystkich wielkościach, dostarczamy krótkoterminowo

Kemna - Breslau
Wysławiamy na Targach Poznaiis!lich od 29 kwietnia

do 6 maja na stoisku Centralnej Spółdzielni Rolniczej
Poznań, Wjażdowa 3. 11023

Ważne dla Torunia!
Filja ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu

ulica Mostowa nr. 17

przyjmuje przedpłatę na ,,Dziennik Bydgoski", ogłoszenia,
druki i wszelkie prace wchodzące w zakres Introligatorstwa.

Agentury ,,Dziennika Bydgosk." w Toruniu:

W Śródmieściu: -

, ,,

p. Re;moniak, ul. Warszawska 8, skład towarow kolonjalnych
p. Hahisz, ul. Prosta 35, skład papieru

Przedm’eSde Bydgoskie:
p. Szulc, ul. Mickiewicza 59, skład papieru
p. Rzepa, ul. Mickiewicza 92, skład wyrobów tytoniowych
p. Kamiński, ul. Sienkiewicza 29, skład kolonjalny
p. Runowskl Fr., Mickiewicza 138

Spółdzielnia Baonu Balonowego, ul. Sienkiewicza

Spółdzielnia 8 pac., ul. Mickiewicza
p. Witkowska, ul. Kochańskiego 5 .

_ ,

p. Koernela, skład kolonjalny, Sienkiewicza 1 (rog Bydgoskiej)

Przedmieście Mokre:
p. Łaniecka Z., Wodna 29
p. Gębarskł, Jana Olbrachta 3, skład kolonjalny
p. Komarowska Helena, ul. Podgórna 32, skład kolonjalny
p. Wojcechowski Zygfryd, ul. Podgórna 49, skład kolonjalny
p. Raniszewski Józef, ul. Grudziądzka 95, skład kolonjalny
p. Kam.ński Dominik, ul. Kościuszki 77

Spółdzielnia Obozu szkoły artylerjl, ul. Sobieskiego
Podaórz:

p. Kruszyński, ul. Główna 12, księgarnia
p. Leier M., ul. Parkowa 27, skład kolonjalny
Rudak, Spółdzielnia Centralnej Szkoły Strzelniczej.

Przyjmują również abonament ,.Dziennika Bydgoskiego" na mai

Odbierać można nasze pismo w filji o godz. 15, w agenturach o godz. 16

SBclead

Kolonjalny w mieście 11

tys. mieszkańców w naj-
lepszem położeniu przy ryn
ku natychmiast tanio na

sprzedaż. Trzy pokoje i
kuchnia przy składzie 5000
zł. Zgł. do Dz. Bydg pod
D.W.R? (10955

w górnej części ulicy Gdańskiej, Al. Mickiewicza,
Świętojańskiej, Zamojskiego poszukuję zaraz. Płacę
czynsz z góry.

Zgłoszenia do filji Dziennika Bydgoskiego, ulica

Dworcowa 2, pod ,Z. Z. 2U. (5838
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i 10 lat gwarancji. Uchroni każdego od

i, straty majątkowej.
i Żądać ofert i demonstracji! WARSZAWA, UL. BRACKA 17.

3 miliony w ułytkul
Wyrób krajowy. (10941

Jest niezbę,dny w każd. przedsiębiorstwie.

Ceny ściśle fabryczne!

Wsze!kEe choroby
lec,zę przeszło 25 lat, wy
leczyłem tysiące osób

spec’jalnie żołądki i pro
szę o zupełne zaufanie
T. Kas’przewski, homeopa-
ta, By;dgoszcz, ul. Dwor
cowa 31b, II wejście, te
lefon 775. (10930

Do
Pierwszej Komunji św.
książeczki do nabożeń
stwa, mszały rzymskie,
nasze modijtwy i wiele
innych. Pamiątki, krzyże,
różańce, medaliki, obrazki
w ramkach i bez, świece.
Wszystko to mo/na do
stać w wielkim wyborze
w Tanim Bazarze, Stary
Rynek 14, obok apteki.

11035

Rower
męski za 80 zŁ na sprze
daż. Pomorska 58, ślu-
sarnia. (5931

SMad
kolonjalny, 2 pokoje i
kuchnia, urządzenie, to
war za 5 tys. zł sprzedani
natychmiast. V/lad. w Dz.

Bydg. 11044

Kuple dom
w mieście przy wpłacie
20.000 zl. Oferty do Dz.
Bydgoskiego Toruń pod
,,Nr. 1228". 11011

Słuśąca
do wszelkich prac domo
wych może się natych
miast zgłosić. Hotel In
ternational, Dworcowa 33.

11003

Sad
owocowy poszukuję celem

dzierżawy. OŁ do filji
Dzień. Bydg. pod ,Sad".

12 pokoi
dobrze umeblowanych,

elektr. światło i tolefon.
Toruńska 180. (5928

Baczność!
Dor ?3y, prośby, nakazy
pła,,,.cze przez sąd, rekla
macje podat,kowe, inter
wencje tak do Władz jak
1 do Sądu, opracowuje
natychmiast i tanio pod
kierownictwem siły ruty
nowanej .,Rolpol", Byd
goszcz, Gamma 2, tele
fon 2040. (5946

Rowery
najkorzystniej kupisz u

Smoczyka przy ul. Gdań
skiej 58. Warsztat repe-
racyjny. (5932

Plisowanie
karbowanie sukien wyko
nuje prędko, trwale i ta
nio ,Valentia", Cieszkow
skiego 5, Mostowa 2, ul.
Gdańska 14. 5884

Joghurt
Kefir, mleko 6 /0 pastery
zowane we flaszkach do
starcza na zamówienia
.Łactol", Gdańska 75 c.

telefon 169. 10939

Kanapy
otomany, leżanki, mate
race, garnitury klubowe
tanio na raty. Tapicernia,
Jagiellońska 4 drugie po
dwórze. 10973

Modne
plisowanie oraz karbowa
nie sukien, jak i wzorami
wszelk. rodź, robót ręcz
nych wykonuje szybko
U tanio riwScki, ul św,
Trójcy 27. (10989

Szory
wyjazdowe, półszorki ro
bocze w dużym wyborze
walizki, torebki damskie,
teki szkolne, teki do ak ,

parasole, laski, biczyska,
tran, oliwy do maszyn,
smary na osie poleca po
cenach przystępnych Zy-
wcrt, Bydgoszcz, Grun
waldzka 24, (10991

Kefir
kaukazki we flaszkach
i/s i Itr. z dostawą do
domu poleca Zakład

przetworów z mleka ,Lac-
tol", Gdańska 75 c, tele
fon 169. t (10970

Mleko
pełnotł(!Ste pasteryzowa
nie we Raszkach z do
stawą do domu poleca
,,Łactol", Gdańska 75 c,
telef. 169. 10971

Sprzed am

budynki przytem 1 mg.
ogrodu w tem jest skład
kolonjalny z mieszkaniem
w Bydgoszczy, Na Wzgó
rzu nr. 47. Cena podług
ugody. 10981

Kupie
dom dochodowy w Byd
goszczy gotówką 10 do
12,000 zł. Pośrednictwo
pożądane. Murawski, To
ruń, Słowackiego 91.

11015

Kobieta
do prac w ogrodzie po
trzebna. Knoof, Nakielska
nr. 65. (5945

SMad
mąki zaraz do wynajęcia
z powodu zmiany stosun
ków. Oferty do Dzień.

Bydgoskiego Toruń pod
,,1312". 11012

Dobrze
umebl. pokój i sypialnia
do wynajęcia od 1. 5,
Adres wskaże Dz. Bydg.

11047

SPRZEDAŻE

3 domy
2 interesa z mieszkania
mi w rynku za cenę
24 tys. zł. z powodu wy-
azdu zaraz na sprzedaż.

Of. pod .St. W. 235” do
Dz. Bydg. (10928

SMad
kolonjalny z mieszkaniem
jest na sprzedaż. Gdzie
wskaże iiija Dzień. Bydg.

5927

SL=dl

Udzielam
lekcji gry na fortepianie.
Toruńska 180. w pobliżu
Zbożowego Rynku. (5229

Uczenica
do szycia potrzebna. Czer
wińska, 2fduny 2. (5952

Siuśeca
do wszystkiego potrzebna
Wileńska 17, parter pr.

5937

Kolei
nowoczesny w centrum

Gdyni 24 pokoje, urzą
dzenie, po 100 zł. miesię
cznie pokój, wydzierża
wię. Półroczna wpłata.
Warszawa, Nabiełaka 8,

Pokoje
do wynajęcia z utrzyma
niem lub bez. Krasińskie
go 14, parter. 5874

gospodarz. (11010

Pokój
umeblowany z fortepia
nom dla lepszego pana dó
wynajęcia. Siemiradzkie
go 9. II ptr. lewo. 10998

Pianino
krzyżowe korzystnie na

sprzedaż. Stary Rynek 20,
II ptr. prawo. 10937

Ko!onjalka
towarem i mieszkaniem

tanio do nabycia. Adres
wskaże Dz. Bydg. 10932

Fortepian
tanio na sprzedaż. Obej
rzeć można między 2-4

po poi. Gdańska 40, III p.
oficyna strona lewa.

5373

Wyższa
szkoła kroju i s zycia, na
grodzona złotym medalem
w Paryżu przyjmuje ueze-

nice. Po ukończeniu wy
daja dyplomy. Zgłosze
nia Bar’ańska, Plac Pia
stowski 7, w podwórzu.

5962

Uczennic%
do robótek przyjmę. To
bolska, Plac Poznański 2.

11050

Panowie
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
je, przerabia starannie,
najtaniej ,Ekonomja", ul.
Dra Em. Warmińskiego
nr. 15. (5964

Olbrzymi wybór
domów do 1209000 zl. In-
teresa handlowe i prze
mysłowe, fabryki, hotele,
poleca na dogodnych wa
runkach ,,Polonja", Dwor
cowa 17, tel. 698 . Nowe
zlecenia pożądane. 5955

Dom
II-piętrowy narożnikowy,

składy, centrum. Do
chód roczny 17000, cena

130.000, wpłaty 100.009.
Dom Il-piętrowy, ogród,
centrum, rocznie 7.500,
cena 75.000 . Wiła II-pię-
trowa kolo Jagiellońskiej
32.000 . Również poszu
kuję dla poważnych re-

flektantów wszelkich nie
ruchomości. Szarek, ul.
Dworcowa 90, tel. 1909.

5938

Kamienica
2-pietrowa, S sklepy, do
chód roczny 0.000 cena

70000 wpłaty 40.000 zl.
Kamienica 2-piętrowa, do
chód roczny 5.000 cena

35.000 . Kamienica pietr.
11.000, wiła pietr. 10.000

Sklepy
kolonjalne z towarem po
6.500, sklepy z cukierkami

po 6.500 . Również pole
cam młyny, tartaki, ma
jątki ziemskie oraz i przyj
muje pośrednictwo So
chacki, Batorego 5. 10999

Za 8.000 zł.
sklep piśmienny z urzą
dzeniem, towarem i ła-
dnem mieszkaniem w To
runiu. Zgł.: Toruń, Sze
roka 46, pod .3431". (10887

Bufet
i kredens na sprzedaż.
Stolarnia Jokiel, Poznań
ska 4, podwórze. 11045

KSa

Zastępców
na Wielkopolską przyj
mie Firma Sniegowski,
Śniadeckich 21, tel. 215.

5872

gospodyni
kucharka w średnim wieku
dobrze polecona potrzebna
zaraz do samotnoj osoby.
Zgłosz. z odpisem świa
dectw, fotografją i poda
niem pensji do filji Dz,
Bydg. pod ,,Gospodyni".

5940

Poszukuje
się dzierżawy składu ko
lonialnego lub cukierków
od zaraz. Oferty pod
.Kolonialny" do filji Dz.
Bydg. 5933

Pokój
umeblowany dla solid
nego pana do wynajęcia.
Kołłątaja 11, I. ptr. pr.

5950

Ucznia
gastronomicznego, syna
uczciwych rodziców po
szukuje Hotel Rosenfeld,
Poznańska 9. 10965

Poszukuje
dzierżawy majątkn od 300
do 600 mórg. Zgłoszenia

ierować B. Ziółkowski,
wiecie n, W., Klasztorna

nr. 8. (10918

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia Szkaradkiewioz,
Pomorska 3. (594Ś

Tanio
na sprzedaż 13 rur nada
jących się do kanalizacji
oraz 1 duża wanna do

kąpieli, l balja do pra
nia i szpryca rzeżnicka.
Wiad.: ul. Henryka Dietza
nr. l, I p. lewo. (10878

Rower
damski i męski w dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Chrobrego 17 w podwó
rzu prawo. 10358

Szafa
do pieniędzy bardzo ko
rzystnie

’

na sprzedaż.
Wodtke, Gdańska 131.

5951

Ktnoapsrat
główka ,,Pathe" oraz ob
iektywy sprzedam Szka-
radkiewicz, Pomorska 3.

5849

Potrzebni
agenci na Pomorze i Po
znańskie do sprzedaży
obrazów, dobre warunki.
Zgłoszenia listowne War
szawa Śliska 41 Urba
nowski. 11043

Dzielnych
pomocników krawieckich
poszukuje M. Andrzejew
ski, Szubin. 5882

pssaayPOSZUKUJĄ
Starsza

osoba znająca wszelkie
prace domowe poszukuje
posady u starszego pań
stwa iub do dziecka. Ul.
Kościuszki 55, II ptr. pr.

5856

Poszukuje
od 1 czerwca lub lipca
dzierżaw’y składu z 3 po-
kojowem” mieszkaniem,
nadający Się na interes
bielizny i towarów kró_t-
kich w dobrem położeniu
na Pomorzu, w Bydgosz-
czy lub Nakle. Oferty pod

L. 100" do Dz. Bydg.
11046

2-3 Bobrzo
umeblowane pokoje z o-

sobnem wejściem razem

lub osobno z utrzymaniem
lubbezod1majadowy-
najęcia. Ul. Gdańska 125,
parter. (5939

Nowość!
wKollografje" (amerykań
skie fotogralje). Jedyne
w swoim rodzaju orygi
nalne zdjęcia! dwanaśoie
sztuk w trzech pozach za

2 złote wykonuje Zakład

Fotograficzny ,,Janina",
Dworcowa 95. (5985

SMad
kolonjalny i delikatesów

okazyjnie na sprzedaż.
Do objęcia potrzeba około
10.000 zl. Spieszne zgło
szenia .Ziemianin", ulica
Dworcowa 69 parter. No
we zlecenia pożądane.

5930

Poszukujemy
natychmiast 2 samodziel
nych monterów mechani
ków samochodowych za

dobrem wynasrodzeniem
na stalą pracę. Reflektuje
my tylko ua pierwszorzędne
siły. Pom. Fabryka Samo
chodów B cia Cierpiałkow-
scy: Toruń, Chełmińska szo
sa 33. (11016

Syn
dobrej rodziny lat 16

po.szukuje. posady jako
iraktykant rzeźbiarski.

Zgł. proszę nadesłać do
Dz. Bydg. pod ,Rzeźbiar
ski". (10914

!S?yćzSerśawle
dom murowany, 4 lokato
rów, 5 inórg roli i morga
łąki, 2 pokoje i kuchnia
wolne w powiat, mieście.

Zgłosz. pod ,,Dom" do Dz.

Bydg. 10960

Pokój
ładny z utrzymaniem lub
bez potrzebny natych
miast dla dwu osób na

czas do dwu tygodni. Zgł.
pod ,,Inżynier" do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

5917

Pokój
umebl. frontowy z oso
bnem wejściem dla 2 pa
nów do wynajęcia Het
mańska 10. 5944

Samochód
,,Panhard" 6 osobowy, 4
cylindr. coupe gotowy do ,

jazdy tanio na sprzedaż.i
Zgł. Kopczyński, Sowift-I

wińskiego 1. 5819

Pomocnik
ogrodniczy młodszy po
trzebny zaraz. J . Kabat,
Bydgoszcz, Kapuścisko

10977

Szofer
starszy, kawaler, trzeź
wy f sumienny, dobre
świadectwa poszukuje po
sady od 1. 5 . Okolica o-

bojętna. Nerlich, Wrze
śnia ’Wlkp.), ul. 3 Maja
nr. 10. 5905

SMadu
kolonja!nego na prowincji
dobrze prosperującego,
towarem. mieszkaniemSpo-
kojowem i więaszym ogro
dem chociażby i małym po
szukuje celem dzierżawy
Zapłacę z góry. Adr. skiero
wać Bydgoszcz, Ustronie 11

Gospodarz A. K . 5924

Pokoik
mały osobne wejście ume
blowany, do wynajęcia.
Mutschelowa. Gdańska 52.

7926

Młodszy bufetowy
potrzebny od 1. 5 . 28 r.

Kaucja wymagana. Of.
do filji Dz. Bydg. Gru
dziądz, pod ,Nr. 73".

11037

Pianista
wolny od 1 maja. Of. pod

Rutyna 15" dóDz. Bydg .

10931

iCssEES

Poszukuje
jednego wolnego mieszka
nia od gospodarza. Płacę
czynsz z góry. Szewc,
Sieroca 16. 11051

KOED1

Wspólnik
’najchętniej podróżujący)
z gotówką 500 zł zaraz

potrzebny. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Fabrykacja". (5861

Samochód
Amilkar 2 osobowy 6/18
P. S. e!ektr. światło, star
ter, nowe ogumowanie
50 mtr. toru kolejki poi-1 Czę!!!sta
nej N. P. 63 na sprzedaż, i pierwszorzędny poszuki-
Toruń, skrzynka poczt. vzany od 1 maja. Pilne
nr. 63. 11014 j oferty A. Fine, kawiarnia

-

’

Grand, Bydgoszcz. 11056

Samochody
Ford, ciężarowy, osobowy, | Ksiaśkowa
sprzedam tanio. Andrzejew- starsza która by się rów-
ski, Grudziądz, Budkiewi
cza 29. (11039.

Zwolniony
podoficer rezerwy z ukoń
czoną szkołą handlową
poszukuje zajęcia w biu
rze lub przedsięb orstwie.
Of. do Dz. Bydg. pod
,P. O." 10873

Sposobność
dla P. szewców na mie
szkanie biorących do do
mu roboty. Adres wska
że Dz. Bydg. (10901Surowo

wzbraniam przed naby
ciem mieszkania od pana
Jamroga i pana Rusinów- wojne do ćwiczeń,
skiego, 1 ptr. przy ulicy
Sw. Trójcy la, ponieważ

mieszkanie obejmuję.
10974

Pianino

kowska, Toruńska 1.
Mał-
1097

?ani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład
papieru. W i elki wybór

pocztówek, ptzybory
szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebie
nie i różne Przybory
toaletowe, biżateija sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze.

’ 11036

SMad
kolonialny z mieszkaniem
w śródmieściu tanio byle
zaraz na sprzedaż. Of.
do filji Dziennika Bydg
Toruń pod ,,Mieszkanie",

11013

Mam
tanio na sprzedaż 1 kopy-
ciarkę. 2modelarki, (Kisch-
ner Leipz’g) 1 tokarkę
2 mtr. (Kischner Leipz’g)
1 automat, frezerka, (Kacz
marek Leipzig) J, Mikołaj
czyk, Kanałowa 3. 10926

nocześnie zajęła kasą po
trzebna zaraz. Zgłoszenia
piśmienne z odpisami
świadectw, możliwie
fotografją, podaniem pre
tensji przy wolnem utrzy
maniu i praniu skierować
do biura ogłoszeń Iro,
Hermana Frankego 3.

11004

Kasjerka
sumienna poszukuje po
sady od 1. 5.28 r., w Wol
nych chwilach może się
zająć haftowaniem _Zgło
szenia pod ,,Kasjerka"
Grodzka 18. (5936

Właścicielka.

Mieszkanie
5 pokojowe z komfortem
w centrum do oddania
Kosiński, Garbary 12 11028

Za potyczkę
od 1 tys zł płacimy wy
soki procent. Zgł. listow
nie do filji Dzień. Bydg.
pod ,,Dzwon". (5947

Skspedjentka
zdolna dział cukierniczy
poszukuje posady zaraz

lub później, może być do

obsługi gości. Zgłosz. pi
śmienne do Dz. Bydg. pod
,Praca". 10870

EG2S8

Hotel Rio
Bydgoszcz, Długa 53. Po
koje czysto utrzymane od
3 zł za dobę. 11026

Mleka
pełnotłuste, nleko 6%

pasteryzow’ane we flasz
kach, mleko ł(?/o potrój
ne i 6 /ft podwótnę w. Sne
od kazeiny, śmietankę,
śmietanę, masło deserowe
z dostawą do łomu na

zamówienia pohoa ,Lac-
tol", Gdańska 71 c, tele
fon 169, (10968

Dom
w centrum miasta z in
teresem, mieszkania pię
cio pokojowe, dobry do
chód miesięczny 90000;
dom S piętrowy z dobrym
dochodem w dwunastym
roku pobudowany 38000
wielki wybór domów, ma
jątków dużych, małych,
młynów korzystnie do
dzierżaw poleca i przyj

muje świeże zlecenia.
Szkodlarski, Dworcowa 53.

5953

Kanarki
klatki różnego rozmiaru
wygodnie urządzone do

wylęgu sprzedaje Plac
Piastowski 12. Gruszkie
wicz. 3873

Ucznia
ogrodniczego przyjmie za
raz Wąłęsa, Grudziądz
Pańska 18. 11033

Sprzedam
budynki, przytem 1 morga
ogrodu , skład kolonjalny
z mieszkaniem w Byd
goszczy Na Wzgórzu 41.
Cena podług ugody.

10981

Darniny
1-2 mórg łąki tuż

przy Noteci lub w oko
licach Jachcie poszukuje
sie. Zgłoszenia pod ,,Dar
nina" do biura ogłoszeń
Iro, Hermana Frankego 3

11005

ES)I

Kup!%
zaraz domek z wiekszem
wolnem mieszkaniem i

ogrodem, wpłata 4-5 tys.
Of. do Dz, Bydg. pod
,,p. B." 10333

Kobiela
do posługi i prania po
trzebna. Sienkiewicza 8,
I prawo. 10980

Dzierławy
polewan’a lubudzialudzier
żawy poszukuję. Zgłoszeń,
proszę kierować do Dzień.
Bydg. pod ,B. D, B." 10957

Pokój
z utrzymaniem do wy
najęcia. Śniadeckich lt,
I ptr. lewo, podwórze.

11048

Oświadczam
, niniejszym firma Ignacy
Pituła, że wydałem we
ksel dnia 3. II. 28 r. na

100 zł płatny 5. V. 28 r.

przedstawicielowi fabryki
,.Słód" w Bydgoszczy p,Ćhrabkowskiemu za pro
szek fałszywy, który o-

świadczył, że był praw
dziwy. Fałszywy proszek

skonfiskowano. Wobec

czego weksel wydany u-

nieważniam. Ignacy Pi
tuła, Grudziądz. 11031

Pokój
z osobnem

StenotypistKa
ze stenografją, znająca język polski i niemiecki oraz

obznajmióna z księgowością, potrzebna zaraz iub
od 1 maja rb. Oferty z odpisami świadectw przestać do:

KAROL KLUĆK, !niynler, Bydgoszcz
Pomorska 49-50. (5870

umebl. z osobnem wej
ściem dla 2 panów do

wynajęcia. Jasna 28 I ptr.
" 10978

Pokój
umebl. dla dwóch osób
do wynajęcia. Sw. Trój
cy 22a, I piętro prawo.

5909

K raut 5g|

Panna
lat 30, brunetka, miłego

usposobienia posiada
własne mieszanie 2-po-
kojowe, gotówki 1500 zŁ

pragnie zapoznać towa
rzysza życia. Oferty pod
,,P. Z." do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. 5505

Poszukuje
ładnie umeblow. pokoju
możliwie w pobliżu dwor
ca cwtl. z utrzymaniem.
Zgł. pod ,,Ł. U." do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

5860

Panna
przystojna, intel. zapozna
pana średnich lat. Cel
matrymonjalny. Of. pod
. Niezależna” do Dzień.
Bydg. 10935
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Wystawiamy na Międzynarodowych largach w Hozri

Ohrańca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
;umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojci!echowski

ByŚgaszcz. Dworcowa 33, i pi?.

Kanapy
leżanki, materace solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach najta
niej poleca Juljan No
wak, magazyn mebli, ul.
Szpitalna 8. 10927

Parkany
siatki druciane wszelkiego
rodzaju i ustawienie kom
pletne parkanów polecana
dogodnych warunkach L.
Kurowski, Bydgoszcz, ul.
Bart. Głowackiego nr. 25.

5907

,,Nagut(1
w’zmacniającą paszę dła
drobiu otrzymać można
w domu sprzedaży w Byd
goszczy, ul. Marcinkow
skiego 6, tel. 989. (5913

Majtanie!
zakupisz wszelkie artyku
ły sportbwe, wózki dzie
cięce, rowery damskie i
męskie na raty. Ul . Dłu
ga 50, teł. 948. 10963

Sprężyny
gobeliny, plusze, jutę, szpa
gaty, pasy oraz wszelkie
artykuły tapicerskie po ce
nach konkurencyjnych po
leca U. Dykert Bydgoszcz,
Długa 45 I. Tel. 1934.

10944

^^SPRZEPflŹE^^

239 morgowy
majątek, pszenna ziemia
wtem łąki 20 mórg, budyn
ki masyw, ogród owocowy,
koni 8, bydła 20, świnie i
drób martwy inwentarz
kompletny z maszynami,
okolica ładna, prywatne w

Boznańskiem 100.000 wraz

55 hipoteką, wpłata od 50
70 tys. zł. Jak również wie-
lę innych majątków poleca
biuro Pogoń, Dworcowa 80
tel 18-15. Znaczek na od
pow’iedź.

Gospodarstwo
w mieście, prywatne, pow,
Bydgoszcz, ca 60 mórg
dobrej żytniej ziemi z do
bremi masywnsmi budyn
kami, dom mieszkalny
5 pokoi, duży ogród owo

cowy i warzywny 21/-
morgi. Bardzo korzystne
dla dzieci szkolnych też na

letnisko, przy wpłacie
25.000 zł. zaraz na sprze
daż. Kieliszek i Łom
żyński, Bydgoszcz, Plac
Piastowski 12. (10795

Majątek
rycerski na Pomorzu,, blis
ko Torunia, z pięknym
dworem, leżącym w starym
parku, wszelkie budynki
masywne z kompl. żywym
i martwym inwentarzem
ea. 3500’ mórg obszaru, -w

tem 2600 mórg pod płu
giem, 300 mórg łąki, 400
mórg lasu i zagajeń, 160
mórg wody z własną bocz-
aieą w miejscu, w’artościo
wo z powodu choroby
właściciela ua sprzedaż,

:Oferty do ,Par" Toruń ul
Szeroka 46 pod ,3433".

IOÓ54

Pos!aarosc
prywatna 52 mórg, masy
wne zabudowania, kompl.
inwentarz położona
przy stacji i mieście przy
wpłacie 25 000 zł na sprze
daż. K. Wetzker, Byd
goszcz, Długa" 41, Tele
fon 1013. 10908

Skład
papieru, galanterji i wy
robów tytoniowych z 2
pokojowem mieszkaniem
na sprzedaż w Grudżiądzu
Do objęcia potrzeba około
18.000 zł. Zgł. do agentury
Dz. Bydg. Grudziądz pod
,18". (10744

Dom
przy ul. Dw’orcow’ej II piętr.
z 2 składami, gotówka 80
tys. zł. do sprzedania. Of.
do Dz. Bydg. pod ,,Z. Z. 18"

10750

Egzystencja
Pewna dobrze rentnjąea
się egzystencja (branża
surowców) solidnej osobie
do oddania. Do objęcia
potrzeba 6000 zł gotówki.
Zgłosz. pod ,Egzystencja’
’do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 5596

Dem
przy głównej ulicy z skła
dem, oknem wystawowem
do tego ogród i łąka, na-

daje się do każdej bran
ży na sprzedaż. Jan Gzę-
szek, mistrz rzeźnicki,
Gębice pow. mogileński.

-—-(10920

Hurtownia
piwa i fabryka wody mi
neralnej w powiatowem
mieście, istniejąca od 30
lat na miejscu z powodu
objęcia innego przedsię
biorstwa zaraz do odda
nia, do objęcia potrzeba
ca. 15—20 tysięcy złotych.
Zapłata podług umowy.
Zgłoszenia, do agentury
Dz. Bydg. Żnin pod ,,100".

5920

Kawiarnia
w eentrum miasta natych
miast na sprzedaż. Zgł.
Wielkopolanka, Nakło.

(5744

jadłodajnia
wśródmieściu, skład, cu
kiernia, urządzenie, 3 po
kojowe mieszkanie ume
blowane, towar, sprzedam
zaraz z powodu choroby.
Komorne 45 zł. miesię
cznie. Cena 6.000 zł. Adr.
wskaże Dz. Bydg. (10925

Sprzedam
dom i Kuźnie, 31/, roli.
Prądy 22. "

- 10961

Hajwiąhsza
hurtownia piwa, fabryka
wód mineralnych, oraz

dom mieszkalny, najnow
szej konstrukcji, przyno
szący 7200 zł dzierżawy
rocznie, budownia, stajnia,
garaż do samochodu na

sprzedaż na dogodnych
warunkach. Zgł. B. Ziół
kowski, Swieeie, Klasztor
na 7-8. 5857

Fabryka
masowych artykułów

o stałym zbycie z dużą
przyszłością natychmiast
na sprzedaż. Zgł. do filji
Dzień. Bvdg. Dworcowa 2
pod ,.12.000". 5896

Do oddania
zaprowadzona pracownia
obuwia z wszelkiemi na
rzędziami i maszyną, ce
na" 550 zł. Wiadorn. Skład
obuwia, ul. Pomorska 28.

5897

Piek-arnia
w pełnym biegu z całko-
witem urządzeniem zaraz

do odstąpienia. Adr. wska
że Dz, Bydg. 10857

dobrze utrzymany rower

damski (Góricke) i ma
szyna do szycia. Szcze
cińska 4, parter lewo.

5713

Dom
3 morgi roli na sprzedaż.
Brzozowa 62, Bydgoszcz.

10982

Pokój
męski, komplet, dąb na

sprzedaż. Stolarnia, Dwor
cowa nr. 69. 5753

Najtaniej
kupuje się meble używa

ne, lustra, szafy,
szafonierki, garnitur klu
bowy, nocne stoliki, u-

brania, obuwie, różne inne
antyczne przedmioty. Ul.
Sienkiewicza 44. (5900

Sawer
z wolnym biegiem i bez
sprzedam. Sienkiewicza 44

5899

Bajdo
5 lampkowe duży głośnik,

kompletne akcesorja
sprzedam. Krasińskiego
nr. 14, 3 ptr. 5879

Wóz
nowy ua 60 centnarów’ i
wózek na resorach dla
stolarza sprzedam tanio.
Grunwaldzka 35. (5877

Sypialnia
i ,kuchnia nie używane
tanio sprzedam z powo
du wyjazdu. Obejrzeć
można u p. Nowaka, Ja
giellońska 4, stolarnia.

10779

Kanapa
2 fotele no-we nie pokryte
tanio na sprzedaż. Szulc,
Chełmińska 20. 10994

Tanio
wieszadła do garderoby
na sprzedaż. Malborska S,
podwórze. 10967

Okazja!
Narzędzia kowalskie sprze
dam. Of. pod ,,Narzędzia"
do filji Dziennika Bydg.

5903

Żelazny
płot 16 mtr, 1 mtr. wy
soki nadający się na na
grobki sprzeda tanio, ul.
Kordeckiego l, II piętro
lewo. 10950

Wóz
2 eal. używany w dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Okolę, Ścieżka 12. (10911

Radje
komplet z głośnikiem ta
nio na sprzedaż, korzy
stne warunki sołaty. Gdzie
w’skaże Dzień. Bydg. (10988

Kupię
dom wpłacę 10—15.000 zł.
Spieszne oferty do filji
Dzień. Bydg. Dw’orcowa 2
pod ,G. H. K." (5735

Dobrze
utrzymana lokomobila, 6-8
P. S. zaraz celem kupna po
szukiwana. — Mleezarnia
Banges, Dw’orcowa 49.

10305

Kupię
skład eukierków lub tow.
kolon], w’raz z mieszka
niem w eentrum miasta.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,H. R. 101"

5738

Kupię
motocykl siła do 6 koni,
światło elektryczne. Ofer
ty nadesłać Koronowska
nr. 36, Gawrych. (10642

4r-7 pokojowy z oficyną
nadający się na fabrykę
mebli poszukuję zaraz.

Zgł. prószę nadesłać do
Dz. Bydg. pod ,Dom".

10915

Który zn_ .

goszcz do rozwożenia to
warów może się zaraz

zgłosić. Rutkowski, re
stauracja, Grunwaldzka 80.

10902

Poszukuję
willę, nadającą się na pen
sjonat w Gdyni, na Helu
!ub w okolicy. Oferty z

warunkami upr. do filji
Dzień. Bydg. pod ,GDYNIA"

5606

Kupuję
stale za gotówkę wszel
kiego rodzaju używane
meble. Kompletne pokoje,
meble spadkowe, bufety,
biurka, regały do książek,
maszyny do szycia, pie
rzyny. Jakubowski, Oko
lę, jasna 9, tylny dom

parter. (10933

Poszukuję
motor 3 konny 220 wolt.
Andreskowski, Semina
ryjna 14, (10986

Poszukuję
celem kupna stoły i krze
sła do restauracji. Gdzie
wskaże filja Dzień. Bydg,

5849

Kupię
kilka dobrze palących,
jasno świeeących lamp db
sali tańca. ’ Kto wskaże
filja Dzień, Mj. (5848

tCSDS

Lekcji
robót ręcznych i malo
wania udziela się Plac
Piastowski 12, parter le
w’o. 5875

WOLHE

Ubezpieczeń łowcy
i niefachowcy przez wy
szkolenie znajdą pracę na

korzystnych warunkach.
Oferty z życiorysami nad
syłać do Towarzystwa
Ubezpieczeń ,,E u r o p a"
w Bydgoszczy ul. Jagiel
lońska 60. (10200

Zastę_pcy -

do zwiedzania gospoda
rzy poszukuję zaraz. Z ro
wem pierwszeństwo. Fa
bryka paszy wzmacniają
cej, Marcinkowskiego 6.

5912

StOla!TCE
potrzebny Wełniany R,y
nek 13, stolarnia. (10990

3 stolarzy
1 tokarza na pracę akor
dowe i to stałą oraz 1 sto
larza do obsługi maszyn
poszukuję zaraz. Liczę
ty!ko na "pracowników o

wyborowej kwalifikacji i

doskonałej znajomości fa
chow’ej. Fabryka i Ma
gazyn Mebli, M. Bała-
chowsfci, Świecie n. W.

10874

Poszukuję
zaraz młodego cukiernika
obeznanego we wszelkich
ciastkach i twardych cu
kierkach. Ipczyński, Ko
ronowo, ,ul. Bydgoska 11.

(10893

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego
zaraz potrzebna. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,,M. M. 22". 10914

Pomocnik
kraw’iecki potrzebny za.

raz. Prentki, Błonia 24.
10984

Krawcowa
dó sukien, z długoletnią
praktyką może sie., na
tychmiast zgłosić. Ko
ścielna 7, I piętro. 10992

Panienki
młodsze z odpowiednią
figurą znajdą dobre zaję
cie poboczne. Gdzie wska
że filja Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 5921

Uczeft
kowalski potrzebny zaraz

lub później. Toruńska
nr. 117. 11009

Poszukuję
panienki do dzieci fre-
blowskich od 12-1. Po
żądana muzyka. Wiad.
Dworcowa 61, I ptr. (5885

Dziewczynka
do czteroletniego dziecka
z lepszej rodziny od lat
14-16 może się zgłosić.
Z. Kunkiel, Długa 39. Pie
karnia. (10894

Poszukuję
do 5-letniego chłopczyka
bonę-freblankę mówiącą
barazo dobrze po niemie
cku. Błonia 8, I p. Krzy-
wcowa. (10897

Uczula
do składu żelaza przyjmie
J. Paprzycki, Zbóż. Rynek,
nr. 3. .?. (1.0950

Chłopiec
jako uezeń siodlarski mo
że się zgłosić. B. Krajew
ski, mistrz siodlarski,
Dworcowa 69. 5858

BBMk poszukują
Ekspedientka

poszukuje zaraz lub od
1 maja posady. Branża
obojętna. Of. do Dz. Byd.
Toruń pod ,Poszukuje".

10733

Fślję
przedstaw’icielst,wo, jakiej
bądź branży przyjmie na

Bydgoszcz. Skład z poko
jem, telefon, wolne. Of.
pod ,,Filja" do Dz. Bydg.

10985

Do SCO zt. nagrody
otrzyma ten, kto wskaże
mi posadę buchałtera-bf
lansisty w banku lub po
ważnej instytucji. Łask,
of. pod nJ. D.’ do Dzień.
Bydg. (10900

Biuralistka
znająea wszelkie prace
biurowe z ładnym cha
rakterem pisma poszu
kuje pracy. Warunki
skromne. Zgł. pod ,,Biu
ralistka zamiejscowa" do
filji Dzień. Bydg. (5795

Ziemianka
znająca gospodarstw’o do
mowe poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia w lepszym
domu zaraz lub później,
Oferty do Dzień. Bydg. pod
,Ziemianka’. (10951

Panienka
zamiejscowa poszukuje
posady ekspedientki w

Kawiarni lub cukierni z

całodziennem utrzyma
niem. Zgł. do filji Dzień
Bydg. Dw’orcowa 2 pod
,zamiejscowa’. 5859

Mechanik
młody i trzeźwy specjał,
na maszyny do szycia,
rowery i t. d. który otrzy
ma prawo jazdy na sa

mochodzie w najbliższych
dniach, zna dobrze re
mont samochodu, szuka
odpowiedniej posady za
raz. Miejscowość oboję
tna. Of. do Dz. Bydg
pod ,,Mechanik’. (10910

Panienka
sa dobrze liwory-
i malarstwo przyj-

mis posadę natychmiast
Skromne wymagania _naj
chętniej z utrzymaniem.
Zgłoszenia pod ,,Liwory-
zacja" do filji Dzień. Bydg.

(5794

Poszukuje się
celem dzierżawy lub kup
na składu kolonjalnego z

urządzeniem lub bez
i małem mieszkaniem za
raz. Łask. zgł. stolarnia.
Łokietka 4. (10972

Poszukuję
do wynajęcia pianina do
brze zapłacę. Zgł. ulica
Krasińskiego 14, Ip. 5871

migota
Zamienię

1 pokój z kuchnią na

2 pokojowe mieszkanie.
Gdzie, wskaże Dz. Bydg.

10858

Mieszkanie
poszukuję w Bydgoszczy
lub zamienię na takowe
w’ Nakle. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,A. ’M. 15.000". (5922

, : Mieszkanie .

5 pokojowe odstąp’ę ża
zwrotem kosztów. Oferty
pod ,Gotówka 5’ do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

5925

. M ieszkanie
z meblami, odnowione 4
pokoje, kuchnia, łazienka
do objęcia od maja. Ul.
Siemiradzkiego 10, II ptr,
lewo. 10964

Zamienię
duży pokój z kuchnią
świeżo odnowione, na dwa
lub trzy pokojowe. Gdzie?
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 5904

K pekoiB a

Pokój
z utrzymaniem. Cieszkow
skiego 17, III. 5902

Pokój
dobrze umebl. w dobrym
domu z utrzymaniem od
1. V . do wynajęcia. Pa
derewskiego 7, I ptr. pra
wo. 5919

Pokój
umebl. dla solidnego pa
na z utrzymaniem lub bez
od 1. 5. br. do wynajęcia
Gdańska nr. 136, II ptr,

5916

Pokój
umebl. z utrzymaniem lub
bez. Dworcowa 66, II ptr.
lewo. 5914

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Ul,
Świętojańska 21 part. 1 .

10983

Pokój
skromny, umeblowany do
wynajęcia. Długosza 14,
p. p. 10996

Pokój
do wynajęcia. Dolina 24.

10995

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Chwytowo 16, part,er
lewo. 10962

Uaówą
panienkę przyjmę na

wspólny pokój. Matejki 6,
parter prawo. 5906

Pokój
____

: wej-
lidnego i na

lub pani do wynaje cią,
Wróblewski L., Sw. T .rój
cy nr. 10, I piętro lewo,

10993

Pokój
dobrze umeblowany d o

wynajęcia tylko dla le;
pszego pana. Ul . Artura
Grottgera 3, I p. (109 04

Pokój
umeblowany z dwoma 10 b
ednem łóżkiem i telef,o

nem do wynajęcia, Dwor
cowa 18a, II p. (5923

S panie
poszukują od 15-go maja
w leśniczówce lub w miej
scowości położonej blisko
lasu dwóch pokoi_ z uży
walnością kuchni lub z

utrzymaniem. Warunek
bliskość stacji kolejowej.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,5849",

5855

Pani
w zatrudnieniu poszuku
ję na wspólne mieszka
nie. Sw. Trójcy 22a,Iptr.
prawo. 5908

Technik
wykształcony ezłowi_ek
poszukuje skromn. mie
szkania (2 pokoje) dla
3 osób. Przyjąłby ewtl.
.administrację dom-u, gdyż
w -takowej i obeznany.
Upr, się o łask. of. pod
,Technik’ do Dz. Bydg.

10780

Poszukuje
się skromnej stancji dla
szofera w okolicy ulicy
Śniadeckich lub Pomor
skiej. Zgł. pod ,,Stancja-4
do filji Dz. Bydg, Dwor
cowa 2. (5867

Frahcuskiemi
metodami usuwa rady
kalnie zmarszczki, piegi,
pryszcze, w^gry, bro
dawki, łupież. Konser
wuje cerę według najno
wszych metod lekarskich
Gabinet Kosmetyczny Żu
kowskiej, Cieszkowskiego
nr. 20. Dyplomy war
szawski i paryski. (5846

Udziałowca
czynnego lub cichego z

kapitałem od 5-10.000 zł
poszukuje dobrze prospe
rujący interes hurtowni-
czy. Oferty pod ,,K. K . 13"
do filji Dz. Bydg, Dwor
cowa 2. (5863

75 zt nagrody
za zwrócenie psa (szpica)
ewtl. wskazanie miejsca
pobytu zaginionego dnia
20 marca br. naprzeciw
kina Kristal, Gdańska 146,
Gizot. Tel. 1321. (5803

Kto chce
dobrze wyjść zamąż lub
bogato ożenić, niech się
zwróci z całem zaufoniem
dobiurapośrednictwaroał-
żeństw. Janina Korab,
Bydgoszcz, Paderewskie
go 33. 5915

Kupiec
ciemno-blondyn, przystoj
ny, Wielkopolanin, posia
da skład bławatów pra
gnie zapoznać panią reli
gijną, miłą i sympatyczną
do lat 32 celem ożenku.
Pośrednictwo krewnych
mile widziane. Of. z fo-
tografją do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,B!a

’w atów’. - 10997



Nr. ino.
,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 29 kwietnia 1928 roku. Sir. ?a

PM

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowa,
epółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

SydgoESCz,
CisszfeBWskiggo l Tel. 1301

Długoletnia praktyka.

Całuski
(’murzynki) hurtownie od
dam tanio. ,Sława” wy
roby cukiernicze, Byd
goszcz, ul. Nakielska 3

10381

Moje b!uro
pod alkowę przy ul. Gdań-
skiej

’

151, telef. nr . 1674 zo
stało powiększone o spe
cjał n iy dział bilansowy
przy, współpracy wybitne
go Łachowca, sądownie za-

pr: zysiężonego "rewizora

ksi/ąg handlowych. Oprócz
ws.zelkich spraw podatko-
w ycb i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
l’ansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze"
c;zypospolitej z dnia 22.
III. 1928 - Dz. U. Nr. 38.
)Rzecznik Podatkowy Fr.

Chmarzyfiski, b. naczelnik
Urzędu Skarbowego. (9477

Wss!śaM

Torebki damskie

najnowsze modele wie
deńskie. Nessesery, mani-

cury, teki do akt, teki
szkolne, poitfe!e, portmo
netki, sakwojarze, sutki
skórzane, kufry bagażowe,
kufry samochodowe, pleca
ki. łaski, parasole damsk e

i męskie — zawsze w wiel
kim wyboize po niskich
-enach poleca (dla odsprze
dających wysoki rabat) spe
cjatoy magazyn wyrobów

skórzano - galanteryjnych
i przyborów’ podróżnych

ZYGMUNT MUSIAŁ

Bydgoszcz
Długa 52. Teł. 1133

Hurt (11627 Detal

Majątek
bardzo korzystny 350 mrg.
pszennej ziemi, 3 marki
bonitacji przy stacji ko
lejowej, dom 9 pokoi ró
wnież dom komorniczy,
budynki masywne dobre,
inwentarz żywy i martwy
kompletny 270000 złotych
wpłaty 130000 zł, jak ró
wnież wiele innych ma.

jątków poleca i przyjmu
je Świerże zlecenia biuro

Pogoń, Bydgoszcz, Dwor
cowa 80, telefon 18-15.

, Kolonja!ka
z towarem i mieszkaniem
500 zł miesięcznie obrót,
korzystnie" do nabycia.
Adres wskaże Dz, Bydg,

10799

SaMad fryzjerski
korzystnie na sprzedaż.
Gdzie? wskaże filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (5590

Ub
z działu życiowego w Byd
gogźcży i na Pomorzu

znajdą pracę na korzy
stnych warunkach w To
warzystwie Ubezpieczeń
,Przyszłość’, Bydgoszcz,
Chrobrego 8, II p. Nie
fachowcy zostaną wyszko
leni. (10612

Maszyna
do szycia na sprzedaż.
Śniadeckich 27, III ptr.
Krzykanowski. 1092i

Firma
Krzymień i Paszkę, Chro
brego 12 poszukują na
tychmiast 2 młodszych
chłopców do pracy. (10879

p o s a"d"""%SS

Pani
z lepszej rodziny, znająca
się dobrze ńa gospodar
stwie przyjmie natych
miast posadę w dużym
majątku, okolica obojętna.
Kaucja na żądanie. Oferty
pod ,B. P.’ do Dz. Bydg.

10864

KC Pokój
umebŁ z utrzymaniem.
Paderewskiego 13, I ptr.
lewo. ’

387(5

Pokój
przy inteligentnej rodzi
nie. P!ac Piastowski 2, UL

5910

Kapelusze
damskie ostatnie modele
stale na składzie, ceny
konkurencyjne poleca Ka
zimierz Seifert, Długa 65.

9605

Gospodarstwo
85 mg. ziemi dobrej z za

budowaniem i inw’enta
rzem, 7 kim. od miasta,
cena 28 tys. zł - 105 mg.
ziemi dobrej z zabudów,
i inweut. cena 38 tys. zł
58 mórg ziemi pszennej z

zabudowaniem i inwent.,
cena 35tys.zł-21mg.
wmieście,ż zabudowaniem
i inwentarzem, 20 minut
od tramwaju, cena 22 tys.
zł na sprzedaż. Małek,

dgosżcz, Dworcowa 2,
tel. 699 . 10720

Powózką
na t konia sprzedam Scież
ka 10. 5893

Powóz
półkryfy sprzeda korzyst
nie Wojciechowski, Cho-
cimska 17-18. 10861

2 fryzjerskich
omocników poszukuje
. Błaszczyk, Dworcowa

nr. 18 d, (10913

Freblanka
poszukuje posady do dzie
ci z 5-letńią praktyką od
1 maja- Oferty złożyć do

filji Dz. Bydg. pod ,,Prę-
blanka". (5898

Pokój
na dwie osoby od 1. V.
do wynajęcia. Kujawska
nr. 127, II prawo. (10916

Pokój
umebl. do wynajęcia, u!
Gdańska 136, III ptr.

5829

Kinoaparał
sprzedam za 500 zł. To
maszewski, Hetmańska 7.

5865

Wózik
dziecięcy sprzedam. Ku
jawska 75. 5862

Retuszer
fotograf od 1. V. potrzebny
do zakładu fotografic.znego.
Wojucki, Bydgoszcz, ulica
Śniadeckich 13. 10825

Ekspedjentka
z ’branży rzeźnickiej po
szukuje posady zaraz. Of
pod _Ekspedjentka’ do Dz.

Bydg. 10929

Poszukują
fryzjerkę i fryzjera dam
skiego zaraz. L. Boro
wicz, fryzjer, Sępólno (Po
morze;. (10201

Kapelusze
męskie, damskie przyj
muje się do przefasono
wania na najnowsze fa

sony. Kazimierz Seifert,
Długa nr. 65 . (9606

Zdrowie
to skarb, zwłaszcza zdro
wie u dzieci. Dajcie itn
nnakomitą Mączkę Logi,
będą one zdrowe i silne.
Do nabycia w aptekach
i drogerjach. (10880

Karbowanie

plisowanie
1 óekatyzowanłą

wykonuje w jednym dniu

po cenach najniższych,
Plisownia sukien damsk.
Żakowicz, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 114, Garbary 13,
F-a Wakarecy, ul. Dwor

. cowa nr. 95a, Jagielloń
ska nr, 4, skład kape
luszy, u!. Gdańska "58.
i P!ac Kościeleckich nr. 2,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być pocztą
przesłany. 10891

F!eb!e
wszelkiego rodzaju, solid

nego wykonania: kompletne
sypia!nie, jada!nie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na !korzystniejszych
warunkach poleca Andrze,
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (8230

Sam sobie szkodzi
kto, do mnie nie chodzi,
Mój zakład gw’arantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
’l,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek, (13782

Na sprzedaż
dom parterowy i oficyna,
mieszkania 3-2-1 pokoj.
z kuchnią, dochód mieś.
150 zł, 3 minuty od Rynku
cena 15 tysięcy zł — dom

piętr. z wolnem mieszka
niem i ogrodem w cen
trum miasta, cena 28 tys.
zł — dom w centrum mia
sta, z 2 sklepami, dochód

roczny 7000 zł, cena 55
tys. zł, wpł. 30 tys. zł —

dom II piętr. z 3 sklepa
mi, cena 80 tys. zł — dom
III ptr. przy Rynku, mie
szkania 4-5 -6 pokojow.,
dochód roczny 11 tys. zł.
cena 100 tys. zł — dom
III ptr. ze sklepem i wiel
kim placem, cena 75 tys.
zł i wiele innych poleca
i przyjmuje Małek, Byd
goszcz, Dworcowa 2, tele
fon 699. 10719

10 stołów
ogrodowych tanio na

sprzedaż. Sienkiewicza 6,
fabryka. 5837

Technik-dentysta
potrzebny zaraz na stałą

Bydgoszczy

Z powodu
wyjazdu na sprzedaż sy
pialnia nieużywana, sy
pialnia używana i kuchnia

Kempiński, ul. Gajowa 39,
10919

iegły w kauczuku i zlo
cie. Zgł. ul. Konarskiego
nr. 3 od 9—10 lub 6-7
wieczorem. (5720

Inteligentna
panienka w ciężkiem po
łożeniu, finansowem mo
że od godz. 4-tej po poł.
załatwiać korespondencję,
przepisywać kosztorysy,
różne obliczenia i t. p. na

własnej maszynie do pi
sania, oraz może prowa
dzić książkowość amery
kańską. Łaskawe oferty
do Dzień. Bydg. pod
,Maszynistka”.

ffa9zfwlIt 13

Hotel Warszawski
u! Warszawska 16. 5 mi-
nut od dworca poleca o-

biady z 8 dań 1.20, kolacje
z 2 dań 1.30, oraz pokoje
czysto utrzymane dla
przejezdnych. (17003

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rio?. (3329

Połewiec
wolant i inne powózki

sprzedam. Dworcowa 90,
w podwórzu. 5589

Motocykl
Gierke l’/2 P.S. na sprze
daż Śniadeckich 33, Gretza.

5832

StenotypfstkJ
(stenografującej biegle po
)olsku ewtl. i po niemiec
ku i piszącej bieg,le w obu

; ężykaeh na maszynie) po
szukuje zaraz Dom Tlipo-
teczno-Handlowy Edmund
Suwalski, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 2. Zgłoszenia
tylko pisemne z odpisami
świadectw. 5711

Szofer
z roczną praktyką, lat
30,

"

żonaty, bezdzietny,
poszukuje posady ,zaraz
lub później." Zgł. M. Kwa
śny, Sierakowice, pow,
Kartuzy, Pomorze.’ (1Ó819

Biuro sso?ałJ
w sprawach wojskowych
udziela porad w sprawach:
odroczenia służby wojsko
wej, ochotniczego wstą
pienia do wojska, wyjazdu
zagranicę, wstąpienia do
szkół i kursów wojskowych
emerytalnych, zaopatrze
nia inwalidzkiego i innych
w związku ze stosunkiem
do służby wojskowej. —

Bydgoszcz, Zduny 21, I p.
Godziny od 9-16. (4344

Buldog
angielski tanio na sprze
daż. Olszewska, Chocim-
ska 9. 5797

Dzielnych
fryzjerów ua w-ysokie wy
nagrodzenie i wolne utrzy
manie poszukuje H. Klein,
Tczew, Pocztowa 18.

10650

Wydzierżawią
plao na składnicę drzewa
lub żelaza. Grunwaldzka
nr, 139, właściciel. 10907

F8EBME
Najtaśsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
Oraz nebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsz,atów na dogodnych

wtrunkaeh poleca
Igsacy Grajnert,

Bydgoszcz. (9574
Owerctwa 8. Tel. 1921

Kapelusze
damskie stale duży wy
bór. Bydgoszez, Dwor
cowa 76, N. R. Głowaccy.
P. P. Modniarkom ustę
pstwo. (4981

Dom
2 piętr., skład kolonjalny
i żelaza, duży zajazd, 5 i 2
nok. mieszkania wolne, przy
głównej ulicy w Chełmnie
n.’W. (Poro ) za 50.000 a

zaraz na sprzedaż.’ Oferty
pod ,,Z. Z. K." do Dzień

Bydg. (10843

Csążcl
samochodu Ford jak: mo
tor, chłodnica,

"

resory,
koła itd. sprzedam tanio.

Zgłosz. uł. Kościelna 11.
(10856)

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
specjalistę na fryzurę chło
pięcą poszukuje H. Klein,
Tczew, ul. Pocztowa 18.

10651

Do wydzierżawi.-nla
ogród warzywny. Wro
cławska nr. 4. właściciel.

10906

Karwia
nad pe!nem morzem, lae
sosnowy, piękna pjaża,
pensjonat Opończewskiej
i Taudowej. Zgłoszenia
i informacje Helena Opoń-
czewska, Grodzisk, Po
znańskie. 5080

Raijoetłbiornlk
pięeiolanpkowy nowy o-

kazyjnii sprzedam tanio.
Gdański 44, II ptr. lewo.

5798

Eabawkl
Ząd:

cennik. ,Wiol’, Sienkie
wicza 44 5853

wyrabia masowo. Żądać

F!eb!e.
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwint)ieiszych do poje
dynczych Ceny i warunki
najkorzys.niejsze. Dobrzyń
ski. Dług) 4. 10671

Jpsraty
fotograjczne używane

kupuje, r,peruje, wyrabia
nowe _?łoi’, Sienkiewi
cza 44. 5851

Udzbłowców
przyjmie ,Wiol-, Sienkie
wicza 44 ] 5850

Fot,grat-g
legitymacjne wykonuje
przepisowi tylko ,,Wiol"
Sień kie wica 44. (5339

Fetigrałje
pocztówko^ 3 zl, portret
2 zł poleca ,Wiol’, Sien
kiewicza 44 5840

j wszelkie sęści w naj.
większym wborze poleca
naj"taniej W^jelewski, ul.
Dworcowa j, 9476

Meble
kompl. urządz. mieszk. na

składzie oraz na zam. po
leca na dog. war. Fabry
ka Mebli, Poznańska 11.

10349

Dom
2 piętrowy 6 mieszkań po
3 pokoje i kuchnie tanio
na sprzedaż. Wpłata po
dług ugody. Zgł. do

:ien. Bydg. pod ,,D. G.
D." (10917

Wilk
ładny okaz tanio na sprze
daż. Toruń, ul. Podinur-
na nr. 32, II p. p. (10842

Sprsed?,waczy
do ulicznej sprzedaży lo
dów potrzebuję zaraz. U!
Bernardyńska 11. 10898

Piekarnią
lub mniejszą cukiernię po
szukuje w dzierżawę do
bry faehowiee, kawaler.
Oferty pod ,K. L. P.’ do

filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. ... 3716

Zgubiłem
kwit na 16 zł pana Fu-

dzińskiego. Sz. znalazca

zgłosi się Glanz, szteper,
Szpitalna 7. (10866

Sypialnie
dębowe, orzechowe, meble

pojedyncze, leżanki, ka
napy, lustra, wprost s

warsztatu poleca najtaniej
Fabryka mebli Bydgoszcz
Dr. Em. Warmińskiego 10,

9417

Dom
I ptr. w Bydgoszczy z 2
interesami, 5 pok. loka!
bez towaru do objęcia za
raz. Cena 25 000 zł. Zsrł.
spieszne biuro Pogoń,
Dworcowa S(f, teł. 1815.

KKUPNA 33

Złoto
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunzl, Gdań
ska 189. (1982

Służąca
i chłopak potrzebni od
1. V. 28. do wszelkich prac.
Leśnictwo Trzciniec, pocz,
Ciele. 10928

Poszukują
młyna średniego najchęt
niej w’odny lub dobry

wiatrak w dzierżawę. Of.
proszę skierować do adm
Dz. Bydg. pod ,P, 69’.

F!eb!e?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. . pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i
inne przedmioty.
Piechowiak, D!uga 8

Teł. 1651.

Hotel
dużem powiatowem

mieście na Pomorzu przy
głównej ulicy z dużym
ogrodem zaraz na sprze
daż. Gdzie? wskaże Dz.

Bydg. (10766

Kupie
mniejszy dom, z dobrze

prosperującą piekarnią
wprost od właściciela.
Szczegółowe oferty do filji
Dzień. Bydg . Toruń, pod
,Dom’. (10839

Stenotypistka
znajdzie zajęcie. Zgł . pod
,C. O.’ do Dzień. Bydg.

10899

Plac
924 ms duży, przy ulicy
Hetmańskiej do wydzier
żawienia z. p . Rycerska 9,
Restauracja. (5773

Bezinteresownie!
Czytelnikom

_Dziennika Bydgoskiego’.
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo broszurę,
określenie oharakteru,
zdolności przeznaczenia.
Poznasz kim jesteś, kim
być mo, esz. Adresuj:
Warszawa,redakcja, _Wie
dza Taj emna’. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, "zna
czek pocztowy na prze
syłkę. (10876

Uczennica
do składu potrzebna.
Szuleowa, Gdańska 43.

10936

Tapety
w najnowszych deseniach
wielkim wyborze i nis
kich cenach poleca Po
morska 8. 10286

Kapelusze
męskie i damskie przyj
muje do przefasonowania
Gutmeyer, Poznańska 34.

7677

W całej Bydgoszczy
i nawet w okolicy mówią,
że obuwie u Smolarka
najtaniej kupują. Smola
rek, Sw. Trójcy 33, Il-gi
skład przy Wełnianym
Rynku pod firma ,Po
stęp".

" 10726

Meble
jadalnie, sypialnie dębo
we, szafy, stoły, krzesła,
umywalnie, kuchnie, lu
stra, leżanki, kanapy ta
nio na najdogodniejszych

Lodówkę
(szafę) większą z półkami
kupię natychmiast Zgł.
,Bristol’, Bydgoszcz, ul.
Mostowa 5. 10796

!Człowieka
do tłuczenia szotru przyj-
mie Wojciechowski, Cho-
cirnska 17-18. 1Ó8G0

Dzierżawa
placu zdatnego na skład

budowlanych materjalów
lub podobnych Orła nr 15.
Wiadomość na miejscu
piekarnia Gołębiowskich

9923

Skradzione
wszelkie papiery wojsko
we P. K . U. Grudziądz,
na nazwisko Józef Karcz
marz unieważniam. (5740

Hipoteka
5 000 zł, reszte ceny ku
pna płatne w tym roku

sprzedam natychmiast za

3 500 zł. Zgł . spieszne do
biura Pogoń, Dworcowa
nr. 80, tel. 18 -15.

Udzielam
lekcji artystycznych haf
tów ręcznych. Cieszkow
skiego 5, II p. 5883

Potrzebni
zdolni czeladnicy szewscy
na męskie. Nodzykowski,
Gdańska 64. 5895

E pokoje M

Pokój
umebl. z używaniem kuch
ni do wynajęcia. Księdza
Skorupki 102. 10909

Zaginął
młody pies Bernardynjwa-
bi się ,,Brytan." Za zwro
tem kosztow oddać Ścież
ka 10. 5894

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuję.
Hamulski, u! Gdańska 40.

5887
Skład

bławatów i towarów krót
kich w Nakle przy głównej
ulicy z towarem lub bez
z powodu wyjazdu zaraz

na sprzedaż. Adres wskaże
Dz. Bydg. 10807

3 domy
wraz z piekarnią z nowo-

ezesnem urządzeniem
ruchliwej ulicy zaraz ca

sprzedaż. Cena podług
umowy. Zgł. do agentury
Dz. Bydg. Łabiszyn.

10818

Dom 10822
handlowy z 2 składami
i ogrodem, najlep sze po
łożenie ulica Dworcowa,
przy wpłacie 70.000 zł na

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszez, ul. Śniadeckich 33
narożnik ul. Dworcowej.

Z powodu
wyjazdu sprzedam mój
dom z składem przy głó
wnej ulicy w powiatowem
mieście na Pomorzu,
gdzie jest gimnazjum, na-

warunkach sprzedaje Dom daje się na każdą bran ę.
Mebli, Śniadeckich 43, , Zgł. do Dzień. Bydg. pod5845 !,en’. (lo?są

edj

Lekką
pracą piśmienną w domu

umożliwiamy 40 zł. za
robku tygodniowo pod
g warancją każdemu. Za
łączyć 2 zł. 50 znaczkami
na materjał i informacje
,Rowas’, Katowice I.

10834

Służąca
młodsza, uczciwa i pra
cowita jako przychodnia
potrzebna zaraz. Pomor
ska 49-50 . 5869

Poszukują
duży ()różny pokój na se
kretarjat. Zgł . do Dzień.

Bydg. pod ,Sekretarjat’.
10865

Pokój
umebl. dla dwóch panów
Z osobnem wejściem. No
wy Rynek 2, 11 ptr. (10903

Szofera
do autobusu ,Chevrolett
poszukuję. Reflektuje się
na pierwszorzędną i sa
motną siłę. Hoppó i !,a
kowski, Starogard, Tele
fon 51. 10765

Dziewczyna
do prac w kuchni potrze
bna od 1. maja, świade
ctwa pożądane. Restaura

cja, ul. Artura Grottgera 1.
10641

Pokój
umeb! dla 2 panów do
wynajęcia. Sw. Jańska
nr. 4, I piętro prawo.

Kamasznlk
potrzebny zaraz. Michał
Ziółkowski, Gniew, (Po
morze). 5804

Wpracowana
szwaczka do bielizny
damskiej i męskiej także

poza dom potrzebna. Zgł .

z szyciem próbnem do
składu bielizny Marta
Jaeckel, Zduny 1. (10789

Pokój
umeblow. Hetmańska 12,
II piętro prawo. 5886

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem od 1. wynajmę. Po
morska 58, II ptr. lewo.

5881

Czeladników
na białą pracę stolarską
przyjmę zaraz. Dworco-
wa 76. (5847

Dziewczyna
do dziecka może się zgło
sić. Kołłątaja 2, parter
prawo. (5834

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Chocimska 1. (10827

Uczniów
przyjmie do fotografji,
malarstwa, stolarstwa
,,Wiol", Sienkiewicza 44.

’ 5852

Pokój
umeb! dla bezdzietnego
małżeństwa do wynajęcia.
Rycerska 23, III n. lewo.

5901

Pokój
umebl. dla pani do odda
nia. Chodkiewicza 43.

5866

Wdowiec
lat 47, kat,, szuka żony.
Panna lub bezdzietn. wdo
wa w podeszłym wieku ze
chce złożyć swój adres z

fotografją pod _Poważny’
do Dz. Bydg. 10921

Kawaler
lat 25, z zawcdn rzeźnik,
samodzielny, posiadający
5.000 zł. poszukuje z bra
ku znajomości panienki
do lat 30, wdowy bez
dzietne nie wykluczone.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,25’.

5807

Zapoznam
lepszą panią do przecha
dzek i podróży. Zgł. pod

G. N. 48’ do Dz. Bydg.
10905

Który
wdowiec z dzieckiem lub
kawaler ożeni się z panna
przystojną, gospodarną i
miłego charakteru lat 44,
pragnie z całego serca

domowe ognisko, posiada
także cokolwiek oszczęd
ności. Rzecz traktuje się
pod dyskrecją. Łaskawe
zgłoszenia prószę złożyć
pod ,Szczęście’ do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.



,,DZTENNTK BYDGOSKI" niedz;iela, dnia 29 kwietnia 1928 roku.

BBłetfB"ąjjRfiOwsHłi’_,,
dyplomowanej kosmetyczki (26636

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego nr. 14

zastosowuje najświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe policzki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękną karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
w’raca naturalny kolor. Usuwa defekty
skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, piegi, czerwoność i t. d .

FaiDi]e liaj na wszystkie kolei? nimfa
J

w Dąbrowie Chełmińskiej
mieszkam w hotelu

p. Popielarskiego.
Marja Płuc!na

5864 akuszerka.

fgg

ET
AOET SEWARD-COGNAC
Generalne przedstawicielstwo na całą Polskę iW. M. Gdańsk

Ł KRAJEWSKI. Bydgoszcz. Gdańska 139
Telefon 1639

Misa

Sp. Kom,
Bydgoszcz, Długa 19

poleca

mieszanki trawy
na stałe pastwiska.

Oryginalna

tn!aszaokatiawaatiawoiki
Dalej:

seradelą
Wflse 10890

łubin

peluszke
kukurydze

oraz wszelkie

sztDtzne naw

Tylko kto karmi 15911

paszą z mieszanką melasy,,NĘKA"
gospodarzy racjonalnie i oszczędnie.

Żadne kuliki wiece] - tylko zdrowe bydło !!I

Uznania pierwszych miejscowych firm wyłożone
są do wglądu. - Żądajcie naszą paszę melasową
u Waszych dostawców paszy, gdzie zaś nie do

nabycia, nastąpi sprzedaż przez nas.

Fabryka paszy wzmacniającej ,,NĘKA"
Bydgoszcz, ul. Marcinkowskiego 6. Telefon 989.

Odsprzedający i ewtl. także zastępcy na własny
rachunek poszukiwani w każdej miejscowości.

Nr. ICO.

firmy C. F. MULLER i SYN
BOGUSZEWO .POMO8ZE.

FABRYKA POWIDEŁ B,URACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

ADRES TELEGRAFICZNY! ,,BOGUNA" I
ROK ZAŁÓŻ. 1881. - TELEFON 1 i !L 1

WSZĘDZIE DO nabycia;

Hej strzelcy wraz!

Idźmy do Brzozowskiego,
Tam wiele ładnych pięknych rzeczy jest,
Tam wystrzelić można sobie coś dobrego,
Gdy się na dwunastce trzyma fizjer fest.

Pierwsza nagroda jest serwis do kawy,
Który kosztuje trzysta złotych już,
Więc spieszmy wszyscy do tej zabawy,
Niech nikogo nie obleci żaden tchórz.

Dzień strzelania jest 29-tego,
Na ulicę owiecką pod 14 idź,
U Władka Brzozowskiego wystrzel coś dobrego
I z swą nagrodą do żoneczki przyjdź.

Więc człeku nierób sobie przykrości,
Idź pod adresem sobie wskazanym,
Tam wódki piwa, będzie w obfitości
I będziesz gościem mile widzianym.

Gospodarz zapraaSielanki
na otwarcie nowego lokalu 117

ul. Śniadeckich 29

Koncert artystyczny zespołu p. LUSTIGA.

Osiedlam się z dniem 1 maja 1928 rokuj
w Nowem, pow. Świecie, ui. Nowa 2

Przyjmuję od godziny 9—1 1 3—6, w niedziele
1 święta od godziny 10—1. (llOS(

Zakład dentystyczny Zysmnsst Mflllei

W sobotę i niedzielo, dnia 28 i 29 kwietnia br. ” """"""

Wielkie zawody konne
przy ul. Gdańskie].
Początek o godzinie 2.00

po południu. (10772

Szczegóły
w afiszach i programach

Magistrat miasta Grudziądza wydzierżawia
w drodze konkursu (11033

tartak parowy
x kompletnem urządzeniem, położony zupełnie przy
dworcu. Oferty w zapieczętowanych kopertach z

napisem: ,Oferta na dzierżawę tartaku’1 należy skła
dać w terminie do 5 maja br. w niżej podanem
biurze Ratusz II pokój nr. 4 gdzie udziela się także

bliższych informacji. Magistrat zastrzega sobie wy
bór jednego z oferentów.

Grudziądz, dnia 26 kwietnia 1928 roku.

Teł. 5369 W POGOŃ" Teł. 5369

lino lete!Hjwni - wywlaaowta i pora(! prawnych
przeprowadza: obserwacje wszelkiego rodzaju, infor
macje w sprawach sądowych, majątkowych, charak

terze przeszłości itp. 10948
Ściąganie należności i rachunków.

Sumienne załatwianie oraz ścisła dyskrecja zapewniona
W. AOAHCZEWSKI i T. ŁUCZYŃSKI
l}, komisarze krym. Policji Państwowej

Poznań, Uleje Marcinkowskiego 3a, I ptr.

Właściciele tartaków i Przemysłowcy drzewni,
nie zaniedbujcie na

MiesSsynarodewsfch Targach w Poznaniu od 29. IV, do 6. V .

na wolnym terenie Targów Obejfzef R3SZ BOWy

trak walcowy i wolni rama
z szybkobieżąóym wózkiem do spinania i zwiedził Stoisko firmy

C. JKHNE A SOHN, Z:JE; Landsberg a. W .

Najstarsza fabryka traków Niemiec Wschodnich (10793

Traki walcowe O wysokim skoku, z łożyskiem beczułkowym, prowadnica z jednej części

Jak odzwyczaić się od palenia w 3 dniach

PROWP1!
Tanim kosztem załatwiamy w Warszawie wszelkie

zlecenia w sądach, urzędach państwowych, komunal
nych, instytucjach finansowych eto. - Informacje,

wskazówki we wszelkich sprawach.
Biuro ,,Pomoc Prawno-Handlowa", Warszawa

Nowy Świat 28-16 . (10687

K!waszą proszę włrtSmi B sefeowoCi

Ważne dia biur, fabryk, pracodawców i I. d.!

fomioloFze
do ubezpieczenia pracowników umysłowych na wy
padek bezrobocia w Ubezpieczalni Krajowej (Dzień.
Ustaw z dn. 24. 11. 27 nr. 106 poz. 311; są stale na

składzie w firmie (10912
SdOBBSsSflniw

Księgarnia i skład papieru.

Parę

I
cementowe bar-

zo korzystnie do odda
nia.

Brasia Schlieper
Gdańska 90.

rasowych wschodnioprus-
kich z papierami 4-6 let
nie, złote kasztany, 1,60
wielkości, prawy 6 letni,
chodzi pod siodłem, za

2000 zł na sprzedaż. (5868
Zlgtafe, Sa!no

pow. Bydgoszcz, dworzec
małef kolejki Wtelno.

Każdy, nawet najbardziej namiętny palacz, może w sposób łatwy i przyjemny odzwycza’ć się od

zgubnego wpływu nikotyny w przeciągu 72 godzin. Kto bvł dotąd niewolnikiem strasznego
nałogu, może się go pozbyć, a wraz z nim szeregu chorób, które mu zagrażają, jak: melancbolji,
dyspeusji, rozstroju nerwowego, niedomagań żołądka, gardła, nerek, pęcherza, wady serca, paraliżu,
suchot, ból głowy, choroba oczu utrata pamięci, mocy płciowej itd. Na temat powyższy napisa
liśmy książkę, którą wysyłamy bezpłatnie na każde żądanie. - Wystarczy do na9 napisać
pocztówkę, a niezwłocznie prześlemy na podany adres naszą książkę, szeroko traktującą
o sttasznych skutkach tego nałogu i o metodach leczenia go. Nasza metoda przeiłuża życie,
daje gwarancje spędzenia długich, zdrowych lat, daje zadowolenie moralne i fizyczne, krzepi

nadwątlone zdrowie. Adres nasz: (10872
Skrzynka
poczt. 487
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Ss Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem
fi wymazanej pensji i dołączeniem fotografji.
1 W. Koczorowski, magazyn obuwia

Bydgoszcz, Gdańska nr. 5. (11000

0ea wysyłk.,,Merkury" iśóflź,

Prawn]e nalytlnniast H

Bacznsić Brukarze ś Kamieniarze!

Poszukuję -fiO SsiraisScea!rzcuK 3 SSO Kssffi-
SsBzrafieBBT^w- Zgłosz. przyjmuję do 1 maja

Przedslęb. robót ziemnych I brukarskich

ODHZEJ ŁIERfl, Syfezcz, Gimnazjalna Z. TbIb!bh nr. 63

Prsasiywaco’
(Einstaciier) jak również ćwSeiUowaczcB

do Mackay robót poszukuje

Fabryka Obuwia ,,MARKO"
Bfis’CBRstf^w, 1u6wI|mbw, (11021

wyjątkowych ua

łóżka żelazne i materace
urządza firma

JAft PAPRZYCKI, Bydgoszcz
Zbożowy Rynek 3. (8173

3^
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RESTAURACJA

Codziennie w poiudnie i wieczorem

KONCERT ARTYSTYCZNY

Loka! otwarty do godziny 2-ej w nocy.

iJeSefOM 3%O

WINIARNIA
cc

rE

25 °lo taniej

niż wszędzie przekonaj się
bo z wdasnej pracowni!
Płaszcze. hostjusny. Suknia
i kapelusze damskie

Ubran!a I czapki meshie.

Bielizna męska I damska

oraz wszelk. tow. krótkie

ul. Oługa nr. 49
róg Jezuickiej.

Urzędnikom i kolejarzom
udzielam kredytu.

wróźnych Ralsrach i w Mb
oraz

tjraj
i iloliiki

kupuje się najtaniej u

Waligórskiego
przy ul. Pocztswej 31

Etprztciw poczty. (10952

usną sgifósttHfe : 20 gr. za tnilitn. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na urugiej : trzeciej strome 90 gr., na dalszych stronach/o gr. za minm.
1 łam,, szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 1Ó gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/o drożej,
terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie" odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

__ Wydawca, nakładami czcionkami: Drukarnia Bydao§kaSn Ako. ^-dgoMMy, - Redaktor odpow;3dsiaiayr HenrykRjszewski w Bydgosacz/.










